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pÜâêì~åW=
hìÇìëá=i^j^=

kàØ=Öêìé=á=îçÖØä=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ
ãØêâìêØå=â~åØ=éêçíÉëíì~ê=åØ=ä~ÖàÉå
a~êÇ~åá~Ò=âìåÇØê=åÇØêíáãáí=íØ
uÜ~ãáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK=kØ
âØíØ=éêçíÉëíØ=â~=é~ëìê=ãçëé~àíáãÉ
åØ=ãÉë=íØ=Çó=ÖêìéÉîÉ=íØ

éêçíÉëíìÉëîÉI=åàØ=éàÉëØ=É
éêçíÉëíìÉëîÉ=â~åØ=âìåÇØêëÜíì~ê
åÇØêíáãáå=É=âØë~à=ñÜ~ãáÉI=âìêëÉ=åàØ
éàÉëØ=íàÉíØê=É=èóíÉí~êØîÉ=â~åØ=íÜØåØ
ëÉ=ñÜ~ãá~=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêíçÜÉíK
mØêâê~ÜàÉ=åÇØêíáãáí=íØ=âØë~à=ñÜ~ãáÉ

íØ=ãØêâìêØå=á=â~åØ=ÇÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá
e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇÜÉ=âêóÉí~êá=á=iahJëØI
fë~=jìëí~Ñ~K=páé~ë=åàØ=ëçåÇ~òÜá=íØ
ÑìåÇáíI=UQ=éØê=èáåÇ=É=èóíÉí~êØîÉ=É
éØêâê~Üáå=åÇØêíáãáå=É=uÜ~ãáëØ=ëØ
j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=
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éçäáíáâÉ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=Çç=íØ=åÇáâçåíÉ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= hê~Ü~ëì~ê
ãÉ= íêÉåÇáå= éçòáíáî= íØ= ÇáíØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= íØ= êØåáÉë= ëØ= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= íØ= ãØêâìêØå= ØëÜíØ
ëÜØåì~ê= åìãêá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á
áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìë= èØ
åÖ~= ê~ëíá= á= é~êØ= á= é~ê~èáíìê= åØ
ãì~àáå=ã~êë=íØ=âØíáà=îáíáK=
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=åØ
îÉåÇáå= íçåØ= à~åØ= = é~ê~èáíìê= OQN
ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ= `çîáÇJNVK= mç
~ëÜíìI=âó=áåëíáíìí=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= ÄÉíÉàØå= ãÉ= `çîáÇ= É= â~åØ
ÜìãÄìê= ÉÇÜÉ= Öà~ëÜíØ= éÉêëçå~
ÇÜÉ= à~åØ= ëÜØêì~ê= NQP= íØ= íàÉêØK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
i~Äçê~íçêáå= É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ
jçäÉâìä~êÉ= åØ= fhpÜmhI= ãÉ
ãÉíçÇØå= oqJm`oI= à~åØ= íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà=QNV=ãçëíê~= íØ=ã~êê~=åÖ~
pÜphrh= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=OQN=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=S=OUS=ê~ëíÉ=åÖ~=PO
PTR= éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= åØ
îáêìëáå= p^opJ`çsJOI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà

NRM= ê~ëíÉ= íØ=îÇÉâàÉë= íØ=ÅáäØí=â~åØ
é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ= íàÉê~
ëÜçèØêìÉëÉK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= à~åØ=ëÜØêì~ê=NQP=é~ÅáÉåíØ
ÇÉêáë~= åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=P=PSV=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= OTSOÒI= â~
åàçÑíì~ê= fhpÜmhJà~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ=åÖ~=OQN=ê~ëíÉí=É=êÉà~I=mêáëÜíáå~
éêáå=ãÉ=US=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=îáêìëáå
âçêçå~K=o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=à~åØ=åÖ~W
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= US= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=ON=ê~ëíÉI=âçãìå~
cÉêáò~à= NT= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ=NP=ê~ëíÉI=âçãìå~=sáíá=NO
ê~ëíÉI= âçãìå~=jáíêçîáÅØ= V= ê~ëíÉI
âçãìå~=sìëÜíêêá=V=ê~ëíÉI=âçãìå~
dà~âçîØ= V= ê~ëíÉI= âçãìå~= cìëÜØ
hçëçîØ= U= ê~ëíÉI= âçãìå~
h~ãÉåáÅØ=U=ê~ëíÉI=âçãìå~=iáéà~å
U= ê~ëíÉI= âçãìå~= mêáòêÉå= U= ê~ëíÉI
âçãìå~= o~ÜçîÉÅ= S= ê~ëíÉI
âçãìå~= lÄáäáè= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
aêÉå~ë=P=ê~ëíÉI=âçãìå~=h~´~åáâ=P
ê~ëíÉI= âçãìå~= häáåØ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~=pÜíáãÉ=P=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åÖ~
O=ê~ëíÉ=âçãìå~íW=mÉàØI=j~äáëÜÉîØ
pâÉåÇÉê~àI= pìÜ~êÉâØ= ÇÜÉ= åÖ~= N
ê~ëí= aÉ´~åI= wìÄáå= mçíçâ= ÇÜÉ
aê~Ö~ëÜÒI=â~=åàçÑíì~ê=âó=áåëíáíìíK
jØ=íìíàÉI=fhpÜmhJà~=â~=éØêëØêáíìê

íÜáêêàÉå= ÄØêØ= èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê=åÖ~= í~=èØ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= äìÑíáãáå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVK= qØ= åÇÉêì~ê= èóíÉí~êØI
îáêìëá= ØëÜíØ= âìÇçK= gì= äìíÉãá
éØêãÄ~Üìåá= êÉâçã~åÇáãÉîÉK
sáêìëá= îêÉí>= wÄ~íáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí

hçãÄØí~ê= ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇìÜÉí= í~= ÄØàØ= ´Çç
èóíÉí~ê=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=èØ
íØ= êì~àØ= îÉíÉåI= íØ= ~ÑØêãáí= ÇÜÉ= íØ
íàÉêØíK= _~êíà~= É= ã~ëâ~îÉ= ãÄÉíÉí
çÄäáÖìÉëÉK=^éÉäçàãØ=íÉ=èóíÉí~êØíI
ÄáòåÉëÉíI= Ö~ëíêçåçãá~I= èØ= åØ
ãØåóêØ= ëíêáâíÉ= í~= êÉëéÉâíçàåØ
Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉI= éØêÇçêáãáå= É
ã~ëâ~îÉI= ÇÉòáåÑÉâíáãáå= ÇÜÉ

~àêçëàÉå= É= äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ
é~ãìåÇØëì~ê= éØêÜ~éàÉå
ÉîÉåíì~äÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ
ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÜ~éàÉë= åØ
Ü~éØëáê~í=É=ãÄóääìê~ÒI=â~=åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~K= páé~ë= âØíáà= áåëíáíìíáI
´Çç= ëÜâÉäàÉ= É= êêÉÖìää~îÉ= åÖ~
âìëÜÇç= Çç= íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí
êêÉòáâáã=á=ëÜØåÇÉíáí=ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=íØ
íàÉêØîÉK
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mofpeqfk¦I= OO= hloofh J
dàÉåÉê~äá= á= ÄêáÖ~ÇØë
qçãã~ëç=sáí~äÉI=ëÜÉÑ=á=wóêØë
rëÜí~ê~âÉ=íØ=k^qlJë=éØê=äáÇJ
ÜàÉ=åØ=_ÉçÖê~ÇI=â~=ÇÉâä~êì~ê
èØ= åìâ= â~= åÇêóëÜáãÉ= åØ
ã~åÇ~íáå= É= hcloJáí= åØ
hçëçîØK= ^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ
hcloJá=éç=É=éØêãÄìëÜØ=~íØ
èØ= ØëÜíØ= É= éØêëÜâêì~ê= ãÉ
oÉòçäìíØå=NOQQ=íØ=hØëÜáääáí=íØ
páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~ÒK= aÉíóê~= àçåØ

ØëÜíØ=èØ=íÛá=ãÄêçàãØ=íØ=ÖàáíÜØ
åàÉêØòáí= åØ= hçëçîØI= èØ= í~
Ö~ê~åíçàãØ=äØîáòàÉå=É=äáêØ=éØê
íØ= ÖàáíÜØ= ÇÜÉ= ÇØëÜáêçà= íØ
íÜÉã=ëÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=É
ãÄØëÜíÉëáã=ÑìèáëÜØã=êáåáëJ
àÉå= É= Çá~äçÖìí= EåÇØêãàÉí
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØF= åØå
çãÄêÉääØå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= E_bF= ~éç= ÅáäáíÇç
~âíçê=íàÉíØê=åÇØêâçãÄØí~ê=åØ
ãØåóêØ= èØ= í~= íÉàâ~äçàãØ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉå=ÜáëíçêáâÉÒI

â~=íÜÉâëì~ê=sáí~äÉ=åØ=é~åÉäáå
âìëÜíì~ê= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= k^qlJë= åØ
âì~ÇØê=íØ=à~îØë=ëØ=U=íØ=k^qlJ
ë=èØ=éç=ãÄ~ÜÉí=åØ=_ÉçÖê~ÇI
åØå=çêÖ~åáòáãáå=É=çêÖ~åáò~J
íØë= àçèÉîÉêáí~êÉ= nÉåÇê~= éØê
píìÇáãÉ=bìêç~íä~åíáâÉK=^á=â~
íÜØåØ= ëÉ= hcloJá= â~= èÉåØI
ØëÜíØ= ÇÜÉ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ
éäçíØëáëÜí=á=éØêâìëÜíì~ê=ÇÜÉI
ëáé~ë=íáàI=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=ìäàÉ=íØ
åìãêáí=íØ=íêìé~îÉK

Tommaso Vitale: Nuk ka ndryshim në mandatin e KFOR-it në Kosovë

ivlkI= OO= hloofh J ^ÖàÉåÅá~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= É= mçäáÅáëØI
fåíÉêéçäI= åàçÑíçá= ëÉ= â~= âçåJ
Ñáëâì~ê=NT=MMM= íÉëíÉ= Ñ~äëÉ=éØê
âçêçå~îáêìë=åØ=åàØ=çéÉê~Åáçå
íØ= ÖàÉêØ= åÇØêâçãÄØí~ê
âìåÇØê= âçåíê~Ä~åÇØë= ëØ
éáàÉîÉI= ìëÜèáãÉîÉ= ÇÜÉ= éêçJ
ÇìâíÉîÉ= ãàÉâØëçêÉ= éçíÉåJ
Åá~äáëÜí=íØ=êêÉòáâëÜãÉK
kØ= çéÉê~Åáçåáå= èØ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=åØ=éÉêáìÇÜØå=ÇÜàÉJ
íçê= OMNV= J= èÉêëÜçê= OMOM= åÖ~
fåíÉêéçäá= ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅá~
bîêçéá~åÉ= É= mçäáÅáëØI
brolmliI=åØ=TT=îÉåÇÉ= à~åØ
â~éìê= ãÄá= NO= MMM= íçåÉä~í~
ã~ääê~I= åØ= îäÉêØ= éêÉà= QM=ãáäJ
áçåØ= Ççää~êØëÜI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãK=mç=ëáé~ë=âØë~à=~ÖàÉåJ
ÅáÉI= NV= çêÖ~åáò~í~= âêáãáå~äÉ

à~åØ= ëÜéØêÄØêØ= ÇÜÉ= QMT=éÉêJ
ëçå~= à~åØ= ~êêÉëíì~êK= mØêîÉ´
íÉëíÉîÉ= íØ= êêÉãÉ= éØê= âçêçåJ

~îáêìëI= à~åØ= âçåÑáëâì~ê= ÉÇÜÉ
éêçÇìâíÉ=íØ=âçåí~ãáåì~ê~=íØ
èìãØëÜíáíI= ãáëÜ= åÖ~= â~ÑëÜØ

íØ= îê~ê~= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~äáÖàëÜãÉ= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉ
Ñ~äëÉ=ãàÉâØëçêÉK=
kØ=_ìääÖ~êá=ØëÜíØ=òÄìäì~ê=åàØ
ÇÉéç=ãÉ= Çà~íÜØ= íØ= áåÑÉâíì~ê
ãÉ=Ä~âíÉêáå=bK`çäáI=åÇØêë~=åØ
gçêÇ~åá=à~åØ=â~éìê=S=RMM=äáíê~
éáàÉ= ÉåÉêÖàáâÉ= ãÉ= ~Ñ~í= íØ
ëâ~Çì~ê= ÇÜÉ= ãÄá= ëÜí~íØ
íçåÉä~í~=èìãØëÜí=ÇÜÉ=Çà~íÜØ
á=éêáëÜìêK
kØ= ^ÑêáâØå= É= gìÖìíI= åàØ
ÇØêÖÉëØ=åÖ~=^òá~I=èØ=ëìéçòçJ
ÜÉà= ëÉ= âáëÜíÉ= é~àáëàÉ= ãÄêçJ
àíØëÉ=ãàÉâØëçêÉI= âáëÜíÉ= åØ= íØ
îØêíÉíØ=Ñêìí~=ÇÉíáI=â~=åàçÑíì~ê
fåíÉêéçäK= kØ= âçÜØå= âìê= éç
ÄØÜÉå= éØêéàÉâàÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
ÄçíØå= éØê= í~= åÇ~äì~ê= âçêçåJ
~îáêìëáåI=Ñ~âíá=èØ=êêàÉíÉí=âêáãJ
áå~äÉ= ëÜéØêåÇ~àåØ= éêçÇìâíÉ

íØ=íáää~=éçíÉåÅá~äáëÜí=íØ=êêÉòáâJ
ëÜãÉI= íêÉÖçå= îÉåÇçëãØêáåØ
É= íóêÉ= éØê= íØ= éØêÑáíì~êÒI= íÜ~
ëÉâêÉí~êá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
fåíÉêéçäáíI=gìêÖÉå=píçÅâK
^äâççäá= á=âçåíê~Ä~åÇì~ê=éØêJ
ÄØå= éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ã~ääê~îÉ= íØ= âçåÑáëâì~ê~= ÇÜÉ
îäÉê~=É=íáà=ØëÜíØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
OM=ãáäáçåØ=Ççää~êØI=â~=åàçÑíìJ
~ê=fåíÉêéçäK
léÉê~ÅáçåáI= á= èì~àíìê
léëçåÒI= á= Åáäá= çêÖ~åáòçÜÉí
´Çç= îáí= í~ëÜ= É= åØåíØ= îàÉíI= â~
ÄØêØ=íØ=ãìåÇìê=ÉÇÜÉ=é~ê~åJ
Ç~äáãáå= É= íêÉÖíáëØ=ãÉ=ã~ääê~
íØ= íàÉê~= íØ= Ñ~äëáÑáâì~ê~I= ëá
âçòãÉíáâØI= îÉëÜàÉI= ÇìÜ~åI
âØéìÅØ= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉ= ÉäÉâJ
íêçåáâÉI= ãÉ= îäÉêØ= íçí~äÉ= éêÉà
PKN=ãáäáçåØ=Ççää~êØëÜK

Interpoli konfiskon 17 000 teste false të koronavirusit
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J
lêÖ~åáò~í~= É= sÉíÉê~åØîÉ= É
iìÑíØë= ëØ= r†hJëØ= â~
âìåÇØêëÜíì~ê= îáòáíØå= É
ê~éçêíìÉëÉë= éØê= hçëçîØå= åØ
m~êä~ãÉåíáå= bîêçéá~åI= sáçä~
îçå= `ê~ãçåI= åØ= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ= åØ= e~ÖØK= kØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I
ìÇÜØÜÉèà~= É= lsir†hJëØ
âçåëáÇÉêçå= ëÉ= âàç= îáòáíØ= äáÇÜÉí
éáâØêáëÜí= ãÉ= áåíÉêîáëíáãáå= É
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´á= åÖ~
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉK= kÉ= Çç= íØ
ÄØàãØ= åàØ= êÉ~Öáã= éØê
ÉìêçÇÉéìíÉíÉå= `ê~ãçå= ëÉéëÉ
àÉãá= íØ=éêÉâìê=åÖ~=ëàÉääà~=É= ë~àK
hàç= â~= âçÜØ= èØ= â~= ÜìãÄìê
ÉâìáäáÄêáå=éçäáíáâ=èØ=Çç=íØ=ÇìÜÉà
í~= âáëÜíÉ= åàØ= ê~éçêíìÉëÉ= éØê
hçëçîØåK= mØêÇÉêáë~= É= ÖàáíÜØ
Äçí~= ì= ´ì~= åØ= âØãÄØ= éØê
ëÜÑìèáòáãáå=É=iáÖàáí=íØ=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉI= ~àç= åàØ= ÇáíØ= é~ë
áåíÉêîáëáíáãáí= íØ= éêÉëáÇÉåíáí= é~
ÑáàÉ= íìêéá= â~= îáòáíì~ê= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ= îáòáí~= É= ë~à= â~
èØääáãÉ=ëéÉÅáÑáâÉ=éØê=âØíØ=ê~ëíÒI
â~= íÜØåØ=âêóÉí~êá= á=lêÖ~åáò~íØë
ëØ=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJ
ëØI=eóëåá=dìÅ~íáK=^á=â~=âØêâì~ê
åÖ~= m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~å
ëÜâ~êâáãáå= É= sçå= `ê~ãçåI= èØ
íÛá= ÜáèÉí= ãáëáçåá= ëá= ê~éçêíìÉëÉ

éØê=hçëçîØåK=kÉ=âØêâçàãØ=åÖ~
m~êä~ãÉåíá= á= bîêçéØë
ëÜâ~êâáãáå=É=sçå=`ê~ãçå=ÇÜÉ
íÛá= ÜáèÉí= ãáëáçåá= ëá= ê~éçêíìÉëÉ
éØê=hçëçîØÒI=â~=íÜØåØ=dìÅ~íáK
bÇÜÉ=hØëÜáääá=éØê=jÄêçàíàÉå=É=íØ
aêÉàí~îÉ= É= íØ= iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí
EhjaikàF= â~= êÉ~Öì~ê= é~ë
îáòáíØë= ëØ= ê~éçêíìÉëÉë= éØê
hçëçîØå= åØ= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~åI=sáçä~=îçå=`ê~ãçå=åØ

e~ÖØI=åàØ=ÇáíØ=é~ë=áåíÉêîáëíáãáí
íØ= éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´áI
ÇìâÉ= É= èì~àíìê= îáòáíØå= É= íØ
ÇóëÜáãíØ= éØê= é~î~êØëá= åÖ~
åÇáâáãá= éçäáíáâK= hjaikàJà~
éØêãÉë= åàØ= åàçÑíáãá= éØê=ãÉÇá~
â~= íÜØåØ= ëÉ=sáçä~= îçå= `ê~ãçå
è~êí~òá= éç= ìëÜíêçå= åÇáâáã
éçäáíáâ=åØ=âØíØ=Öàóâ~íØK=jÉ=âØíØ
îÉéêáã=ê~éçêíìÉëà~=éØê=hçëçîØå
sáçä~= îçå= `ê~ãçå= è~êí~òá= éç

ìëÜíêçå= åÇáâáã= éçäáíáâ= åØ= âØíØ
Öàóâ~íØI=~è=ãØ=é~êØ=èØ=ÉÇÜÉ=ãØ
ÜÉêØí= â~= åÇØêÜóêØ= åØ= éìåØí= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= hçëçîØë= ãÉ
~åáãÉ=Ñä~Öê~åíÉ=éçäáíáâÉK=mØê=ãØ
íÉéØêI= É= ~ëÜíìèì~àíìê~= dàóâ~íØ
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= á
~ëÜíìèì~àíìêá= lãÄìÇëéÉêëçå= á
âØíóêÉ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= éØê= åÇ~êàÉ= íØ

ÇêÉàíØëáëØ= ëáé~ë= é~êáãáí= Éíåáâ
ÇÜÉ=ÇìâÉ=ãçë= ëáÖìêì~ê=ÇêÉàíØëá
éØê= éàÉëØå= ÇØêêãìÉëÉ= íØ
îáâíáã~îÉI= ÉâëâäìòáîáëÜí= éØê
ëÜâ~â= íØ= éØêâ~íØëáëØ= ÉíåáâÉ= éç
ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= à~åØ= áåëíáíìÅáçåÉ
âçíáI=é~=~ìíçêáíÉí=ÇÜÉ=âìåÇØê=íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= éÉêëçå~îÉI= í~ëÜ= íØ
ÇóëÜì~ê= ÇÜÉ= éçíÉåÅá~äáëÜí= íØ
~âìòì~êÒI= íÜìÜÉí=åØ= êÉ~Öáãáå=É
hjaikàJëØK

OVLUÇK-ja kërkon shkarkimin 
e eurodeputetes Viola Von Cramon

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= kØ
~ãÄáÉåíÉí= É= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=ãáåáëíêá=á
jÄêçàíàÉëI= ^åíçå= nìåáI= â~
ê~éçêíì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê= éØê= †ØëÜíàÉ= íØ
páÖìêáëØ= ÇÜÉ= jÄêçàíàÉëI= éØê
òÜîáääáãÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ
cphJëØI= âì= íØ= éê~åáëÜØã= áëÜáå
ÉÇÜÉ= âçã~åÇ~åíá= á= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~I=ëÉâêÉí~êá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á
jjJëØI= c~êìâ= dÉÅáI= âØëÜáääí~êá
ìëÜí~ê~âI= âçäçåÉä= e~ãÇá
mçääçãá= ÇÜÉ= òóêí~êà~= É= ä~êíØ= É
â~ÄáåÉíáíI=j~êíáå~=aÉÇ~àJh´áê~K==
q~âáãáå= É=ìÇÜØÜçèá= âêóÉí~êà~= É
âØíáà= âçãáëáçåáI= c~íãáêÉ
hçää´~âìJjìäÜ~ñÜ~K
jáåáëíêá=nìåá= ÑáääáãáëÜí= á=åàçÑíçá
~åØí~êØí= É= hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê= éØê= †ØëÜíàÉ= íØ

páÖìêáëØ= ÇÜÉ= jÄêçàíàÉëI= éØê= íØ
~êêáíìê~í= ÇÜÉ= çÄàÉâíáî~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= cphJëØK
jáåáëíêá~= É= jÄêçàíàÉë= á= â~
çÄàÉâíáî~í=É=ÇÉâä~êì~ê~=èØ=ëóåçå
íÛá= ~êêáàØ= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= ÇÜÉ= åØ
îáíÉí=É=~êÇÜëÜãÉK=lÄàÉâíáî~í=éØê
îáíáå=OMOMJOMON=à~åØ=åØ=ëÜØêÄáã
íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ= éä~åáí
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ= íê~åòáÅáçåáíI

âì=éØêÑëÜáÜÉå=´ØëÜíàÉíW=ëíê~íÉÖàáI
éçäáíáâ~I= ~âíÉ= åØåäáÖàçêÉI
éÉêëçåÉäáåI= òÜîáääáãáå= åØ
â~êêáÉêØI= âêáàáãáå= É= åàØëáîÉ= íØ
êÉà~I= êáâçåëíêìâíáãáå= ÇÜÉ
êáçêÖ~åáòáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ÇÜÉ
cphJëØK=hó=éêçÅÉë=ãÄØëÜíÉí=ãÉ
íØ=ÖàáíÜ~=~íç=åÉîçà~=åÖ~= ÑìëÜ~=É
íÉâåçäçÖàáëØ= ìëÜí~ê~âÉ= èØ= Çç= íØ
~éäáâçÜÉí= ÄêÉåÇ~= cphJëØ= ÇÜÉ

âØíç= ëØ= Ä~ëÜâì= â~åØ= åàØ
Çáå~ãáâØ=ÇÉêá=åØ= îáíáå= OMOTI= èØ
´Çç= åàØëá= îÉ´= É= îÉ´I= éçê= ÉÇÜÉ
cphJà~=åØ=éØêÖàáíÜØëá=íØ=ëÜé~ääÉå
íØ= ÅÉêíáÑáâì~ê~= ãÉ= ~êêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= éäçí~
çéÉê~Åáçå~äÉÒI=â~=íÜØåØ=nìåáK=
kØ=î~òÜÇáã=ãáåáëíêá=nìåá=ëÜíçá
ëÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà= ëáíì~íØë=ãÉ
é~åÇÉãáåØI= çéÉê~Åáçå~äáíÉíá= á

cphJëØ= ØëÜíØ= á= íáääØ= èØ= íØ
Ö~ê~åíçàØI= èØ=ÇÉêá= åØ= îáíáå= OMOT
Çç= íØ= ~êêáàØ= íÛá= ÇÉâä~êçàØ
â~é~ÅáíÉíÉí=É=éäçí~I=èØ=cphJà~=íØ
àÉíØ= Ö~ê~åíìÉëÉ= É= ëçîê~åáíÉíáí
ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí= íØ= hçëçîØëI= íØ
àÉíØ= éäçíØëáëÜí= É= Ö~íëÜãÉ= íÛì
éØêÖàáÖàÉí= åÉîçà~îÉ= íØ
~ìíçêáíÉíÉîÉ= ÅáîáäÉ= éØê= ~ëáëíÉåÅØ
ÇÜÉ=É=Ö~íëÜãÉ=íØ=òÄ~êâçàØ=à~ëÜíØ
îÉåÇáí= åØ= çéÉê~ÅáçåÉ
é~èÉêì~àíØëÉK=
jáåáëíêá= nìåá= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= éØê
´Çç= çÄàÉâíáî= ÇìÜÉí= ~åÖ~òÜáã= á
îÉ´~åíØ= ëÉéëÉ= âØêâçå=Çáå~ãáâØ
íØ= Çáéäçã~ÅáëØ= ëØ= à~ëÜíãÉI
ÉâëéÉêíáòØ=íØ=ä~êíØ=íØ=cphJëØ=ÇÜÉ
ÄÉëìÉëÜãØêá= íÉ= âçãìåáíÉíá
åÇØêâçãÄØí~êK= mç= ~ëÜíìI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~=á=â~=åàçÑíì~ê=íØ=éê~åáëÜãáí
ãÉ= òÜîáääáãÉí= ãØ= íØ= êÉà~= åØ
éä~åáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=cphJëØI
~âíáîáíÉíÉí= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
çÄàÉâíáî~îÉ= ÇÜÉ= éä~åáå
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=íØ=íê~åòáÅáçåáíK

Ministri Quni thotë se FSK-ja po përgatitet
të jetë garantuese e sovranitetit të Kosovës

aç=íØ=ÄØàãØ=åàØ=êÉ~Öáã=éØê=ÉìêçÇÉéìíÉíÉå=`ê~ãçå=ëÉéëÉ=àÉãá=íØ=éêÉâìê=åÖ~=ëàÉääà~=É=ë~àK=hàç=â~=âçÜØ=èØ=â~
ÜìãÄìê=ÉâìáäáÄêáå=éçäáíáâ=èØ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=í~=âáëÜíÉ=åàØ=ê~éçêíìÉëÉ=éØê=hçëçîØåK=mØêÇÉêáë~=É=ÖàáíÜØ=Äçí~=ì=´ì~=åØ
âØãÄØ=éØê=ëÜÑìèáòáãáå=É=iáÖàáí=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=~àç=åàØ=ÇáíØ=é~ë=áåíÉêîáëíáãáí=íØ=éêÉëáÇÉåíáí=é~=ÑáàÉ=íìêéá=â~
îáòáíì~ê=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=ÇÜÉ=îáòáí~=É=ë~à=â~=èØääáãÉ=ëéÉÅáÑáâÉ=éØê=âØíØ=ê~ëíÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá=á=lêÖ~åáò~íØë=ëØ

sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJëØI=eóëåá=dìÅ~íá
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= ^å~äáëíá
éçäáíáâ= _ÉÜñÜÉí= pÜ~ä~= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= Ñáå~äÉ
ãÉ= pÉêÄáåØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
~êêáÜÉí= é~= iØîáòàÉå
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= m~êíáåØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëK ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ=ãÉ=éØêÄØêàÉå= ~âíì~äÉ
âç~äáÅáçåá=èÉîÉêáëØë=åìâ=â~=Ñìèá
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= åìãÉêáâÉ= éØê= í~
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉå= ãÉ
pÉêÄáåØK= kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI
pÜ~ä~= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åìâ
ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉí=~ëåàØ=îÉåÇáã=á
åàØ= êØåÇØëáÉ= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
hçëçîØå= ÇìâÉ= äØåØ= ~å~ëÜ= RQ

ÇÉéìíÉíØ= ëÜèáéí~êØK= ¦ëÜíØ= É
é~ãìåÇìê=èØ= íØ=ÄØÜÉí=Çá~äçÖì
é~=åàØ=âçåëÉåëìë=íØ=é~êíáîÉ=ãØ
íØ=ãØÇÜ~= ëÜèáéí~êÉK= mê~I= ØëÜíØ
É= é~ãìåÇìê= íØ= î~òÜÇçàØ
Çá~äçÖì= á= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ= íØ
~êêáÜÉí=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇìâÉ=É
äØåØ= à~ëÜíØ= âØíáà= éêçÅÉëá= isJåØ
ÇÜÉ= mahJåØ= èØ= â~åØ= RQ
ÇÉéìíÉíØ= ëÜèáéí~êØK= kØ= âØíç
âìëÜíÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= ãÉêêÉí
~ëåàØ= îÉåÇáã= á= åàØ= êØåÇØëáÉ= íØ
îÉ´~åíØ=éØê=hçëçîØåÒI=â~=íÜØåØ
~áK
pÜ~ä~=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=éØê=Üáê íØ
áåíÉêÉëáí= âçãÄØí~ê= ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ= ÇìÜÉí= íØ= ~êêáàåØ= åàØ
âçåëÉåëìë= êêÉíÜ= éêçÅÉëáí= íØ
Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØK= páé~ë= íáàI
åØëÉ=Çç= íØ=åÇçÇÜíÉ=Ä~ëÜâáãá= á

ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉI=âàç=Çç=íØ=åÇáâçåíÉ=ÉÇÜÉ
åØ= ÅáäØëáåØ= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØêÑìåÇáãí~êÉ= hçëçîØ J= pÉêÄáK
mØê= ëÜâ~â= íØ= áåíÉêÉëáí
âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= ëÜíÉíØêçê= ØëÜíØ
ãáêØ=èØ=ëìÄàÉâíÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~
éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇI=isJà~I=iahJà~I
mahJà~I= ^^hJà~= ÇÜÉ= káëã~= íØ
Ä~ëÜâçÜÉå=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=kØ
âØíØ=ãØåóêØ=âØí~=í~=âÉåØ=Ñà~äØå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ= Çá~äçÖìå
hçëçîØ J= pÉêÄáK= hàç= Çç= íØ= áëÜíÉ
åØ= íØ= ãáêØ= íØ= hçëçîØë= ëÉéëÉI
ÉÇÜÉ=åØëÉ=Çç=í~=âìåÇØêëÜíçåáå
ã~êêØîÉëÜàÉåI= âìåÇØêëÜíáãá
Çç= íØ= áëÜíÉ=ãØ= á= ÑìèáëÜØã=ÇÜÉ
Ñ~âíçêá= åÇØêâçãÄØí~ê= Çç= í~
ãÉêêíÉ= ëÜìãØ= ãØ= ëÉêáçòáëÜí
âìåÇØêëÜíáãáå= É= hçëçîØëÒI= â~

íÜØåØ=pÜ~ä~K
^á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáåØ
É= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= âØíáà= éêçÅÉëá
åÖ~= mahJà~K páé~ë= pÜ~äØëI= âàç
Çç= íØ= î~êÉí= åÖ~= ÉéáäçÖì= á
~âìò~îÉ= íØ= péÉÅá~äÉë= åÇ~à
e~ëÜáã= qÜ~´áí= ÇÜÉ= h~Çêá
sÉëÉäáíK= kØëÉ= ~âí~âìò~
âçåÑáêãçÜÉíI= ëáíì~í~= Çç= íØ
åÇêóëÜçàØ= êêØåàØëáëÜíK= ^íØÜÉêØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí=Çç=íØ=ÄØÜÉí
åàØ=êáÇáò~àåáã=á=ëâÉåØë=éçäáíáâÉ
íØ=hçëçîØëK=mê~I=Çç=íØ=âÉãá=åàØ
ëáíì~íØ= èØ= ÉÇÜÉ= mahJà~= Çç= íØ
éØêÑëÜáÜÉí= åØ=èÉîÉêá= ÇÜÉ=Çç= íØ
ÄØÜÉí=éàÉëØ= É=Çá~äçÖìíK=kìâ=â~
âìéíáã= èØ= mahJà~= í~= éØêâê~ÜØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇìâÉ
èØåÇêì~ê= åØ= çéçòáíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=pÜ~ä~K

béçâ~=É=êÉÒW wK=pÜ~ä~I=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= â~= êáÑáääì~ê= Çá~äçÖìå
ãÉ= pÉêÄáåØ\ pá= É= ëÜáÜåá
î~òÜÇáãáå= É= âØíáà= éêçÅÉëá= é~
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=çéçòáíØë\
pÜ~ä~W ¦ëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= íØ
ÄØÜÉí=Çá~äçÖì=é~=åàØ=âçåëÉåëìë
íØ= é~êíáîÉ= ãØ= íØ= ãØÇÜ~
ëÜèáéí~êÉK= mê~I ØëÜíØ É
é~ãìåÇìê=íØ=î~òÜÇçàØ=Çá~äçÖì
á= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ= íØ= ~êêáÜÉí= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇìâÉ=É=äØåØ=à~ëÜíØ

âØíáà=éêçÅÉëá=isJåØ=ÇÜÉ=mahJåØI
èØ=â~åØ=RQ=ÇÉéìíÉíØ=ëÜèáéí~êØK
kØ= âØíç= âìëÜíÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ãÉêêÉí= ~ëåàØ= îÉåÇáã= á= åàØ
êØåÇØëáÉ= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
hçëçîØåK=kØëÉ=âØíç=é~êíá=Çç= íØ
ÄØÜÉëÜáå= éàÉëØ= É= Çá~äçÖìíI âàç
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= åÇáâçåíÉ= ÉÇÜÉ
åØ ÅáäØëáåØ= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØêÑìåÇáãí~êÉ= hçëçîØ J= pÉêÄá
ÇÜÉ=ãØ=é~ë=ÉÇÜÉ=Çç=íØ îçíçÜÉà
åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK
kÇêóëÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= â~äçàØ
~ëåàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ åØ= hìîÉåÇ
éØêÇÉêáë~=à~åØ=åØ=çéçòáíØ isJà~
ÇÜÉ= mahJà~K kØ= âØíØ= éêçÅÉë
éêÉëáÇÉåíá ØëÜíØ åñàÉêêØ åÖ~
äçà~= èØääáãáëÜí= éêÉà= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ= êçäáå= âêóÉëçê= åØ
âØíØ=éêçÅÉë=É=ãçêá=âêóÉãáåáëíêá
^îÇìää~Ü=eçíáI=á=Åáäá=â~=é~â=Öà~ë~
íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= sì´áèáåI= á= Åáäá
ØëÜíØ=åàØ=éçäáíáâ~å=á=êêóÉêI=èØ=â~
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= pÉêÄá
ÇÜÉ= åÇáâáã= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK= hìêëÉ
^îÇìää~Ü= eçíáI= éØêâìåÇØê
îìääåÉíáí ÇÜÉ= ÇØëÜáêØë= èØ= í~
éØêÑ~èØëçàØ= ãáêØ= hçëçîØå= åØ
âØíØ= éêçÅÉëI= ~á= åìâ= É= â~
âçåëÉåëìëáå= É= ÄêÉåÇëÜØã=éØê
í~= î~òÜÇì~ê= Çá~äçÖìåK=kØ= âØíØ
ãØåóêØ ØëÜíØ= åØ= åàØ= éçòáíØ

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=_ÉÜñÜÉí=pÜ~ä~

Pa opozitën nuk ka ma

^å~äáëíá=éçäáíáâ=_ÉÜñÜÉí=pÜ~ä~=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~=çéçòáíØå=åìâ=ãìåÇ=íØ
âÉíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØêÑìåÇáãí~êÉ=hçëçîØ J=pÉêÄáK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ
ëóåçÜÉí=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=É=íáääØ=ÇìâÉ=~å~ëÜâ~äì~ê=RQ=ÇÉéìíÉíØ
ëÜèáéí~êØ=íØ=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØëK=pÜ~ä~=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=áåíÉêÉëáí=å~Åáçå~äI
ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ=ÇìÜÉí=íØ=~êêáàåØ=åàØ=âçåëÉåëìë=êêÉíÜ=éêçÅÉëáí=íØ
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK=páé~ë=íáàI=Ä~ëÜâáãá=á=ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉ=éØê
âØíØ=´ØëÜíàÉ=Çç=íØ=åÇáâçåíÉ=ÉÇÜÉ=åØ=ÅáäØëáåØ=É=ã~êêØîÉëÜàÉë
éØêÑìåÇáãí~êÉ=hçëçîØ J=pÉêÄá
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âêÉàíØëáëÜí= íØ= é~Ñ~îçêëÜãÉ
éØêÄ~ääØ= pÉêÄáëØK jÉ
éìÄäáâáãáå= É= ~âí~âìòØë= åÇ~à
qÜ~´áí= ÇÜÉ= sÉëÉäáíI= hçëçî~
ØëÜíØ îØåØ=åØ=éçòáíØ=âêÉàíØëáëÜí
áåÑÉêáçêÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK= q~åá
pÉêÄá~=ØëÜíØ Ñìèáòì~ê ÇÜÉ=â~ã
åàØ=ÑêáâØ ëÉ=âàç=ëáíì~íØ=ãìåÇ=í~
ëàÉääØ= hçëçîØå= èØ= íØ= éê~åçàØ
´Çç= ÖàØ= èØ= á= çÑêçÜÉí= åØ= âØíØ
éêçÅÉëI= É= àç= ~àç= èØ ØëÜíØ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK=

béçâ~=É=êÉÒW _bJà~=éç=áåëáëíçå
åØ= Çá~äçÖ= íÉâåáâI= åÇØêë~
èÉîÉêá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ
Çç=íØ=âÉíØ=îÉíØã=Çá~äçÖ=éçäáíáâK
pÜ~ä~WjÉ=pÉêÄáåØ=åìâ=â~=é~ëìêI
åìâ=â~=ÇÜÉ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=Çç=íØ
âÉíØ=Çá~äçÖ=íÉâåáâK=jÉ=pÉêÄáåØI
ÉÇÜÉ= åØëÉ= Ñä~ëáã= éØê= Ç~êÇÜ~
ÇÜÉ= ãçää~I ~àç= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ
éçäáíáâÉK=hàç=â~=èÉåØ=åàØ=ëÜéáâàÉ
âêÉàíØëáëÜí= É= é~åÉîçàëÜãÉI
ëÉéëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ ëìâëÉë
åØ= Çá~äçÖìå= íÉâåáâ= åØëÉ= åìâ
ØëÜíØ= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ
éçäáíáâÉK= hØíç= à~åØ= éØêê~ää~K
m~î~êØëáëÜí= ëÉ= âìëÜ= ëÜâçå= åØ
_êìâëÉäI= pâÉåÇÉê= eóëÉåá= ~éç
ÇáâìëÜ= íàÉíØêI=ãÉ=pÉêÄáåØ=âÉãá
îÉíØã=ÄáëÉÇáãÉ=éçäáíáâÉK

béçâ~=É=êÉÒW jáêØéç=Çó=é~êíáíØ
çéçòáí~êÉ=åìâ=éç=ÄØÜÉå=éàÉëØ=É
éêçÅÉëáíI= ã~ÇàÉ= ~íç= éç= á
êÉÑìòçàåØ= ÑíÉë~í=É=âêóÉãáåáëíêáí
éØê=Ñçêìãáå=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK
pÜ~ä~W iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=É=â~
åàØ èØåÇêáã=éØê=ÄáëÉÇáãÉI=éçê
âàç= é~êíá= ÉåÇÉ= â~= Ü~íØêãÄÉíàÉ
ëÉ=éëÉ=á~=â~åØ=êêØòì~ê=èÉîÉêáåØI
ÉÇÜÉ= îÉåÇçêØíI éçê= ÉÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØíK= kÇØêë~= mahJ
à~= åìâ= â~= åÇçåàØ= èØåÇêáã= íØ
îÉåÇçëìê=~ë=éØê= íØ=ãçë=ì=ÄØêØ
éàÉëØ=É=Çá~äçÖì=É=~ë=éØê=íÛì=ÄØêØ
éàÉëØ=É=âØíáà=éêçÅÉëáK

béçâ~= É= êÉÒW hó= èØåÇêáã= á
mahJëØI ~=åØåâìéíçå=ëÉ=ãìåÇ
íØ ÄØÜÉí= éàÉëØ= É= âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØë\
pÜ~ä~W hàç= âêÉàí î~êÉí= éêÉà
ÉéáäçÖìí= èØ= Çç= íØ= âÉíØ
éêçéçòáã~âí~âìò~= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= åÇ~à= e~ëÜáã= qÜ~´áí
ÇÜÉ= h~Çêá= sÉëÉäáíK= kØëÉ
~âí~âìò~= âçåÑáêãçÜÉíI ëáíì~í~
Çç= íØ= åÇêóëÜçàØ êêØåàØëáëÜíK
^íØÜÉêØ=ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí=Çç

íØ=ÄØÜÉí=åàØ=êáÇáò~àåáã=á=ëâÉåØë
éçäáíáâÉ= íØ= hçëçîØëK= mê~I= Çç= íØ
âÉãá=åàØ=ëáíì~íØ=èØ=ÉÇÜÉ=mahJà~
Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ= èÉîÉêá= ÇÜÉ
Çç= íØ= ÄØÜÉí= éàÉëØ= É= Çá~äçÖìíK
kìâ= â~= âìéíáã= èØ= mahJà~= í~
éØêâê~ÜØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇìâÉ= èØåÇêì~ê= åØ
ç é ç ò á í Ø K =
kØëÉ= âàç= åÇçÇÜI= ~íØÜÉêØ= ÉÇÜÉ
é~= îçí~í= É= isJëØ= ãìåÇ= íØ
ê~íáÑáâçÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~= É
ãìåÇëÜãÉ=ãÉ=pÉêÄáåØK mahJà~
ØëÜíØ=åØ=åàØ=éçòáíØ=èØ= í~ëÜ=éØê
í~ëÜ=ãØ=ëÜìãØ=â~=åÉîçàØ=iahJ
à~= éØê= mahJåØ= ëÉë~= âàç= ÑìåÇáí
éØê= iahJëØK= pÉéëÉ= iahJà~= ãÉ
âØíØ= âç~äáÅáçå= èÉîÉêáëØë= åìâ
ãìåÇ= í~= ~êêáàØ ~ëåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉI= ã~ÇàÉ= âÉãá= é~êØ
èØ= åìâ= éç= ãìåÇ= í~= â~äçàØ= ~ë
ÄìñÜÉíáå= É= äØêÉ=ãØ í~= ê~íáÑáâçàØ
åÇçåàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK=mçêI=åØëÉ=mahJ
à~= ÇÜÉ= isJà~ ÄØàåØ= åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ=çéçòáíØI=ëÜìãØ
ëÜéÉàí=ãìåÇ=íØ=âÉãá=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
êÉà~K= jáêØéç= ÖàáíÜØ= àÉãá

ÇØëÜãáí~êØ èØ= ~ë= Ñ~âíçêá
åÇØêâçãÄØí~ê= É= ~ë= é~êíáíØ= É
íàÉê~= åØ= hçëçîØ= åìâ= à~åØ= íØ
Ö~íëÜãÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~K
pÉéëÉ=ÇáÜÉí=èØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=Çç=íØ
ÑáíçåíÉ= isJà~I= éçê= åìâ= Çç= íØ
ÑáíçåíÉ=ë~=éç=ãÉåÇçàåØ=~í~K

béçâ~= É= êÉÒW ^= Çç= íØ= áëÜíÉ= åØ
êêÉÖìää= íØ= ~êêáÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~
Ñáå~äÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇìâÉ
~å~ëÜâ~äì~ê= é~êíáåØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=åØ=îÉåÇ\
pÜ~ä~W hàç= éØê= ãì~= åìâ= Çç= íØ
áëÜíÉ=åçêã~äÉI=ëÉéëÉ=åìâ=ãìåÇ
í~= ~êêáëÜ= åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉ
ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇìâÉ= äØåØ=~å~ëÜ=PM
ÇÉéìíÉíØ= ëÜèáéí~êØK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI ÉÇÜÉ= isJà~= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
âØãÄØåÖìäØ îÉíØã= åØ
èØåÇêáãÉí= É= îÉí~K= kØëÉ= âÉãá
éê~åì~ê=íÛá=ÄØàãØ ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ
pÉêÄáåØI=~íØÜÉêØ=ÇìÜÉí=í~=ÄØàãØ
åàØ= Éâáé= éØê= íØ= åÉÖçÅáì~êI= á= Åáäá
ÇìÜÉí=íØ=ëóåçàØ èØÇØãÉí=åØ=âØíØ
éêçÅÉë=íØ=àÉåØ=ë~=ãØ=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ
íØ= ãçë= éêÉâÉå= ëçîê~åáíÉíá= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíá=íÉêêáíçêá~ä=á=hçëçîØëK

béçâ~=É=êÉÒW kØ=âØíØ=ëáíì~íØI=ëá
ÇìÜÉí=íØ=êÉ~ÖçàåØ=áåëíáíìÅáçåÉí
ÇÜÉ=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØ\
pÜ~ä~W mØê= ëÜâ~â= íØ= áåíÉêÉëáí
âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= ëÜíÉíØêçê= ØëÜíØ
ãáêØ=èØ=ëìÄàÉâíÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~
éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇI=isJà~I=iahJà~I
mahJà~I= ^^hJà~= ÇÜÉ= káëã~I íØ
Ä~ëÜâçÜÉå=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=kØ
âØíØ=ãØåóêØ=âØí~=í~=âÉåØ=Ñà~äØå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ= Çá~äçÖìå
hçëçîØ J= pÉêÄáK= hàç= Çç= íØ= áëÜíÉ
åØ= íØ= ãáêØ= íØ= hçëçîØë= ëÉéëÉ
ÉÇÜÉ=åØëÉ=Çç=í~=âìåÇØêëÜíçåáå
ã~êêØîÉëÜàÉåI= âìåÇØêëÜíáãá
Çç= íØ= áëÜíÉ=ãØ= á= ÑìèáëÜØã=ÇÜÉ
Ñ~âíçêá= åÇØêâçãÄØí~ê= Çç= í~
ãÉêêíÉ= ëÜìãØ= ãØ= ëÉêáçòáëÜí
âìåÇØêëÜíáãáå= É= hçëçîØëK= jÉ
éØêÄØêàÉå=~âíì~äÉ=íØ=âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØë= ~ëâìëÜ= åìâ= Çç= íÛá
ã~êêØ= ëÉêáçòáëÜí= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìíK= hØëÜíì= èØI= ØëÜíØ
ëÜìãØ=îØëÜíáêØ íØ=ãÉåÇçÜÉí=ëÉ
ãÉ= âØíØ= éØêÄØêàÉ= ãìåÇ= í~
~êêáÜÉí=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ
É= Åáä~= éØêÅ~âíçå ~êÇÜãØêáåØ
ÇÜÉ=Ñ~íáå=É=hçëçîØëK=

arrëveshje me Serbinë 

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= qØ
ãØêâìêØå= ì= ÄØåØ= ÇÜàÉíØ= îàÉí
èØâìê= dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ
É=aêÉàíØëáëØ=åØ=e~ÖØ=âçåëí~íçá
ëÉ= aÉâä~ê~í~= É= m~î~êØëáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=É=ëÜé~äJ
äìê=ãØ=NT=ëÜâìêí=OMMUI=ØëÜíØ=åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= íØ= aêÉàíØå
kÇØêâçãÄØí~êÉK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
äáÇÉêØí= ëÜíÉíØêçêØ=ÇÜÉ=é~êíá~âØ
â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãÉ= âØíØ= ~âí
ØëÜíØ= îìäçëìê= éØêÑìåÇáãáëÜí
ëìÄàÉâíáîáíÉíá= åÇØêâçãÄØí~ê= á
ëÜíÉíáí= íØ= êá= íØ= hçëçîØëK= pçí= ì
ÄØåØ= NM= îàÉí= âìê= ì= îìäçë= éØêJ
ÑìåÇáãáëÜí= ëìÄàÉâíáîáíÉíá
åÇØêâçãÄØí~ê= á= ëÜíÉíáí= íØ= êá= íØ
hçëçîØëK= kÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
âáëÜáã=ÇóëÜáãÉ=éØê= íØ= ÇêÉàíØå
íçåØ=ÜáëíçêáâÉI=èØ=íØ=àÉíçàãØ=íØ
äáêØ=åØ= îÉåÇáå= íçåØ= íØ=é~î~êìê
ÇÜÉ=ëçîê~åK=pÉêÄá~I=é~ë=ÜìãÄJ
àÉë= ëØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ
ãçë= ì= é~àíì~ê= ãÉ= âØíØ= Ñ~âíI
âáëÜíÉ= îÉåÇçëìê= í~= ÇØêÖçåíÉ
ê~ëíáå=É=ëÜé~ääàÉë=ëØ=é~î~êØëáëØ
ëØ= ëÜíÉíáí= íçåØ= åØ= dàóâ~íØå
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= aêÉàíØëáëØK
kÉI= éçéìääá= óåØI= ÖàáíÜãçåØ= á
âÉãá= ÄÉëì~ê= ÇêÉàíØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= éØêâìåÇØê
Ñ~âíáí=èØ=ÉåÇÉ=åìâ=âÉãá=ÇêÉàíØëá
éØê= ÖàÉåçÅáÇáå= É= ëÜíÉíáí= íØ
pÉêÄáëØ=íØ=âêóÉê=ãÄá=éçéìää~íØå
ÅáîáäÉ= ëÜèáéí~êÉ= åØ= hçëçîØK= f
âÉãá=ÄÉëì~ê=ÇÜÉ=î~òÜÇçàãØ=íÛá

ÄÉëçàãØ= ÇêÉàíØëáëØ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉI= ëÉéëÉ= ÖàáíÜãçåØ= áëÜáã
ÇÜÉ= î~òÜÇçàãØ= íØ= àÉãá= åØ= íØ
ÇêÉàíØå=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
bÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü
eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= âØíØ= ~âí
éØêÑìåÇáãáëÜí= ØëÜíØ= åàçÜìê
ëìÄàÉâíáîáíÉíá= åÇØêâçãÄØí~ê= á
hçëçîØë= ëÜíÉí= á= é~î~êìê= É
ëçîê~å=ÇÜÉ=ØëÜíØ= äÉÖàáíáãì~ê=É
ÇêÉàí~=É=éçéìääáí=íØ=hçëçîØë=éØê
é~î~êØëáK=
iáÇÉêá= á= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå= hìêíáI= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
aêÉàíØëáëØ= ãÉ= ãÉåÇáãáå
âØëÜáääìÉë= éØê= ëÜé~ääàÉå= É
é~î~êØëáëØ= É= â~= é~= é~àáëìê
hçëçîØå= ãÉ= åàØ= ~êãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ

ÇØëÜíáãá= á= pÉêÄáëØ= åØ= dàka
åìâ= ì= ëÜÑêóíØòì~= åÖ~= hçëçî~K
¦ëÜíØ=éØê=íØ=~êÇÜìê=âÉè=èØ=åØ
âØíØ= ÇÉâ~ÇØ= âó= ãÉåÇáã= á
dàkaJëØ=ãØ= ëØ= ëÜìãíá=ì=éØêJ
ãÉåÇ=íÉ=Ñìëåçí~=èØ=áì=ãÄáîÉåJ
Ççë= ÉãØêíáãáí= íØ= hçëçîØëK= kØ
îÉåÇ= ëÉ= í~= ÑçêÅçàØ= ëìÄàÉâJ
íáîáíÉíáå= íçåØ= åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ= ëÜíÉíåÇØêíáãáå= É= ÄêÉåÇJ
ëÜØãI= èÉîÉêá~= É= ~íØÜÉêëÜãÉ
é~í= ÜóêØ= åØ= Çá~äçÖ= íÉâåáâ= É
é~ëí~à= éçäáíáâ= ãÉ= pÉêÄáåØI
ÖàáíÜåàØ= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= ÄêÉåÇJ
ëÜãÉ=íØ=hçëçîØëI=ÇìâÉ=É=ãÄìJ
äì~ê=êØåÇØëáåØ=É=âØíáà=îÉåÇáãá
ÇÜÉ=ÇìâÉ= äÉàì~ê=èØ= íØ=âêáàçÜÉí
éØêëÜíóéà~= ëÉ=hçëçî~=éç= êáåÉJ
ÖçÅáçå=ëí~íìëáå=É=ë~àÒI=â~=íÜØåØ
hìêíáK
iáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ

e~ê~Çáå~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáJ
ãá= á= dàóâ~íØë= kÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ= aêÉàíØëáëØ= åØ= Ñ~îçê= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=éØêéçë
èØ= äÉÖàáíáãçá= éêçÅÉëáå= É
ëÜé~ääàÉë= ëØ= é~î~êØëáëØI= ÑçêÅçá
ÉÇÜÉ=hçëçîØå=É=NT=ëÜâìêíáíK=f
íØêØ= ~åÖ~òÜáãá= óåØ= ØëÜíØ= èØ
âØíç= Çó= îÉåÇáãÉ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=ÜáëíçêáâÉ=íØ=ãçë=íàÉíØêJ
ëçÜÉå= ãÉ= ~ëåàØ= ´ãáãÒI= â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK=
hìêëÉ= âêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê
iáã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáãá= á
dàkaJëØ=ãÄÉíÉí=åÇØê=ëìâëÉëÉí
ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=ëÜíÉíáí=íçåØ=åØ
~êÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ
îìäçëìê=âØëÜíì=éØêéàÉâàÉí=ÇÜÉ
~ëéáê~í~í= íçå~= ëÜÉâìääçêÉ= éØê
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK

Dhjetë vjet nga opinioni i GjND-së
që vulosi pavarësinë e Kosovës 
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OO=hloofh J jáåáëíêá=á
aêÉàíØëáëØI= pÉäáã= pÉäáãáI= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ãØêâìêØå= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I
åØéØêãàÉí=ëØ=ÅáäØë=É=â~=åàçÑíì~ê
çéáåáçåáå= éìÄäáâ= äáÇÜìê= ãÉ
îÉåÇáãáå= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
Öêìéáí= éìåìÉë= éØê= Ü~êíáãáå= É
ãçÇ~äáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= ëâÉå~êØîÉ
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= êÉÑçêãØë= åØ
ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØ=ãÉ=èØääáã
íØ= ~ÇêÉëáãáí= íØ= ääçÖ~êáÇÜØåáÉë
ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=îÉíáåÖìåI=á
Åáäá= ØëÜíØ= îçíì~ê= íØ= ãØêâìêØå
åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= èÉîÉêáëØK= pá
íêÉÖìÉë= ÇÜÉ= ÇØëÜãá= íØ
éØêâìëÜíáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= éêçÅÉëáí= íØ
êÉÑçêãØë=åØ=ÇêÉàíØëá=ÇÜÉ=éØê=íØ
ÄØêØ= Ü~é~= éØêé~ê~= éØê

Ñìèáòáãáå= É= ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí
ÇÜÉ= ëÜíÉíáí= íØ= ëØ= ÇêÉàíØëI
â~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëçíãÉ= â~= îçíì~ê
îÉåÇáãáå= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
Öêìéáí= éìåìÉë= éØê= Ü~êíáãáå= É
ãçÇ~äáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= ëâÉå~êØîÉ
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= êÉÑçêãØë= åØ
ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØ=ãÉ=èØääáã
íØ= ~ÇêÉëáãáí= íØ= ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI
ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=îÉíáåÖìåÒI
â~=íÜØåØ=pÉäáãáK
^á= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éàÉëØ= É
Öêìéáí= éìåìÉëI= á= Åáäá= ØëÜíØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= ãÉ= èØääáã= íØ
Ö~ê~åíáãáí=íØ=çÄàÉâíáîáíÉíáí=ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØëI= Çç= íØ= àÉåØ
éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~= çêÖ~åáò~í~í= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI= íØ= ÖàáíÜØ
ÜáëÉÇ~êØí= É= ëáëíÉãáí= íØ
ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= åØ= êçäáå
ãÄØëÜíÉíØë= Çç= íØ= àÉåØ
éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~= wóê~= É

_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åØ=hçëçîØI
^ãÄ~ë~Ç~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI
^ãÄ~ë~Ç~= É= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~êI= ^ãÄ~ë~Ç~= É
dàÉêã~åáëØI= ^ãÄ~ë~Ç~= É
fí~äáëØI=éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~=jáëáçåá
á= lp_bJëØK= mØê= í~= êÉëéÉâíì~ê
é~êáãáå= É= áåâäìòáîáíÉíáí= ÇÜÉ
éìåØå= É= ÇÉêáí~åáëÜãÉI= åØ
îÉåÇáã= ØëÜíØ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
Öêìéá= ëáé~ë= îÉåÇáãáí= MULMQ= íØ
Ç~íØë=OUKMOKOMOMI=íØ=ÅáäØí=á=Ñíçà=íØ
àÉåØ= éàÉëØ= É= éêçÅÉëáí= íØ
Çáò~àåáãáí= íØ= ëáëíÉãáí= íØ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= îÉíáåÖìåK= mìå~= É= Öêìéáí
éìåìÉë=ØëÜíØ=É=éØêâìÑáòì~ê=åØ
âçÜØI= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí
íÉíçê=íØ=âØíáà=îáíáK=hó=Öêìé=Çç=í~
éØêÖ~íáëØ= ê~éçêíáå
éØêÑìåÇáãí~ê= ãÄá= ëâÉå~êØí= É
êÉÑçêãØë= åØ= ëáëíÉãáå= É

ÇêÉàíØëáëØI= ÇìâÉ= á= ã~êêØ= éØê
Ä~òØ= ÉÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= É
éêçÅÉëáí= íØ= êáëÜáâáãáí
Ñìåâëáçå~ä= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáíK= o~éçêíá= á
Öêìéáí= éìåìÉë= Çç= íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉí=ëá=Ä~òØ=ãÄá=íØ=Åáäáå
nÉîÉêá~= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= É

aêÉàíØëáëØI= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= ~âíçêØí= É= íàÉêØ= ëá= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= ëíê~íÉÖàáâØI= Çç= íØ
éêçÅÉÇçàåØ=ãØ=íìíàÉ=êÉÑçêãØåK
jÄäÉÇÜà~= É= é~êØ= É= âØíáà= Öêìéá
éêáíÉí=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=à~îØå=íàÉíØê
éØêãÉë= åàØ= îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=pÉäáãáK

Selimi thotë se janë të përkushtuar për realizimin
e procesit të reformës në drejtësi

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= wóê~
hçãÄØí~êÉ= É= ^ìÇáíáãáí= â~
éìÄäáâì~ê=ê~éçêíáå=É=~ìÇáíáãáí
bÑÉâíáîáíÉíá= á= åÇØêäáÇÜàÉë= ëØ
~êëáãáí= ÇÜÉ= ~ÑíØëáãáí
éêçÑÉëáçå~ä= ãÉ= åÉîçà~í= É
íêÉÖìí= íØ= éìåØëÒK= ^ìÇáíáãá
ØëÜíØ= âêóÉê= åØ= jáåáëíêáåØ= É
^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØëI
jáåáëíêáåØ= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= ÇÜÉ
âçãìå~íW= mêáëÜíáåØI= mêáòêÉå
ÇÜÉ=cÉêáò~à=ëá=ÇÜÉ=â~=é~ëìê=éØê
èØääáã=í~=îäÉêØëçàØ=ÉÑÉâíáîáíÉíáå
É= ã~ë~îÉ= íØ= åÇØêã~êê~= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= éØê
òÜîáääáãáå= É= åàçÜìêáîÉ= ÇÜÉ
~ÑíØëáîÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
åÇØêäáÇÜàÉå=É=íóêÉ=ãÉ=åÉîçà~í=É

î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= íêÉÖìí= íØ
éìåØëK
m~î~êØëáëÜí=éêÉà=éØêéàÉâàÉîÉ=íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= ÇÜÉ= íØ= ~âíçêØîÉ
êÉäÉî~åíØ= éØê= íÛá= êáëÜáâì~ê
âìêêáâìä~í=É=éêçÑáäÉîÉ=íØ=~êëáãáí
ÇÜÉ= ~ÑíØëáãáí= éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ
éØê=íÛá=Ä~òì~ê=~íç=åØ=òÜîáääáãáå
É= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= éêçÑÉëáçåáíI
âó=èØääáã=åìâ=ØëÜíØ=~êêáíìê=éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= åàØ= éàÉëØ= É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= É= âìêêáâìä~îÉ
åìâ= à~åØ= êáëÜáâì~ê= ÉåÇÉ= ÇÜÉ
åàØ= åìãØê= ëÜìãØ= á= âìÑáòì~ê= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ~êëáãáí= ÇÜÉ
~ÑíØëáãáí=éêçÑÉëáçå~ä=à~åØ=ÇìâÉ
òÄ~íì~ê=âìêêáâìä~í=É=êáëÜáâì~ê~K=
mç= ~ëÜíìI= ãØëáãá= éê~âíáâ= åØ
éìåØíçêáíØ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
~êëáãáí= ÇÜÉ= ~ÑíØëáãáí
éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ= éê~âíáâ~

éêçÑÉëáçå~äÉ= åØ= ÄáòåÉëÉ= à~åØ
êÉ~äáòì~ê= ãÉ= îØëÜíáêØëá= ÇÜÉ
åÖÉÅàÉ=íØ=ãØÇÜ~K
fåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ= åìâ
â~åØ= ~êêáíìê= íØ= çÑêçàåØ

ãìåÇØëá= ÉÑÉâíáîÉ= éØê
éØêîÉíØëáãáå= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É
~ÑíØëáîÉ= ÇÜÉ= ëÜâ~íÜíØëáîÉ= ÇÜÉ
åìâ= â~åØ= ëáÖìêì~ê= ëÉ= à~åØ
âêáàì~ê= âìëÜíÉí= É= åÉîçàëÜãÉ

éØê= òÄ~íáãáå= É= Ñçêã~îÉ= Çì~äÉ
íØ= ~êëáãáíI= âìëÜíÉ= âØíç= èØ
ãìåÇØëçàåØ= êÉ~äáòáãáå= É
ãØëáãáí=éê~âíáâ=åØ=~ãÄáÉåíÉí=É
ëÜâçääØë= ÇÜÉ= éê~âíáâØë
éêçÑÉëáçå~äÉ=åØ=ÄáòåÉëÉK
hàç= ØëÜíØ= é~ãìåÇØëì~ê= éØê
ëÜâ~â= íØ=ãìåÖÉëØë=ëØ=é~àáëàÉîÉ
íØ= åÉîçàëÜãÉ= åØ= ëÜâçää~I
ãìåÖÉëØë= ëØ= â~ÄáåÉíÉîÉ= ~éç
éìåØíçêáîÉI= éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ
é~àáëàÉí= ~âíì~äÉI= ãìåÖÉëØë= ëØ
ã~íÉêá~äáí=ëÜéÉåòìÉë=ÉíàK
jÉ= èØääáã= íØ= ~ÇêÉëáãáí= íØ
ëÜéÉàíØ= íØ= ´ØëÜíàÉîÉ= éØê= íØ
åÇØêäáÇÜìê= ~êëáãáå= ÇÜÉ
~ÑíØëáãáå= éêçÑÉëáçå~ä= ãÉ
âØêâÉë~í=ÇÜÉ=åÉîçà~í=É=íêÉÖìí=íØ
éìåØëI= wóê~= hçãÄØí~êÉ= É
^ìÇáíáãáí= â~= ÇÜØåØ= NS
êÉâçã~åÇáãÉ=éØê=áåëíáíìÅáçåÉí
éØêâ~íØëÉK

Sistemi aktual i arsimit dhe aftësimit 
profesional nuk u përgjigjet nevojave 

dhe kërkesave të tregut të punës

jáåáëíêá=á=aêÉàíØëáëØI=pÉäáã=pÉäáãáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëá=íêÉÖìÉë=ÇÜÉ=ÇØëÜãá=íØ
éØêâìëÜíáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=éêçÅÉëáí=íØ=êÉÑçêãØë=åØ=ÇêÉàíØëá
ÇÜÉ=éØê=íØ=ÄØêØ=Ü~é~=éØêé~ê~=éØê=Ñìèáòáãáå=É=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí=ÇÜÉ=ëÜíÉíáí
íØ=ëØ=ÇêÉàíØëI=â~ÄáåÉíá=èÉîÉêáí~ê=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëØ=ãØêâìêØë=â~=îçíì~ê
îÉåÇáãáå=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=Öêìéáí=éìåìÉë=éØê=Ü~êíáãáå=É=ãçÇ~äáíÉíÉîÉ
ÇÜÉ=ëâÉå~êØîÉ=éØê=´ØëÜíàÉ=íØ=êÉÑçêãØë=åØ=ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØ=ãÉ=èØääáã
íØ=~ÇêÉëáãáí=íØ=ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=îÉíáåÖìå

dêìéá= éØê= píìÇáãÉ= gìêáÇáâÉ
ÇÜÉ=mçäáíáâÉ=EdimpF=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= â~= âØêâì~ê= åÇØê= îáíÉ
Ñáääáãáå= É= åàØ= éêçÅÉëá= îÉíáåÖì
åØ= ëáëíÉãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ= ãÉ
èØääáã= èØ= íØ= ä~êÖçÜÉå
ÉäÉãÉåíÉí= É= â~éàÉë= ãÄá= íØI
ÇìâÉ= Ö~ê~åíì~ê= âØëÜíì= èØ
ÑáÖìê~= É= Öàóèí~êØîÉ= ÇÜÉ= É
éêçâìêçêØîÉ= ì= åØåëÜíêçÜÉí
é~êáãÉîÉ= íØ= éêçÑÉëáçå~äáòãáíI
áåíÉÖêáíÉíáíI= é~ëíØêíáëØ= ëØ
é~ëìêáëØ= É= íØ= â~äì~êØëK= pØ
ÑìåÇãáI=jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØ
ÇÜÉ=èÉîÉêá~=â~åØ=îÉåÇçëìê=í~
åÇ~äáå= éêçÅÉëáå= Çáò~àåáãáí= íØ
îÉíáåÖìíI=ÇìâÉ=ëÜéáâìê=âØëÜíì
åàØ= éêçÅÉë= âáåëÉ= íØ= êÉÑçêãØë
åØ= ëáëíÉãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ= åØ
îÉåÇ=íØ=îÉíáåÖìí= íØ=Öàóèí~êØîÉ
É=éêçâìêçêØîÉK=dimp=îäÉêØëçå
èØ= åàØ= íÉåÇÉåÅØ= É= íáääØ= É
èÉîÉêáëØ=ØëÜíØ=É=Ö~Äì~ê=ÇÜÉ=Çç
íØ= ëàÉääØ= ãØ= ëÜìãØ= ãàÉÖìää
ëÉë~= è~êíØëá= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
åÉîçàØå= éØê= åàØ= îÉíáåÖì= åÇ~à
Öàóèí~êØîÉ=ÇÜÉ=éêçâìêçêØîÉ=åØ
hçëçîØK=pá´=ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê=åØ
ÇÜàÉíØê~= ê~éçêíÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= É= îÉåÇçêÉI
ëáëíÉãá= á= ÇêÉàíØëáëØ= åØ=hçëçîØ
â~= éêçÄäÉãÉ= ëÉêáçòÉ= ãÉ
ãÉâ~åáòã~í= É= éØêÖàÉÖàØëáëØI
åØ= ëÜìãØ= ê~ëíÉI= éêçÄäÉãÉ
ëÉêáçòÉ= ãÉ= ÑáÖìêØå= ÇÜÉ
é~ëíØêíáåØ= É= Öàóèí~êØîÉ= É

éêçâìêçêØîÉ= íØ= Å~âíì~ê= ÇÜÉ
ÇêÉàíìÉëîÉ= íØ= ëáëíÉãáí= ÇÜÉ= åØ
âìéíáãáå= ëí~íáëíáâçêI= â~
éêçÄäÉãÉ= ëÉêáçòÉ= ãÉ
éÉêÑçêã~åÅØå= åØ= ê~éçêí= ãÉ
ÇØåáãáå= É= ÑáÖìê~îÉ= íØ= ä~êí~= íØ
âêáãáí= íØ= çêÖ~åáòì~ê= É
âçêêìéëáçåáí= éçäáíáâK= c~âíá= èØ
ÉåÇÉ= åìâ= â~= åàØ= åìãØê
ÇØåáãÉëÜ= ëÉêáçòÉ= åÇ~à
ÑáÖìê~îÉ= íØ= ä~êí~= íØ= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~ê= É= âçêêìéëáçåáí
ØëÜíØ= íêÉÖìÉë= á= ãà~ÑíìÉëÜØã
éØê= ÇÉÑÉâíÉí= ÇÜÉ= ÅáäØëáíØ= É
ãìåÖì~ê~= èØ= à~åØ= íØ
éê~åáëÜØã= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK=dimp=åØ=î~òÜÇáãØëá
â~= ~êÖìãÉåíì~ê= èØ= êêØåàØí= É
ÇìâìêáîÉ= íØ= íáää~= åìâ= à~åØ= íØ
äáÇÜìê~= ãÉ= çêÖ~åáòáãáåI
ëíêìâíìê~íI= ~éç= Ñ~âíçêØí
áåÑê~ëíêìâíìêçêØ= äáÖàçêØK= ^íç
à~åØI= é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= íØ
äáÇÜìê~= ãÉ= ÑáÖìêØåI= Öìñáãáå
ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáå= É
Öàóèí~êØîÉ=ÇÜÉ=íØ=éêçâìêçêØîÉ
èØ= åÇàÉâáå= É= ÖàóâçàåØ= âØíç
ê~ëíÉ= ÖàóèØëçêÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=dimpJëØK=
jØ= íìíàÉI= åØ= âØíØ= âçãìåáâ~íØ
íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= åàØ= éêçÅÉë
îÉíáåÖì=åØ=ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØ
ØëÜíØ= á= ÇçãçëÇçëÜØã= éØê= íÛá
Ü~éìê= êêìÖØ= åàØ= êÉÑçêãÉ
ëÉêáçòÉ= åØ= ÑìëÜØå= É= ëìåÇáãáí
íØ=äáÖàáíK

GLPS-ja: Procesi i vetingut 
në sistemin e drejtësisë
është i domosdoshëm



07E ENJTE, 23 KORRIK 2020AKTUALE

Shumica e qytetarëve janë për ndërtimin 
e Xhamisë së Madhe në Prishtinë 

FSShK-ja: Turpi i radhës nga ana e politikbërësve
ndaj punëtorëve shëndetësorë

NJË GRUP I VOGËL I QYTETARËVE KANË PROTESTUAR KUNDËR NDËRTIMIT 
TË XHAMISË SË MADHE NË PRISHTINË

mofpeqfk¦I= OO= hloofh EboF= J
nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= åØ= ãÄäÉÇJ
ÜàÉå= É= îÉí= íØ= ÑìåÇáíI= â~= ÜÉèìê
åÖ~= êÉåÇá= á= ÇáíØë= éáâØå= éØê
~éêçîáãáå= É= ëÜíÉë~îÉ= ãìàçêÉ
éêÉà= PMM= ÉìêçëÜ= éØê= éÉêëçåÉäáå
ëÜØåÇÉíØëçê= éØê= ~åÖ~òÜáã= ëÜíJ
ÉëØ=éØê=ãì~àáå=âçêêáâ=ÇÜÉ=ÖìëÜí
íØ= îáíáí= OMOMI= íØ= ÅáäØí= à~åØ= íØ
Éâëéçòì~ê=åÇ~à=îáêìëáí=`çîáÇJNVK=
cÉÇÉê~í~= É= páåÇáâ~í~îÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ= hçëçîØë
EcppÜhF=éØêãÉë=åàØ=êÉ~Öáãá=éØê
ãÉÇá~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= ØëÜíØ
åàØ= îÉåÇáã= ëâ~åÇ~äçòK= hØë~à
ê~ÇÜÉ= èÉîÉêá~=eçíáI= åØ= îÉåÇ= ëÉ
íØ= å~= åÇáÜãçàØ= åØ= âØíØ= äìÑíØ= É
Åáä~= É= â~éäì~ê= éçéìää~íØå= íçåØI

ãÉêê= îÉåÇáãÉ= ëâ~åÇ~äçòÉ= ÇÜÉ
éêçîçâìÉëÉK=
cppehJà~=åØ=âççêÇáåáã=íØ=éäçíØ
ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= çÇ~í= É= éêçÑÉëáçåJ
áëíØîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêØ=êÉ~Öçå=~ëÜJ
éØê= ÇÜÉ= âØêâçåW= NF= nØ= ëÜíÉë~
ãìàçêÉ= éêÉà= PMMKMM= ÉìêçëÜ= éØê
éÉêëçåÉäáå= ëÜØåÇÉíØëçê= íØ
é~ÖìÜÉí=éØê=ãì~àí=ã~à=ÇÜÉ=èÉêJ
ëÜçê= É= àç= éØê= ãì~àí= âçêêáâ= É
ÖìëÜíX= OK= nØ= íØ= ãáê~íçÜÉí= ãÉ
êáëÜáâáã=íØ=ÄìñÜÉíáí= ëÜíÉë~=ãÄá
é~ÖØ= âçåÑçêã= îäÉê~îÉ= íØ= âçÑáJ
ÅáÉåíØîÉ= èØ= â~åØ= èÉåØ= íØ= éØêÑJ
ëÜáê~= åØ= â~í~äçÖìå= É= iáÖàáí= íØ
ëÜÑìèáòì~ê=éØê=é~Ö~í=åØ=ëÉâíçêáå
éìÄäáâ=ÇÉêá=åØ=~éêçîáãáå=É=äáÖàáí
íØ=êá=éØê=é~Ö~í=åØ=ëÉâíçêáå=éìÄäáâ

EãÉ=Çáë~=åÇêóëÜáãÉFK= =b=åàçÑíçJ
àãØ=çéáåáçåáå=É=ÖàÉêØ=ëÉ=cppÜhJ
à~= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= çÇ~í= É= éêçÑÉJ
ëáçåáëíØîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêØ= â~= íêá
ÇáíØ= èØ= â~= âØêâì~ê= í~âáã= ãÉ
âêóÉí~êÉå=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
âØêâÉë~í= íØ= Åáä~í= Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ
ãáê~íçÜÉå= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= éçê= âó
í~âáã= ÇÉêá= ãØ= í~åá= åìâ= ØëÜíØ
òÜîáääì~êK= aìâÉ= èÉåØ= íØ= îÉíØÇáJ
àëÜØã= ëÉ= àÉãá= åØ= âçÜØ= é~åJ
ÇÉãáÉI= âì= íØ= ÖàáíÜØ= éìåØíçêØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ=à~åØ=íØ=ëíØêäçÇÜìê
Eéç=àì~=êáâìàíçàãØ=ëÉ=à~åØ=íØ=îÉíJ
ãáí=èØ=åìâ=â~åØ=éìëÜì~ê=èØ=åÖ~
ãì~àá=ã~êëFI= É= í~ëÜãØ= ÉÇÜÉ= íØ

çÑÉåÇì~ê= åÖ~= èÉîÉêáí~êØíI
îÉåÇáãÉí= É= ëçíãÉ= à~åØ= ãØ= ëÉ
ÇÉãçíáîìÉëÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âØíØ=êÉ~ÖáãK

cppÜhJà~= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
îÉéêáãÉ= ëáåÇáâ~äÉI= éØê= íØ= Åáä~í
à~åØ=é~àíì~ê=ÉÇÜÉ=éêçÑÉëáçåáëíØí
ëÜØåÇÉíØëçêØK

kàØ=Öêìé=á=îçÖØä=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ=ãØêâìêØå
â~åØ=éêçíÉëíì~ê=åØ=ä~ÖàÉå=a~êÇ~åá~Ò=âìåÇØê
åÇØêíáãáí=íØ=uÜ~ãáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK
kØ=âØíØ=éêçíÉëíØ=â~=é~ëìê=ãçëé~àíáãÉ=ãÉë
Çó=ÖêìéÉîÉ=íØ=éêçíÉëíìÉëîÉI=åàØ=éàÉëØ=É
éêçíÉëíìÉëîÉ=â~åØ=âìåÇØêëÜíì~ê=åÇØêíáãáå=É
âØë~à=ñÜ~ãáÉI=âìêëÉ=åàØ=éàÉëØ=íàÉíØê=É
èóíÉí~êØîÉ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ñÜ~ãá~=ÇìÜÉí=íØ
åÇØêíçÜÉíK=mØêâê~ÜàÉ=åÇØêíáãáí=íØ=âØë~à
ñÜ~ãáÉ=íØ=ãØêâìêØå=á=â~åØ=ÇÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá
e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇÜÉ=âêóÉí~êá=á=iahJëØI=fë~
jìëí~Ñ~K=páé~ë=åàØ=ëçåÇ~òÜá=íØ=ÑìåÇáíI=UQ=éØê
èáåÇ=É=èóíÉí~êØîÉ=éØêâê~Üáå=åÇØêíáãáå=É
uÜ~ãáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØ

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J qØ
ãØêâìêØå= åàØ= Öêìé= á= îçÖØä
èóíÉí~êØëÜ= â~= éêçíÉëíì~ê= åØ
ä~ÖàÉå= a~êÇ~åá~Ò= âìåÇØê
åÇØêíáãáí= íØ=uÜ~ãáëØ= ëØ=j~ÇÜÉ
åØ= mêáëÜíáåØI= É= Åáä~= áëÜíÉ
çêÖ~åáòì~ê=åÖ~=áëÜJâçã~åÇ~åíá=á
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
_áå~â=d~ëÜáK=kØ=âØíØ=éêçíÉëíØ=â~
é~ëìê= ãçëé~àíáãÉ= ãÉë= Çó
ÖêìéÉîÉ= íØ= éêçíÉëíìÉëîÉI= åàØ
éàÉëØ= É= éêçíÉëíìÉëîÉ= â~åØ
âìåÇØêëÜíì~ê= åÇØêíáãáå= É= âØë~à
ñÜ~ãáÉI= âìêëÉ= åàØ= éàÉëØ= íàÉíØê= É
èóíÉí~êØîÉ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ñÜ~ãá~
ÇìÜÉí=íØ=åÇØêíçÜÉíK
dà~íØ= âçÜØë= ë~= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
éêçíÉëí~I= åàØ= åìãØê= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØã=á=éçäáÅØîÉ=â~åØ
èØåÇêì~ê= ~ÑØê= îÉåÇáí= âì= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= åÇØêíì~ê= âàç= ñÜ~ãáK
nØääáãá=á=éêçíÉëíØë=íØ=ÅáäØå=ìåØ=É
â~ã= é~ê~ä~àãØêì~ê= åìâ= áëÜíÉ
åÇ~äáãá= á= åÇØêíáãáí= íØ= ñÜ~ãáëØI
~ë=åìâ=Çç=íØ=åÇçÇÜíÉ=åÇçåàØÜÉêØ
èØ=ìåØ= íØ= àÉã=âìåÇØê=åÇØêíáãáí
íØ= ñÜ~ãáîÉK= nØääáãá= á= îÉíØã= á
éêçíÉëíØë=áëÜíÉ=íê~åëé~êÉåÅ~K=aç
íØ=íÜçíØI=íØ=ÇáãØ=ëÉ=âìëÜ=éç=á=îØ
íÜÉãÉäÉí=É=ë~àK=nØääáãá=á=~íóêÉ=èØ
éç=îØåØ=íÜÉãÉäÉí=É=ñÜ~ãáëØ=ãØ
â~= ÑêáâØëì~ê= ëÉ= Çç= íÛá= ÄØàØ= ÇØã
îÉåÇáí=íçåØK=råØ=åìâ=â~ã=èÉåØI

åìâ=à~ã=É=~ë=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=ëÛÇç
íØ=àÉã=âìêêØ=âìåÇØê=ÑÉëØ=áëä~ãÉI
~è=ãØ=é~â=èØ=íÛá=äØ=ÄÉëáãí~êØí=íÛá
âêóÉàåØ=äìíàÉí=É=íóêÉ=åØ=êêìÖØI=ëÜá
ÇÜÉ= ÄçêØK= h~ã= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìíáå=íáã=åØ=äìÑíØ=îÉíØã=èØ
í~= ÖØòçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ= äáêáåØI= é~
ÄØêØ= Ç~ääáãÉ= ÑÉí~êÉI= ê~ÅçêÉ= É
ÖàáåçêÉÒI= â~= íÜØåØ= áëÜJ
âçã~åÇ~åíá= á= r†hJëØI= _áå~â
d~ëÜáK
hØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ= É= íØ= iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí
EhjaikàF= â~= êÉ~Öì~ê= é~ë
éêçíÉëíØë= èØ= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
âìåÇØê=åÇØêíáãáí= íØ=uÜ~ãáëØ= ëØ
j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK=hjaikà=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ= äáêáíØ
ÑÉí~êÉ=åØ=hçëçîØI=ëá=éàÉëØ=ëÜìãØ
É= êØåÇØëáëÜãÉ= É= âçêéìëáí= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íÜÉãÉäçêÉ= íØ= åàÉêáìíI

à~åØ= íØ= êêÉÖìääì~ê~= ãÉ= äáÖàÉí= É
hçëçîØë= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìåáíÉíÉí= ÑÉí~êÉ= ÇÜÉ
ÄÉëáãí~êØí=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÄÉëáãÉîÉ=É
èØ=à~åØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=íØ=éäçíØ=ãÉ
ÇçâìãÉåíÉí= ÇÜÉ= âçåîÉåí~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= á= êêÉÖìääçàåØ
íØ=ÇêÉàí~í=É=ÄÉëáãáí=ÇÜÉ=òÄ~íáãáí
íØ= ÑÉëØK= hjaikà= Ñíçå= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=É=mêáëÜíáåØëI=éØê=ê~ëíáå
âçåâêÉíI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=hçëçîØëI=í~
êì~àåØ=ÇÜÉ=âìäíáîçàåØ=íçäÉê~åÅØå
ÑÉí~êÉ=ÇÜÉ= íØ=ãçë=É= íÉåëáçåçàåØ
ëáíì~íØå= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê= íØ
ÖàáíÜ~=ÄÉëáãÉí=ÇÜÉ=ÄÉëáãí~êØí=é~
ÄØêØ= ~ëåàØ= Ç~ääáãK= hjaikà
ãÄêçå=íØ=ÇêÉàí~í=ÇÜÉ=äáêáíØ=ÑÉí~êÉ
é~=ÄØêØ=~ëåàØ=Ç~ääáã=ÇÜÉ=É=ÇØåçå
´Çç=ëÜâÉäàÉ=íØ=âØíóêÉ=íØ=ÇêÉàí~îÉÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É
hjaikàJëØK

kÇ~à= âØë~à= éêçíÉëíÉ= â~= êÉ~Öì~ê
ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáíI=e~ëÜáã
qÜ~´á=ÇÜÉ=âêóÉí~êá= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~K= mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= â~
íÜØåØ=ëÉ=åÇáÜÉí=ãáêØ=ÇÜÉ=âêÉå~ê
èØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= âêÉìå= É
âçãìåáíÉíáí= íØ= ÄÉëáãí~êØîÉ= íØ
âêáëÜíÉêØ=ÇÜÉ=ãÉ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáå
fÄê~Üáã= oìÖçî~= â~åØ= îØåØ
ÖìêíÜÉãÉäáå= É= h~íÉÇê~äÉë= åØ
mêáëÜíáåØK= mç= ~ëÜíìI= ~á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åÇáÜÉå= ãáêØ= ÇÜÉ
âêÉå~êØ=èØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=âêÉìå=É
âçãìåáíÉíáí= íØ= ÄÉëáãí~êØîÉ
ãóëäáã~åØ= ÇÜÉ= ãÉ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíÉå=g~Üà~Ö~=É=â~åØ=îØåØ
ÉÇÜÉ=ÖìêíÜÉãÉäáå=É= ñÜ~ãáëØ=åØ
mêáëÜíáåØK= hçëçî~= ØëÜíØ
ëÜÉãÄìääá=ãØ=á=ãáêØI=àç=îÉíØã=åØ
ê~àçåI= éçê= ÉÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØ= éØê
íçäÉê~åÅØå= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØàÉíÉëØå= É
ëÜâØäèóÉê=åÇØêÑÉí~êÉI= ëÜÉâìà=ãÉ
ê~ÇÜØK=^ëâìëÜ=åìâ=â~=~ëåàØ=~êëóÉ
èØ=íØ=åÇáÜÉí=á=ÑóÉêI=á=~å~ëÜâ~äì~ê
~éç=á=éêáîáäÉÖàì~ê=ãÄá=Ä~ò~=ÑÉí~êÉ
åØ=ëÜíÉíáå=íçåØ=ãçÇÉêåK=mêçíÉëí~
ÇÜÉ= ëÜéêÉÜà~= É= é~âØå~èØëáëØ
à~åØ= îäÉê~= ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ
ëÜçèØêáåØ= íçåØI= éçê= ~íç
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
ëÜØêÄÉàåØ=éØê=åñáíàÉå=É=ìêêÉàíàÉë
åÇØêÑÉí~êÉ= ÇÜÉ= åÇØêÉíåáâÉÒI= â~
íÜØåØ=qÜ~´áK=
hêóÉí~êá=á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë= EiahFI= fë~= jìëí~Ñ~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= éêçíÉëí~í= à~åØ= éàÉëØ= É

Éâëéçòáãáí= ÇÉãçâê~íáâI= ëáâìêëÉ
âàç=É=ëçíãà~=âìåÇØê=åÇØêíáãáí=íØ
uÜ~ãáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK
jìëí~Ñ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=éêçíÉëíØ
íêÉÖçå= ÉÇÜÉ= âçãéäÉâëáå= É
áåÑÉêáçêáíÉíáí= íçåØ= èØ= íØ
é~àíçÜÉãá= ëÉ= àÉãá= âØí~=èØ= àÉãáI
êêÉíÜ= VR= éØê= èáåÇ= ãóëäáã~åØK
qÉåÇÉåÅ~=èØ=í~=ÇáâíçëÜ=ÄÉëáãáå
ÇÜÉ= çÄàÉâíÉí= ÑÉí~êÉ= åìâ= éØêâçå
ãÉ= êÉëéÉâíáãáå= íçåØ= íØ
åÇØêëàÉääØ=ÇÜÉ=~ë=ãÉ=êÉëéÉâíáãáå
É= îÉíîÉíÉëK= mëÉ= ÇìÜÉí= íØ= å~
éÉåÖçàØ=åàØ=ñÜ~ãá=É=ã~ÇÜÉI=åàØ
â~íÉÇê~äÉI=åàØ=âáëÜØ=åØ=mêáëÜíáåØK
nóíÉíÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= ì~= â~åØ
îØåØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= íóêÉ= îÉåÇÉí
ãØ=íØ=ãáê~=éØê=ñÜ~ãáI=ëá´=ØëÜíØ
içåÇê~K=¦ëÜíØ=qáê~å~K=hØíØ=É=â~ã
ÄØêØ= ÉÇÜÉ= ìåØ= ë~= áëÜ~= âêóÉí~ê= á
mêáëÜíáåØëK= b= áåâìê~àçà= âêóÉí~êáå
^ÜãÉíá= í~= î~òÜÇçàØ= çÑêáãáå= É
òÖàáÇÜàÉë= ãØ= íØ= ãáêØ= éØê
åÇØêíáãáå= É= âØë~à= ñÜ~ãáÉK= qØ
ãìåÇçÜÉëÜ= èØ= íØ= é~ê~èáíÉëÜ= ~á
èØ= åìâ= àÉI= ëÛØëÜíØ= ~ëÖàØ=ãØ= é~â
ëÉë~=éêáãáíáîáòØãÒI= â~=ÇÉâä~êì~ê
jìëí~Ñ~K
kÇØêâ~è= åØ= åàØ= ëçåÇ~òÜ= íØ
êÉ~äáòì~ê= åÖ~= oqs= aìâ~Öàáåá
ãÄêØãØI=åØ=íØ=Åáäáå=â~åØ=îçíì~ê
PR=OSU=éÉêëçå~I=éêç=åÇØêíáãáí=íØ
uÜ~ãáëØ= ëØ=j~ÇÜÉ= â~åØ= îçíì~ê
OV=TRM=éÉêëçå~I=çëÉ=UQ=éØê=èáåÇI
åÇØêâ~è=âìåÇØê=â~åØ=èÉåØ=R=RNU
éÉêëçå~=çëÉ=NS=éØê=èáåÇK
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mofpeqfk¦I= OO= hloofh EboF= J
aÉéìíÉíá= á=hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë
åÖ~= ê~ÇÜØí= É= mahJëØI= _~àêìëÜ
uÜÉã~àäáI=â~=íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØåI
åØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= ëÉ
éØêéàÉâà~=É=qÉäÉâçã=pÉêÄáëØ=éØê
ÄäÉêàÉå= É= çéÉê~íçêáí= fmhl= ëá
éàÉëØ= É= qÉäÉâçã= pääçîÉåá~
éØêÄØå= êêÉòáâ= íØ= ã~ÇÜ= ÇÜÉ
ÅÉåçå= êØåÇØ= ëáÖìêáåØ
âçãÄØí~êÉ=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëK
uÜÉã~àäá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜèÉíØëìÉëÉ= ëÉ= ÖàáíÜØ= âØíØ
åÖà~êàÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åá= É= â~
éØêÅàÉääØ= ÜÉëÜíà~= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= èÉîÉêáåØ= É= â~äì~ê= íØ
^äÄáå= hìêíáí= ÇÜÉ= èÉîÉêáåØ
~âíì~äÉ=íØ=^îÇìää~Ü=eçíáíK
aÉéìíÉíá= uÜÉã~àäá= â~= âØêâì~ê
èØ= âêóÉãáåáëíêá= íØ= ÑíçàØ
ìêÖàÉåíáëÜí= ãÄäÉÇÜàÉå= É
hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáëØ= hçãÄØí~êÉ
éØê= í~= ~å~äáòì~ê= ÇÜÉ

é~ê~åÇ~äì~ê=è~ëàÉå=É=pÉêÄáëØ=åØ
íÉäÉâçãìåáâáãáå= É= hçëçîØë
åØéØêãàÉí=ÄäÉêàÉë= ëØ=çéÉê~íçêáí
fmhlK= pÜíÉíá= á= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ= åàØ
êêÉòáâ= íØ=ã~ÇÜ=èØ=ÅÉåçå=êØåÇØ
ëáÖìêáåØ= íçåØ= âçãÄØí~êÉK
fåÑçêã~í~í=ëÉ=çéÉê~íçêá=fmhlI=ëá
éàÉëØ= É= qÉäÉâçã= pääçîÉåá~I
ãìåÇ= íÛá= ëÜáíÉí= qÉäÉâçãáí= íØ
pÉêÄáëØI= à~åØ= íÉàÉí= ëÜèÉíØëìÉëÉI
íØ= é~éê~åìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= ëìäãÉ
åÇ~à= ëáÖìêáëØ= âçãÄØí~êÉ= íØ
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= ¦ëÜíØ
ëÜèÉíØëìÉëÉ= ëÉ= ÖàáíÜØ= âØíØ
åÖà~êàÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åá= É= â~
éØêÅàÉääØ= ÜÉëÜíà~= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= nÉîÉêá~
hìêíá=ÇÜÉ=í~åá=èÉîÉêá~=eçíá=åìâ
â~åØ=ÄØêØ=~ë=ÉÇÜÉ=åàØ=äØîáòàÉ=íØ
îÉíãÉ= éØê= íØ= åÇ~äì~ê= âØíØ
ëâÉå~ê= íØ= êêÉòáâëÜØã= éØê
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
uÜÉã~àäáK

Xhemajli: Qeveria ta parandalojë 
shitjen e IPKO-s te Telekom Serbia

mofpeqfk¦I= OO= hloofh EboF= J
jáåáëíêá= á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíI=_äÉêáã=hì´áI=â~=éêáíìê
íØ= ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= lÇØë= qêÉÖí~êÉ
hçëçî~êÉJqìêâÉI= ^ÄÇìêê~Üã~å
_~äâáò=ÇÜÉ=bëáå=jìòÄÉÖK
jáåáëíêá= hì´á= ì= â~= ÇØëÜáêì~ê
ãáêØëÉ~êÇÜàÉ=ÇÜÉ=á=â~=åàçÑíì~ê=åØ
íÉêã~= íØ= ÖàÉêØ= éØê= ëáíì~íØå
ÉâçåçãáâÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ= éØê
éä~åÉí=É=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê
íØ=Ç~äØ=åÖ~=âàç=ÖàÉåÇàÉ=É=åÇáâì~ê
åÖ~=`çîáÇJNVK==
hêóÉí~êá= á= lqhqJëØI
^ÄÇìêê~Üã~å=_~äâáòI=É=â~=ìêì~ê
ãáåáëíêáå=hì´á=éØê=éçòáíØå=É=íáà=åØ

âØíØ=èÉîÉêá=ÇÜÉ=É=â~=åàçÑíì~ê=éØê
ÄáòåÉëÉí= íìêâÉ= èØ= îÉéêçàåØ= åØ
hçëçîØK= ^á= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ
j~êêØîÉëÜà~=É=qêÉÖíáëØ=ëØ=iáêØ=åØ
ãÉë= íØ= qìêèáëØ= ÇÜÉ= hçëçîØë= â~
ÇÜØåØ=ÉÑÉâíÉí=É=ë~àI=éçê=â~=åÖêáíìê
éØê= Çáëâìíáã= ÉÇÜÉ= Çáë~= ´ØëÜíàÉ
èØ= ÇìÜÉå= éØêãáêØëì~êI= èØ= íØ
~êêáÜÉí=åàØ=ëìâëÉë=ãØ=á=ã~ÇÜK
jØ= íÉàI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØ= âØêâÉëØ= ãáåáëíêá
_äÉêáã=hì´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ= í~
Ö~íëÜØã= âìêÇç= èØ= í~= òÖàáÇÜáå
éê~âíáâáëÜí= ëÉÅáäáå= éêçÄäÉã= ~éç
Ä~êêáÉêØ= èØ= íØ= ëáÖìêçàåØ= åàØ
òÜîáääáã=íØ=íêÉÖíáëØ=ë~=ãØ=íØ=ãáêØ
ãÉë=Çó=îÉåÇÉîÉK

Kuçi dhe udhëheqësit e Odës 
Tregtare Kosovare-Turke diskutuan 

për bashkëpunimin ekonomik

mofpeqfk¦I= OO= hloofh EboF= J
jáåáëíêá=á=mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë
pçÅá~äÉI= pâÉåÇÉê= oÉ´áÅ~I= â~
éêáíìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
âêóÉí~êáå= É= pÜçè~íØë= ëØ
fåî~äáÇØîÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ= r†hJëØI
c~Çáä= pÜìêÇÜ~àI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ëÉâêÉí~êáå= É= ëÜçè~íØëI= båîÉê
hê~ëåáèáI= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê= äáÇÜìê= ãÉ
ÖàÉåÇàÉåI= ~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
åÉîçà~í= É= ëÜçè~íØë= åØ= âØíØ
éÉêáìÇÜØ= íØ= îØëÜíáêØ= é~åÇÉãáÉK
kØ= âØíØ= í~âáãI= ÇêÉàíìÉëáí= É

pÜçè~íØë=ëØ=fåî~äáÇØîÉ=íØ=iìÑíØë
ëØ= r†hJëØ= á= â~åØ= ÇÜØåØ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= éäçíØ= ãáåáëíêáí
oÉ´áÅ~=éØê=~åÖ~òÜáãÉí=É=jmjpJ
ëØ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ= àÉíØëáãáí= íØ
éêáçêáíÉíÉîÉI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ
éØê=í~=âêáàì~ê=Ä~òØå=äáÖàçêÉ=èØ=ì~
ãìåÇØëçå= éØê= íØ= éìåì~ê= åØ
ëÉâíçêáå= éêáî~í= íØ= ÖàáíÜØ
îÉíÉê~åØîÉ=íØ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØ=ëá
ÇÜÉ= éØê= äÉàáãáå= É= éØêÑáíáãáí= åØ
ãØ=ëÜìãØ=éÉåëáçåÉ=éØê=Ñ~ãáäàÉí
É=ÇØëÜãçêØîÉ=ÇÜÉ=áåî~äáÇØîÉ=íØ
äìÑíØëK

Shoqata e Invalidëve e Luftës së UÇK-së u jep
përkrahje prioriteteve të ministrit Reçica

aêÉàíìÉëáí=É=pÜçè~íØë=ëØ=fåî~äáÇØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ
r†hJëØ=á=â~åØ=ÇÜØåØ=éØêâê~ÜàÉ=íØ=éäçíØ
ãáåáëíêáí=oÉ´áÅ~=éØê=~åÖ~òÜáãÉí=É=jmjpJëØ
åØ=Ñìåâëáçå=íØ=àÉíØëáãáí=íØ=éêáçêáíÉíÉîÉI=ãÉ
íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=í~=âêáàì~ê=Ä~òØå=äáÖàçêÉ=èØ
ì~=ãìåÇØëçå=éØê=íØ=éìåì~ê=åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~í
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OO=hloofh J nÉîÉêá~=É
hçëçîØëI= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ãØêâìêØå
ãÄäÉÇÜàÉå=É=NRJíØ=íØ=êêÉÖìääíI=åØ
íØ=ÅáäØå=â~=ãáê~íì~ê=éêçàÉâíäáÖàÉ
ÇÜÉ= îÉåÇáãÉ= åÖ~= ÑìëÜ~í= É
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
äáÖàçêÉK=jÉ=îÉåÇáãáå=É=é~êØ=èØ
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= ØëÜíØ
~éêçîì~ê= mêçàÉâíäáÖàá= éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ=`çîáÇJ
NVI= èØääáãá= á= íØ= Åáäáí= ØëÜíØ
éäçíØëáãá= ÇÜÉ= åÇêóëÜáãá= á= Çáë~
äáÖàÉîÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
êáãØâØãÄàÉë= ëØ= ÉâçåçãáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= é~ë
ÉÑÉâíÉîÉ=åÉÖ~íáîÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVK= jÉ
âØíØ= ê~ëí= Çç= íØ= éäçíØëçÜÉå= ÇÜÉ
åÇêóëÜçÜÉå= äáÖàÉí= ëá= åØ= îáàáãW
iáÖàá= éØê= qÜÉãÉäáãáå= É= cçåÇáí
hçëçî~ê= éØê=d~ê~åÅá= hêÉÇáíçêÉX
iáÖàá= éØê= cçåÇÉí= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØëX=iáÖàá=éØê=q~íáãáå=åØ=íØ
^êÇÜìê~í= mÉêëçå~äÉX= iáÖàá= éØê
q~íáãáå= ãÄá= säÉêØå= É= pÜíì~êX
iáÖàá= éØê= jÉå~ñÜáãáå= É

cáå~åÅ~îÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
mØêÖàÉÖàØëáíØX= iáÖàá= éØê= q~íáãáå
åØ= íØ= ^êÇÜìê~í= É= hçêéçê~í~îÉX
iáÖàá= éØê= ^Çãáåáëíê~íØå
q~íáãçêÉ= ÇÜÉ= mêçÅÉÇìê~íX= ÇÜÉ
iáÖàá=éØê=^ÖàÉåÅáåØ=hçëçî~êÉ= íØ
mêáî~íáòáãáíK
hó=äáÖà=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=åØ=Ñìèá=ÇÉêá
ãØ=PNKNOKOMONK=m~ë=âØë~à=Ç~íÉ=íØ
ÖàáíÜ~=Çáëéçòáí~í=É=âØíáà=äáÖàá=Çç=íØ
ëÜÑìèáòçÜÉå= åØ= ãØåóêØ
~ìíçã~íáâÉK=hó=éêçàÉâíäáÖà=Çç=íÛì
ãìåÇØëçàØ= èóíÉí~êØîÉ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉë= íØ= íØêÜÉèáå=NM
éØê=èáåÇ=íØ=ãàÉíÉîÉ=åÖ~=ääçÖ~êá~
É= íóêÉ= åØ= cçåÇáå= É= hìêëáãÉîÉ
mÉåëáçå~äÉ=íØ=hçëçîØëK=
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~=ãáê~íì~ê
ÉÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
åÇØêãàÉí= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
^ëçÅá~Åáçåáí=kÇØêâçãÄØí~ê=éØê
wÜîáääáã=äáÇÜìê=ãÉ=Ñáå~åÅáãáå=É
mêçàÉâíáí= bãÉêÖàÉåí= `çîáÇJNV
éØê= hçëçîØåK= j~êêØîÉëÜà~= á
ëáÖìêçå= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
åàØ= âêÉÇá= åØ= ëÜìãØå= éêÉà= QS
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉI= ãÉ= åçêãØ= íØ
ìäØí= áåíÉêÉëá= ÇÜÉ= ãÉ= åàØ
éÉêáìÇÜØ=íØ=ëÜäóÉêàÉë=OMJîàÉ´~êÉ
ÇÜÉ= åàØ= éÉêáìÇÜØ= ÖêÉáë= éêÉà= R

îàÉíØëÜK= hêÉÇá~= Çç= íØ= éØêÇçêÉí
éØê= êêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=ãÉå~ñÜáãáå=É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=ëá=ÇÜÉ=éØê
ë~åáãáå= É= é~ëçà~îÉ= íØ
é~åÇÉãáëØK
jáåáëíêà~=É=cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
åÇêóëÜáãÉí= èØ= Çç= íÛá= ÄØÜÉå
iáÖàáí= éØê= cçåÇáå= mÉåëáçå~äI
cçåÇá= ~ìíçêáòçÜÉí= èØ= ÄêÉåÇ~
â~íØê=ãì~àîÉ=åÖ~=Üóêà~=åØ=Ñìèá=É
âØíáà= äáÖàá= íÛì= ãìåÇØëçàØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= èØ= íØ
íØêÜÉèáå= NM= éØê= èáåÇ= íØ
âìêëáãÉîÉ= éÉåëáçå~äÉK= ^àç= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= íØêÜÉèà~= É
ÑçåÇÉîÉ= åìâ= Çç= íØ
âçãéÉåëçÜÉí= åÖ~= èÉîÉêá~I= éçê
~í~= èØ= íØêÜÉèáå= ãàÉíÉí= Çç= íØ
àÉåØ= íØ= äáêì~ê= åÖ~= çÄäáÖáãÉí
í~íáãçêÉK= mêçàÉâíäáÖàá= â~= åàØ
è~ëàÉ=Üçêáòçåí~äÉ=íØ=åÇêóëÜáãáí
íØ= äáÖàÉîÉ= èØ= ò~âçåáëÜí
êêÉÖìääçÜÉå= ´ØëÜíàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= èØ= åìâ= à~åØ= íØ
äáÇÜìê~= åØ= ~ëéÉâíáå= ëÉâíçêá~ä
ÇÜÉ= âØíç= ò~âçåáëÜí= ãáê~íçÜÉå
èØ=ÉÑÉâíá=á=òÄ~íáãáí=íØ=íóêÉ=íØ=àÉíØ
ãØ= á= ëÜéÉàíØK= jÉ= ~åØ= íØ= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá= åÇêóëÜçÜÉå= ÇÜÉ
éäçíØëçÜÉåW=iáÖàá=éØê=cçåÇáå=éØê
d~ê~åÅá= hêÉÇáíçêÉI= iáÖàá= éØê
cçåÇáå= mÉåëáçå~äI= iáÖàá= éØê
q~íáãáå= É= íØ= ^êÇÜìê~îÉ= íØ
hççêéçê~í~îÉI= iáÖàá= éØê
^ÖàÉåÅáåØ= hçëçî~êÉ= íØ
mêáî~íáãáíI=iáÖàá=éØê=íØ=^êÇÜìê~í
mÉêëçå~äÉ= ëá= ÇÜÉ= iáÖàá= éØê
q~íáãáå=ãÄá=säÉêØå=É=pÜíì~êÒI=â~
ÄØêØ==ãÉ=ÇáàÉ=_~àê~ãáK
mêçàÉâíäáÖàá=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ
ÇØêÖçÜÉí= ãÉåàØÜÉêØ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= éØê
ãáê~íáãK
säÉê~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= èØ= Çç= íØ

ãìåÇ= íØ= íØêÜáèÉà= åÖ~= cçåÇá= á
hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØëI=ëáé~ë=éêçàÉâëáçåÉîÉ=íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉI= ØëÜíØ
êêÉíÜ= NUM= ãáäáçåØ= ÉìêçI= ãàÉíÉ
âØíç= íØ= Åáä~í= Çç= í~= ëíáãìäçåáå
âØêâÉëØå= ~ÖêÉÖ~íÉ= åØ= íêÉÖK
píáãìäáãá= á= âØêâÉëØë= ~ÖêÉÖ~íÉ
åØåâìéíçå= êêáíàÉå= É
ëÜéÉåòáãÉîÉ= èØ= ÉîÉåíì~äáëÜí
Çç= íØ= ÄØåáå= èóíÉí~êØí= é~ë
ã~êêàÉë= ëØ= é~ê~îÉ= åÖ~
âçåíêáÄìíÉí=éÉåëáçå~äÉK=
qØ= ÖàáíÜØ= íØ= éìåØëì~êáí= EÉ
êÉÖàáëíêì~êF=åØ=hçëçîØ=é~Öì~àåØ
NM= éØê= èáåÇ= âçåíêáÄìíÉ
éÉåëáçå~äÉ= åÖ~= é~Ö~= É= íóêÉI
éØêâ~íØëáëÜí=R=éØê=èáåÇ=é~Öì~å
éìåØÇÜØåØëáI= âìêëÉ= R= éØê= èáåÇ
é~ÖìÜÉå= åÖ~= é~Ö~= É= íØ
éìåØëì~êáíK= aÉêá= ãØ= í~åáI= Çó
ãáäá~êÇØ=Éìêç=â~=~êêáíìê=îäÉê~=É
ãàÉíÉîÉ= íØ= êêÉíÜ= TMM= ãáàØ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëîÉ= åØ= hçëçîØ
èØ= á= ãÉå~ñÜçå= cçåÇá= á
hìêëáãÉîÉ=mÉåëáçå~äÉK
h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ=â~=ãáê~íì~ê=îÉåÇáãáå
éØê= íÜÉãÉäáãáå= É= bâáéáí
k~Åáçå~ä= éØê= Ü~êíáãáå= É
píê~íÉÖàáëØ= éØê= péÉÅá~äáòáã= íØ
jÉå´ìêK= jÉ= âØíØ= îÉåÇáã
ëÜÑìèáòçÜÉí= îÉåÇáãá= á
ãØé~êëÜØã= á= Ç~íØë= MTKMUKOMNU
ÇÜÉ= èØääáãá= á= éäçíØëáãJ
åÇêóëÜáãáí= íØ= âØíáà= îÉåÇáãá
ØëÜíØ=èØ=í~=êÉÑäÉâíçàØ=ëíêìâíìêØå
É= êÉ= çêÖ~åáò~íáîÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= ëá
ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
éØêîçà~í= É= îÉåÇÉîÉ= íØ= íàÉê~= èØ
â~åØ= â~äì~ê= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK
sÉåÇáãá= ëáÖìêçå= åàØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ
ëÉâíçêáí= èÉîÉêáí~êI= ÄáòåÉëáíI
~â~ÇÉãáëØ=ÇÜÉ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK=
dàáíÜ~ëÜíìI=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=ÉÇÜÉ

mä~åá= á= sÉéêáãáí= OMOMJOMON= éØê
òÄ~íáãáå= É= píê~íÉÖàáëØ= éØê
mØêãáêØëáãáå=É=mä~åáÑáâáãáí=ÇÜÉ
hççêÇáåáãáí= íØ= mçäáíáâ~îÉ
páëíÉãá= á= mä~åáÑáâáãáí= íØ
fåíÉÖêì~êÒ= OMNTJOMONI= á= Åáäá= â~
éØê= èØääáã= òÄ~íáãáå= É
píê~íÉÖàáëØ= éØê= mØêãáêØëáãáå= É
mä~åáÑáâáãáí=ÇÜÉ=hççêÇáåáãáí=íØ
mçäáíáâ~îÉ=åØ=hçëçîØ=èØ=éØêÄØå
åàØêØå= åÖ~= íêá= ëíê~íÉÖàáíØ
âêóÉëçêÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
hçêåáòØå=píê~íÉÖàáâÉ=íØ=hçëçîØë
éØê= oÉÑçêãØå= É= ^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
píê~íÉÖàáåØ=éØê=oêÉÖìääáã=ãØ=íØ
jáêØ=OMNQJOMOMI=píê~íÉÖàáåØ=éØê
jçÇÉêåáòáãáå= É= ^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉ= OMNRJOMNU= ÇÜÉ
píê~íÉÖàáåØ= éØê= oÉÑçêãØå= É
jÉå~ñÜáãáí= íØ= cáå~åÅ~îÉ
mìÄäáâÉK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=íØ=ãØêâìêØå
â~= íÜÉãÉäì~ê= hçãáëáçåáå= ~ÇJ
ÜçÅ= éØê= éØêòÖàÉÇÜàÉå= É= â~íØê
~åØí~êØîÉ= íØ= _çêÇáí= åØ
hçãáëáçåáå= É= m~î~êìê= éØê
jáåáÉê~= ÇÜÉ= jáåÉê~äÉK
jáê~íáãáå=É=nÉîÉêáëØ=É=â~=ã~êêØ
ÉÇÜÉ= îÉåÇáãá= éØê= íÛá= âØêâì~ê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜØåáÉå= É= ~ìíçêáòáãáí
éØê= ãáåáëíêÉå= É= cáå~åÅ~îÉ= éØê
åØåëÜâêáãáå= É= ^ãÉåÇ~ãÉåíáí
kêK= N= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= ãÉë
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
nÉîÉêáëØ= ëØ= eìåÖ~êáëØI= äáÇÜìê
ãÉ= mêçÖê~ãáå= hçêåáòØ= éØê
_~ëÜâØéìåáã= cáå~åÅá~êK
nØääáãá= á= ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ
çÑêáãá= á= åàØ= âêÉÇáÉ= íØ= ÄìíØ= åØ
îäÉêØ= éêÉà= SO= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK
páé~ë=ã~êêØîÉëÜàÉëI=ëÉâíçêØí=èØ
ãÄØëÜíÉíÉå= åÖ~= âó= Ñáå~åÅáã
à~åØ=~á=á=ìàáí=ÇÜÉ=ìàØê~îÉ=íØ=òÉò~
ÇÜÉ=ëÉâíçêá=á=áåÑê~ëíêìâíìêØëK

Mundësohet tërheqja 
e 10-përqindëshit nga 

Fondi Pensional

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=ãáê~íì~ê=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ=`çîáÇJNV

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=ãáê~íì~ê
mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ
`çîáÇJNVI=á=Åáäá=Çç=íØ=ãìåÇØëçàØ
åÇêóëÜáãáå=É=Çáë~=äáÖàÉîÉK=hó=éêçàÉâíäáÖà
Çç=íÛì=ãìåÇØëçàØ=èóíÉí~êØîÉ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉë=íØ=íØêÜÉèáå=NM=éØê=èáåÇ
íØ=ãàÉíÉîÉ=åÖ~=ääçÖ~êá~=É=íóêÉ=åØ=cçåÇáå=É
hìêëáãÉîÉ=mÉåëáçå~äÉ=íØ=hçëçîØë
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grkfhI= OO= hloofh EboF= J
hçãìå~= É= gìåáâìí= åÖ~= ëçí
éØêãÉë=ëÜØêÄáãáí=ÉäÉâíêçåáâ
ÚbJâáçëâÛ= ì= ãìåÇØëçå= èóíÉJ
í~êØîÉ=ã~êêàÉå=É=ëÜØêÄáãÉîÉ

~Çãáåáëíê~íáîÉ=åØ=´Çç=âçÜØK
nóíÉí~êØí=éØêãÉë=éä~íÑçêãØë
ÉäÉâíêçåáâÉ= ÚbJâáçëâÛ= ãìåÇ
íÛá= ëÜâ~êâçàåØ= ÇçâìãÉåíÉí
ëáW= `ÉêíáÑáâ~í~= É= äáåÇàÉëI

Éâëíê~âíáå= åÖ~= êÉÖàáëíêá= èÉåJ
ÇêçêI=ÅÉêíáÑáâ~íØå=É=ã~êíÉëØëI
ÅÉêíáÑáâ~íØå= É= ëÜíÉíØëáëØ= ÇÜÉ
ÅÉêíáÑáâ~íØå=É=îÉåÇÄ~åáãáíK=
ÚbJâáçëâìÛ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ëÜØêJ

Äáã= íØ= èóíÉí~êØîÉ= OQLTK
mêçàÉâíá= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= åØ
âì~ÇØê= íØ= áåáÅá~íáîØë
pÜØêÄáãÉ=íØ=ãáê~=ÇÜÉ=äÉÜíØ
íØ=è~ëëÜãÉ=éØê=èóíÉí~êØÒK

Përurohet platforma elektronike për shërbime administrative ‘E-kiosk’ në Junik

mofwobkI= OO= hloofh EboF= J
hçãìå~= É= mêáòêÉåáí= â~= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ= åÖ~= É=ãØêâìê~= â~
Ñáääì~ê=êÉÖàáëíêáãá=á=ÑØãáàØîÉ=åØ
´ÉêÇÜÉå=É=é~êØ=éìÄäáâÉ=åØ=ä~ÖJ
àÉå=NN=j~êëáÒ=éê~åØ=pÜâçääØë
cáääçêÉ= iÉâØ= aìâ~ÖàáåáÒ= åØ
âØíØ= âçãìåØK= páé~ë= âØë~à
âçãìåÉI=åØ=âØíØ=´ÉêÇÜÉ=Çç=íØ
êÉÖàáëíêçÜÉå= NSM= ÑØãáàØ= íØ
ãçëÜØë= åÖ~= P= ÇÉêá= åØ= S= îàÉíK

kìãêá= á= ÑØãáàØîÉI= íØ= ÅáäØí
ãìåÇ=íØ=êÉÖàáëíêçÜÉå=åØ=âçéJ
ëÜíI= ØëÜíØ= ÖàáíÜëÉà= NSM= ENOM
ÑØãáàØ=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=OM=åØ
ÖàìÜØå= ÄçëÜåà~âÉ= ÇÜÉ= OM= åØ
ÖàìÜØå=íìêâÉFK=hçéëÜíá=â~=ëí~Ñ
éêçÑÉëáçå~äI= á= éØêÖ~íáíìê= éØê
çÑêáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜØêÄáãÉîÉ
ÉÇìâ~íáîÉI= åàçÜØëÉI= ÉãçJ
Åáçå~äÉ= ÇÜÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
EÉÇìâ~íçêÉí= É= âì~äáÑáâì~ê~I

éÉÇ~ÖçÖìåI= éëáâçäçÖìå= ÇÜÉ
ãàÉâìåFK= o~éçêíá= ÉÇìâ~íçêÉJ
ÑØãáàØ= ØëÜíØ=OWOOK=nØåÇêáãá= á
ÑØãáàØîÉ= åØ= âçéëÜí= ØëÜíØ
íØêØÇáíçêK= oÉÖàáëíêáãá= á= ÑØãáJ
àØîÉ=ÄØÜÉí=´Çç=ÇáíØ=éìåÉ=åÖ~
çê~= NMWMMJNRWMM=åØ=çÄàÉâíáå= É
´ÉêÇÜÉë= åØ= ä~ÖàÉå= ÚNN= j~êëáÛK
^Ñ~íá= á= ÑìåÇáí= éØê= êÉÖàáëíêáã
ØëÜíØ=Ç~í~=OM=ÖìëÜí=OMOMÒI=â~
åàçÑíì~ê=hçãìå~=É=mêáòêÉåáíK

Nis regjistrimi i fëmijëve në çerdhen “11 Marsi” në Prizren

j^ifpebs¦I= OO= hloofh EboF= J
hçãìå~=É=j~äáëÜÉîØëI=mçäáÅá~=É
hçëçîØë= ÇÜÉ= hØëÜáääá= á
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= åØ
j~äáëÜÉîØ=íØ=ãØêâìêØåI=é~ë=åàØ
í~âáãá= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ=íêá= áåëíáíìÅáçåJ
ÉîÉI= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= èóíÉJ
í~êØîÉ=èØ=íÛá=òÄ~íçàåØ=îÉåÇáãÉí
ÇÜÉ= ìÇÜØòáãÉí= É= fhpÜmhJëØ
ÇÜÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= íÛì= ãÄêçàíìê
åÖ~=`çîáÇJNVK
hêÉêØí=É=íØ=íêá=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=åØ
j~äáëÜÉîØ= É= â~åØ= ÄØêØ= âØíØ
íÜáêêàÉI=é~ëá=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáí=â~
é~ëìê= Çáë~= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉîÉI
åÇØêë~= éàÉëØã~êêà~= åØ= ÅÉêÉJ
ãçåáíØ= É= î~êêáãáí= â~= èÉåØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= îÉåÇáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØêÖàÉÖàØëÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉI= ëá= é~ëçàØI
ãìåÇ= íØ= âÉãá= éØêÜ~éàÉ= íØ
îáêìëáí= ÇÜÉ= Ç~äàÉ= íØ= ëáíì~íØë
à~ëÜíØ= âçåíêçääáíK= mØê= âØíØ= èØäJ
äáã= â~åØ=ãÄ~àíìê= åàØ= í~âáã= íØ
éØêÄ~ëÜâØíI=âêóÉí~êá=á=hçãìåØë
ëØ= j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~àI
âçã~åÇ~åíá= á= pí~Åáçåáí= mçäáÅçê
åØ= j~äáëÜÉîØI= â~éáíÉå= ^òÉã
hê~ëåáèáI= âêóÉí~êá= á= _~ëÜâØëáëØ
fëä~ãÉ= åØ= j~äáëÜÉîØI= pÉ~Ç
m~´~êáòá= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á
fåëéÉâíçê~íáíI= aáÄê~å= h~ëíê~íáI

íØ= ÅáäØí=â~åØ=âØêâì~ê=åÖ~=èóíÉJ
í~êØí= èØ= íÛá= òÄ~íçàåØ= îÉåÇáãÉí
ÇÜÉ=ìÇÜØòáãÉí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= gÉãá= ÇìâÉ= ì
éØêÄ~ääìê= ãÉ= åàØ= ÖàÉåÇàÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ëá
é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ= ëØ= `çîáÇJ
NVI= éê~åÇ~à= âØêâçàãØ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØ= íÛá= òÄ~íçàåØ= îÉåÇáãÉí
ÇÜÉ=ìÇÜØòáãÉí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= É= åØ
âØíç= îÉåÇáãÉ= åÇ~äçÜÉí= = ÉÇÜÉ
ÖêìãÄìääáãá=á=èóíÉí~êØîÉI=éØêÑJ
ëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ÅÉêÉãçåáíØ= É= î~êJ
êáãáíK=
nóíÉí~êØ= íØ= åÇÉêì~êI= ÖêìãÄìäJ
äáãÉí= É= íáää~= âçåíêçääçÜÉå= ãÉ
îØëÜíáêØëáI= éê~åÇ~à= íØ= ãçë
ÄØÜÉãá=ëÜâ~âí~êØ= íØ=éØêÜ~éàÉë
ëØ=îáêìëáíI=í~=ãÄêçàãØ=îÉíÉåI=íÛá
ãÄêçàãØ=íØ=~ÑØêãáí=í~åØ=ÇÜÉ=í~
ãÄêçàãØ= ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉJ
í~êØîÉK= jÄêçàíà~= ØëÜíØ= ~êã~= É
îÉíãÉ= É= äìÑíáãáí= íØ= âØë~à= é~åJ
ÇÉãáÉI= éê~åÇ~à= íØ= êÉÇìâíçÜÉí
éàÉëØã~êêà~= åØ= ÅÉêÉãçåáíØ= É
î~êêáãÉîÉ=ÇÜÉ=~íç=íØ=òÜîáääçÜÉå
îÉíØã= ãÉ= êêÉíÜáå= É= åÖìëÜíØ
Ñ~ãáäà~êÒI= íÜìÜÉí= åØ= ~éÉäáå= É
âêÉêØîÉ= íØ= íêá= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÇêÉàíì~ê=èóíÉí~êØîÉK
hçãìå~= É= j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~= á
ëÜéêÉÜáå= åÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë

ëØ= ÄáòåÉëãÉåáí= åÖ~=_ìÄ~îÉÅá= á
j~äáëÜÉîØëI= i~íáÑ= hêóÉòáìíI
îÇÉâà~=É=íØ=Åáäáí=ØëÜíØ=åàØ=ÜìãJ
ÄàÉ=É=ã~ÇÜÉ=àç=îÉíØã=éØê=Ñ~ãáäJ
àÉåI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= j~äáëÜÉîØåK
kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= âØêâçÜÉí
ãáêØâìéíáã=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=ãáèíØ

ÇÜÉ= âçãìåáíÉíá= á= ÄáòåÉëáíI= èØ
ãÉ= ê~ëíáå= É= î~êêáãáí= íØ= íáàI= èØ
éêáíÉí= íØ=ÄØÜÉí=ëçí=åØ=_ìÄ~îÉÅI
íØ=ãçë=ÖêìãÄìääçÜÉå=éØê=ÅÉêÉJ
ãçåáåØ= É= î~êêáãáí= ÇÜÉ= éàÉëØJ
ã~êêà~=åØ=î~êêáã=íØ=àÉíØ=ë~=ãØ=É
îçÖØäI=é~ëá=âàç=ãìåÇ=í~=êêÉòáâçJ

àØ= ëÉêáçòáëÜí= ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉJ
í~êØîÉI= ëÉéëÉ= îáêìëá= `çîáÇJNV
ØëÜíØ=á=éê~åáëÜØã=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ
ëàÉääØ= éêçÄäÉãÉ= ëÉêáçòÉ= åØ
éØêÜ~éàÉå= É= íáà= ÇÜÉ= êêàÉÇJ
ÜáãáëÜí= ëáíì~í~= íØ= Ç~äØ= à~ëÜíØ
âçåíêçääáíK

Institucionet në Malishevë u bëjnë thirrje qytetarëve
për respektimin e masave kundër Covid-19

dgfi^kI=OO=hloofh EboF=J=hçãìå~
É=dàáä~åáí=â~=éØêÖ~íáíìê=ê~éçêíáå
É= ÇØãÉîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åØ=
ëÉâíçêáå= É= ÉâçåçãáëØ= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë= ëØ= éØêÄ~ääàÉë= ãÉ
é~åÇÉãáåØ=ÖäçÄ~äÉ=`çîáÇJNVK==
aêÉàíçêÉëÜ~= É= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= åØ= dàáä~åI= s~äÄçå~
q~ÜáêáI= Öà~íØ= âçåÑÉêÉåÅØë= éØê
ãÉÇá~= â~= íÜØåØ= ëÉ= ã~ë~í= É
åÇØêã~êê~= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= åØ= ã~êë= íØ= âØíáà= îáíáI
éØê= âìÑáòáãáå= äØîáòàÉë= ëØ= èóíÉJ
í~êØîÉI= åÇØêéêÉêàÉå= É= éêçÅÉëáí
ãØëáãçê= åØ= ëÜâçää~= ÇÜÉ= ìåáJ
îÉêëáíÉíÉI= åÇØêéêÉêàÉå= É= éàÉëØë

ÇØêêãìÉëÉ= íØ= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉI=éØêÑëÜáêØ=ãÄóääàÉå=É
éäçíØ=íØ=Çáë~=éêÉà=íóêÉI=â~åØ=ÄØêØ
èØ=íØ=âÉíØ=åàØ=ëí~Öåáã=åØ=òÜîáäJ
äáãáå= Éâçåçãáâ= ÉÇÜÉ= åØ= âØíØ
âçãìåØK=^àç=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=Öà~íØ
âØë~à= âçÜÉ= à~åØ= ÜìãÄìê= TUU
îÉåÇÉ= éìåÉK= m~åÇÉãá~= â~
åÇáâì~ê= åØ= ÜìãÄàÉå= É= TUU
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØëK= hÉãá= åàØ
êØåáÉ= éêÉà= OP= éØêèáåÇØëÜ= íØ
åìãêáí= íØ= ÖàáíÜØãÄ~êëÜØã= íØ
éìåØíçêØîÉ= íÉ= âçãé~åáíØ= É
~åâÉíì~ê~I=âêóÉëáëÜí=ÄáòåÉëÉí=É
ãØÇÜ~=ÇÜÉ= íØ=ãÉëãÉK=b=åàØàí~
ëáíì~íØ= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= ÉÇÜÉ

åÖ~= ÄáòåÉëÉí= É= îçÖä~K= QS= éØê
èáåÇ=É=ÄáòåÉëÉîÉ=â~åØ=ÇÉâä~êìJ
~ê=êØåáÉ=íØ=åáîÉäáí=íØ=ëÜáíàÉë=éêÉà
VMJNMM=éØêèáåÇØëÜ=ÇÜÉ=îÉíØã=N
éØê=èáåÇ==É=ÄáòåÉëÉîÉ=íØ=~åâÉíJ
ì~ê~= â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åáîÉäá= á
ëÜáíàÉë= â~= èÉåØ= á= åàØàíØÒI= â~
íÜÉâëì~ê=~àçK==
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= iìíÑá= e~òáêáI= â~= íÜØåØ
ëÉ=ëÜØåÇÉíá=á=ÉâçåçãáëØ=åØ=âØíØ
âçãìåØ= ØëÜíØ= éêáçêáíÉí= á= ä~êíØK
kØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØ= à~åØ
é~ê~èáíìê= ÉÇÜÉ= Çáë~= êÉâçJ
ã~åÇáãÉ=ëÉ=ëá=íØ=íÉàâ~äçÜÉí=âàç
ëáíì~íØK

Gjilani humbi 788 vende të punës gjatë pandemisë 
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

^âìò~í= èØ= ÄØå= ê~éçêíá= á= aáÅâ
j~êíóíI= é~= Ñ~êØ= ÇÜÉãÄàÉàÉ= ÇÜÉ
é~= Ñ~êØ= åÇàÉåàÉ= Üìã~åáòãáI
ÇìâÉ= íÉåíì~ê= í~= ÄØàØ= îáâíáãØå
âêáãáåÉä= ÇÜÉ= âêáãáåÉäáå
îáâíáãØI= ãÉ= åàØ= êêØãÄáã= íØ
éØêëÜéÉàíì~êI=åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ
ÉãØê= íàÉíØê= îÉ´ëÉ
ìäíê~ëÜçîáåáòØãK= kØ= ~íØ= ê~éçêí
Ç~ääçÜÉí=è~êíØ=ëÉ=íÉåí~íáî~=éØê=í~
âêáãáå~äáòì~ê= r†hJåØ= ÇÜÉ
äìÑíØå= É= ë~à= ØëÜíØ= ãçåíì~ê= åØ
_ÉçÖê~ÇI=éçê=éëÉ=åìâ=~êêáàåØ=í~
âìéíçàåØ= âØíØ= é~êä~ãÉåí~êØí
Éîêçéá~åIØ= âØíØ= åìâ= ~êêáà= í~
âìéíçàK=^=åìâ=~êêáàåØ= íØ= äÉñçàåØ
ÇÉâä~êáãÉ=íØ=íáää~=ëáW=wØîÉåÇØëá=á
éêçâìêçêáí= íØ= pÉêÄáëØI= _êìåç
sÉâ~êá´I=íÜçíØ=ëÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
éêçâìêçêáëØ= ëÉêÄÉ= ëÜìãØ= ÜÉêØ
à~åØ=í~âì~ê=ãÉ=aáÅâ=j~êíóåI=ãÉ
íØ= Åáäáå= â~åØ= ëÜâØãÄóÉê
áåÑçêã~ÅáçåÉK= kØëÉ= ëÜáâçåá
ê~éçêíáåI=Çç=íØ=ëÜáÜåá=ëÉ=éàÉë~=èØ
â~= äáÇÜàÉ= ãÉ= ëíêìâíìêØå= É
çêÖ~åáòáãáí= íØ= r†hJëØ= ØëÜíØ
éàÉëØ=É=ã~êêØ=åÖ~=ê~éçêíá=óåØ=èØ
É=âÉãá=ÇØêÖì~ê=åÉK=mç=~ëÜíìI=åØ
ê~éçêí=åÇçÇÜÉå=ÉÇÜÉ=éàÉëØí=èØ=á
âÉãá= ÇÜØåØ= åÉ= éØê= ÇØëÜãáíØ
äáÇÜìê=ãÉ=íê~Ñáâáãáå=É=çêÖ~åÉîÉ
åàÉêØòçêÉI= ëá= ÇÜÉ= éØê= äáÇÜàÉå= É
âêáãáí= íØ= çêÖ~åáòì~ê=ãÉ= è~êèÉí
éçäáíáâÉÒI=éçÜçå=sÉâ~êá´K
sÉíØã= âØíØ= ÇÉâä~êáã= éç= íØ
ã~êêØëÜ=åØ=âçåëáÇÉê~íØ=âìéíçå
ëÉ=Åáä~=ØëÜíØ=îäÉê~=É=âØíáà=ê~éçêíá
èØ= íÉåíçå= íØ= îÉåÇçëØ= åØ= îÉåÇ
ÇêÉàíØëáåØÒI= èØ= åÖêáíá= âØíØ
dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= É= Åáä~= éç= å~
ãÉêê= åØå= ~âìòØ= ÇàÉãíØ= èØ= å~
ëçääØå= äáêáåØI= É= èØ= éç= ÖØòçå
ëÉêÄØí= ÇÜÉ= Çáë~= ëÜèáéí~êØ
Öà~âéêáëÜìêK= mçê= ìåØ= åìâ
éêÉíÉåÇçà=èØ=íÛá=à~é=ÇêÉàíØëá=aáÅâ
j~êíóíI= é~ëá= ~á= ÇìâÉí= ëÉ
âØå~èØëáåØ=É=îÉí=É=ãÄØëÜíÉí=åØ
ÖàÉíàÉå=É=íØ=âØèáà~îÉ=íÉ=íØ=íàÉêØíI
ÉÇÜÉ=~íàÉ=âì=åìâ=â~I=éçê=éëÉ=åØ
âØíØ= âìêíÜ= â~= êØåØ= åàØ
é~êä~ãÉåí=É= íØêØ= á=ÇÉãçâê~ÅáëØ
Éîêçéá~åÉI= ãØ= ÇìâÉí= îØêíÉí
~ÄëìêÇáíÉíI= âìê= ÇáÜÉí= éêÉà= íØ
ÖàáíÜØîÉ= ëÉ=åØå~íI= Öê~íØI=ãçíê~í
ÇÜÉ= Äáà~í= ëÜèáéí~êÉ= ÉÇÜÉ= ëçí
î~òÜÇçàåØ= íØ= î~àíçàåØ= åØ= éêáíàÉ
íØ=íØ=Ç~ëÜìêîÉ=íØ=íóêÉI=íØ=Öê~Äáíìê
É=íØ=òÜÇìâìê=åÖ~=pÉêÄá~K=kÇØêë~
òçíØêá=j~êíó=âØêâçå=íØ=ÖàÉàØ=~í~
èØ=åìâ=â~åØ=~ë=ÉãØêI=~ë=~ÇêÉëØI
~ë= Ñ~ãáäàÉI= ~ë= áÇÉåíáíÉíI= éØê= íØ
Åáäáå= åìâ= î~àíçå= ~ëâìëÜI= ëÉéëÉ
åìâ= ÉâòáëíçàåØI= ÇìâÉ= ÜÉÇÜìê
ãØåà~åØ= ãáàØê~= ëÜèáéí~êØí= É
òÜÇìâìê= ëáâìê= íØ= áëÜáå
ãáäáåÖçå~I= íØ= Åáä~í= ÉÇÜÉ= ~í~
ÇìÜÉå= íê~àíì~ê= ãÉ= êÉëéÉâí= ëÉ
à~åØ=èÉåáÉ=íØ=Öà~ää~=èØ=ëÜØêÄÉàåØ
éØê=åàØ=ãáëáçå=íØ=Å~âíì~êK=
mê~åÇ~à= ÉÇÜÉ= Ä~ëÜâçÜÉã= ãÉ
ãÉåÇáãáå= ëÉW= KKK~ëâìëÜ= íàÉíØê

åìâ= á= ÄØå=ãØ= ëÜìãØ= íØ= îì~àåØ
ëçí=îáâíáã~í=ëÜèáéí~êÉ=ëÉë~=âØíç
ëÜéáÑàÉ= ãçåëíêìçòÉ= íØ
áåëâÉåì~ê~= åÖ~= aáÅâ= j~êíá= É
éØêâê~ÜØëáí=É=íáàKKKÒK
m~ëá= Çá= éêÉà= ÖàáíÜØ=ÜáëíçêáëØ=ÇÜÉ
íê~ÇáíØë=ëçåØ=âìäíìêçêÉI=ëÉ=~á=èØ
íØ= ÑóÉå= íØ= ëÜâ~âíçå= îì~àíàÉ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=~á=èØ=íØ=îêÉíI=é~ëá=~á=èØ
íØ=îêÉí=íØ=ëÜâ~âíçå=ÇÜÉãÄàÉ=åàØ
ÇáíØI= âìêëÉ= ~á= èØ= íØ= ÑóÉå= íØ
ëÜâ~âíçå= ÇÜÉãÄàÉ= ´Çç= ÇáíØK
kìâ=Çá=åØëÉ=É=âìéíçå=âØíØ=òçíØêá
j~êíóI= èØ= ØëÜíØ= îØåØ= åØ= åàØ
éçòáÅáçå= ãÉ= ëÉêÄØí= éØê= íÛá= ÑóÉê
ÇÜÉ= ëÜéØêÇçêì~ê= ëÜèáéí~êØí\
mçê= ìåØ= éê~éØ= íØêÜáèÉãI= ëÉ
Ö~Äçà= âìê= ãÉåÇçà= éØê= aáÅâ
j~êíóå=ëá=éØê=åàØ=èóíÉí~êI=é~ëá=~á
É= â~= íêÉÖì~ê=ãÉ= îÉéêØå= É= íáà= ëÉ
åìâ= â~= Ñ~êØ= äáÇÜàÉàÉ= ãÉ
èóíÉí~êáåØ= Éîêçéá~åÉI= ëÉ= éç= íØ
âáëÜíÉ= åìâ= Çç= íØ= ëÜáíÉà= åØ= ~íØ
åáîÉä= ë~= íØ= áëÜíÉ= á= ÇÉíóêì~ê= í~
ÜáÇÜíÉ= Ä~äíØå= É= âêáãáåÉäáí= ãÄá
îáâíáãØåK
mçêI=ãÉÖàáíÜ~íØI=ìåØ=ì=ÄØà=íÜáêêàÉ
íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØîÉI=èØ=íØ=ãçë
É= ÜìãÄ~ëáå= ëÜéêÉëØå= åØ
ÇêÉàíØëáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëÉ
åìâ=ØëÜíØ=aáÅâ=j~êíó=J=bîêçé~I
ëÉ=ÉÇÜÉ=bîêçé~=â~=ãÄÉíìêáå~í=É
ë~à=èØ=á=ÜÉÇÜ=à~ëÜíØ=ê~ëí=é~ë=ê~ëíáI
åàØ=ÇáíØ=Çç=í~=âìéíçàØ=íØ=îØêíÉíØå
ÇÜÉ= Çç= í~= ÜÉÇÜØ= åØ= âçëÜáå= É
éäÉÜê~îÉ=aáÅâ=j~êíóå=ãÉ=ÖàáíÜØ
ê~éçêíáå=É=íáàI=é~ëá=ëÜèáéí~êØí=Çç
íØ= îØåØ= éØêÄ~ääØ= bîêçéØë
åÇÉêëÜãØêáåØ= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØåI= éØê= íØ= é~êØ
ÖàáíÜ´â~=ëá´=áëÜíÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=åØ=íØ
îØêíÉíØK
kÇØêë~= ~íóêÉ= èØ= ÖØòçàåØ= âìê
ëÜáâçàåØ= ëÉ= éç= ãÉêêÉå= åØå
ÜÉíáã= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= É
äìÑíØí~êØîÉ=íØ=äáêáëØI=àì=íÜÉã=ãçë
éØëÜíóåá=ãÄá=ÄìâØå=èØ=éç=Ü~åá
ëÉ=Çç=í~=ÜÉäãçåá=îÉíÉåK=aàÉãíØ
ÇÜÉ= î~ëÜ~í= É=r†hJëØ= ~ë= á= â~åØ
ÄØêØ= ÇØã= âìàíI= ~ë= â~åØ= âêóÉê
âêáãÉK= ^í~= à~åØ= Ñä~ãìêí~êØí= É
äáêáëØK= OO= èÉêëÜçêá= NVVV= ØëÜíØ
Çáí~= É= é~êØ= É= äáêáëØ= ëØ= hçëçîØëK
^àç=ØëÜíØ=Çáí~=É=ÑìåÇáí=âìê=ÇìÜÉí
íØ= âáëÜíÉ=éØêÑìåÇì~ê= äìÑí~K=kìâ
Çá=éëÉ=éØê=éçäáíáâØ=íØ=ÇáíØë=â~=íØ
íáääØ=èØ=É=ÜÉÇÜáå=ÖØäÄ~òØå=É=íóêÉ
éØêíÉà=OO=èÉêëÜçêáí=íØ=îáíáí=NVVVK=
rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë=â~
~êÇÜìê= ëá= åàØ= âØêâÉëØ= É
ÇçãçëÇçëÜãØêáëØ= ëØ= èÉåáÉë
ëÜèáéí~êÉ= íØ= êêÉòáâì~ê= åØ= Çáë~
åÖ~= íêÉî~í= É= éìëÜíì~ê~= åÖ~
ë~ää~îçëÉêÄá~=åØ= íêáÇÜàÉíØ= îàÉíØí
É= ÑìåÇáí= íØ= ëÜÉâìääáí= NV= ÇÜÉ= åØ
åàØòÉíØ=îàÉíØí=É=é~ê~=íØ=ëÜÉâìääáí
OMK=rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë
ãçêá=ãÄá=îÉíÉ=éØêÖàÉÖàØëáíØ=ãØ
íØ= ãØÇÜ~= âçãÄØí~êÉ= åØ
ÇÉâ~ÇØå=É=ÑìåÇáí=íØ=ëÜÉâìääáí=OMI
éØê=íØ=îÉåÇçëìê=ÇêÉàíØëá=åØ=âØíØ
éàÉëØ= íØ= íçâ~îÉ= ëÜèáéí~êÉK= jÉ
îÉéêØå= É= ë~à= äìÑí~ê~âÉ= âìåÇØê
pÉêÄáëØ= EêÉ~äáëÜí= gìÖçëää~îáëØ= ëØ
ãÄÉíìê= J= pÉêÄá= É= j~äá= á= wáFI
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë= ì
ÄØ= ÑáÖìê~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉ= ãÉ= éØêã~ë~í= É= ëØ
ÅáäØë= ì= ÉîáÇÉåíì~= âçãÄá
ëÜèáéí~ê=åØ=íØêØëá=ÇÜÉ=ëóåáãÉí=É
íáà=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK==
aáÜÉí=ëÉ=åØ=hçëçîØ=ØëÜíØ=äìÑíì~ê

î~òÜÇáãáëÜíK= iìÑíØí~êØí
ëÜèáéí~êØ= åØéØê= âçÜØ= É= â~åØ
íêçåÇáíìê= é~åÇØêéêÉêØ
éìëÜíìÉëáåI= åØ= ÖàáíÜØ= êêàÉÇÜØå
ÜáëíçêáâÉ=íØ=éØêäÉëÜàÉîÉK=mçê=ãØ
íØ= ÑêÉëâØí~= à~åØ= äìÑíØê~í
ëÜèáéí~êÉ= âìåÇØê= éìëÜíáãÉîÉ
ëÉêÄÉ=É= àìÖçëää~îÉI= íØ= Åáä~í= â~åØ
ÇÜØåØ=ÇØëÜãá= íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉ
éØê=ëóåáãÉí=ëÜèáéí~êÉ=éØê=äáêáåØ
âçãÄØí~êÉK= aìâÉ= ã~êêØ= åØ
ÉîáÇÉåÅØ= ÉÅìêáåØ= É= àÉíØë
âçãÄØí~êÉ= åØ= íêÉî~í= É
éìëÜíì~ê~I= ëÜáÜÉí= è~êíØ= ëÉ
~ëåàØÜÉêØ= âØíì=åìâ= â~=éìëÜì~ê
äìÑí~K= hó= ØëÜíØ= íêÉÖìÉëá= ëÉ
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= åìâ= áëÜíÉ= ~ë
åàØ=ê~ëíØëá=É=~ë=åàØ=~âëáÇÉåíK=^àç
áëÜíÉ= êêàÉÇÜØ= É= åçêã~äáíÉíáí= íØ
òÜîáääáãáí= âçãÄØí~ê= íØ= ãÄÉíìê
åØå= éìëÜíáãI= é~= íØ= Åáäáå= åìâ
ãìåÇ= íØ= âáëÜíÉ= ~êÇÜãØêá= éØê
ëÜèáéí~êØíK= †Çç= ãÉåÇáã= ÇÜÉ
ÇÉâä~êáã=åÇêóëÜÉ=ØëÜíØ=~Äìòáã
É= âÉèÇ~ëÜàÉ= ÇÜÉI= ãÉÖàáíÜØëÉ
ëÜìãØâìëÜ= åìâ= â~= ÇØëÜáêØ= í~
ÇØÖàçàØ= ëçí= Ñà~äØå= ~êãáâI= ìåØ
íÜÉã= ëÉ= åÇ~à= ´Çç= ãÉåÇáãá= ~
ÇÉâä~êáãá=âìåÇØê=r†hJëØ=ÇìÜÉí
íØ= àÉãá= ëÜìãØ=îáÖàáäÉåíØ=ÇÜÉ= íÛá
îØãØ= Éãêáå= èØ= á= í~âçå= J
âìåÇØêëÜèáéí~êáòØã= ÇÜÉ
~êãáèØëá= É= Ü~éìê
âìåÇØêëÜèáéí~êÉI= èØ= ÖàáíÜåàØ
Äìêáãáå= É= â~= åØ= _ÉçÖê~Ç= ÇÜÉ
^íÜáåØI= é~î~êØëáëÜí= ëÉ= éêÉà= âì
äÉÖ~äáòçÜÉíI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= ëá= åØ
ê~ëíáå=É=ê~éçêíáí= íØ=aáÅâ=j~êíóíI
èØ= ãçêá= ~ìíçêØëáåØ= ÇÜÉ
~ìíçêáíÉíáå= É= m~êä~ãÉåíáí= íØ
bîêçéØë=ÇÜÉ=ì=áãéäÉãÉåíì~=ãÉ
âØíØ= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= íÛá
ã~äíêÉíì~ê=äìÑíØí~êØí=É=r†hJëØK
mìëÜíáãá=ÖàáíÜåàØ=éêçÇÜçå= äìÑíØ
éØê= äáêáK= c~íâÉèØëá~= èØåÇêçå= åØ
Ñ~âíáå= èØ= éìëÜíìÉëáí= åìâ= â~åØ
ÇØëÜáêØ=í~=ãÄ~àåØ=é~ê~ëóëÜ=âØíØ
íØ= îØêíÉíØK= ^í~= ãÉåÇçàåØ= ëÉ
ãÉèØ=É=â~åØ=éìëÜíì~ê=åàØ=âçãÄI
ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= ÉÇÜÉ= èÉíØëá= É
ÇìÜÉí= èØ= íØ= éìëÜíì~êáí= íØ= êêáåØ
ìêíØK=mçê=âàç=åìâ=åÇçÇÜ=âìêêØ=É
âàç= åìâ= â~= åÇçÇÜìê= ~ë= åØ

hçëçîØK=kØå=éìëÜíáã=åìâ=ãìåÇ
íØ=âÉíØ=ìêíØëáI=éØêîÉ´=éçéìàîÉ=É
âçãÄÉîÉ= èØ= â~åØ= íÉåÇÉåÅØ= íØ
ëÜéØêÄØÜÉå= É= íØ= òÜÇìâÉå= åØ
ÜáëíçêáK= b= âàç= åìâ= ãìåÇ= íØ
åÇçÇÜíÉ= ~ë= åìâ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
åÇØê= ëÜèáéí~êØíI= íØ= ÅáäØíI
ãÉÖàáíÜØëÉ=ãÉ=äìÑíØI=É=â~åØ=ëàÉääØ
âçãÄáå=É=íóêÉ=éêÉà=ä~ëÜíØëáÉ=ÇÉêá
åØ= âçÜØí= ãçÇÉêåÉI= à~åØ= íØ
Ö~íëÜØã= èØ= åØëÉ= ì= ÇáâíçÜÉíI= í~
ÄØàåØ= íØ= åàØàíØå= ÖàØ= ÉÇÜÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåI= éçê= âìêêØ= ãçë= íØ
äÉàçàåØ= É= éê~åçàåØ= ~ëáãáäáãáå
ÇÜÉ= òÜÇìâàÉå= éØê= áåíÉêÉë~í= É
~êãáèîÉK
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë
ÉêÇÜá=åØ=êêìÖØå=âçãÄØí~êÉ=ëá=åàØ
ìëÜíêá= É= êÉI= É= Åáä~= ãÉ= ÑçêÅØå
ÖçÇáíØëÉ= Çç= íØ= ~êêáåíÉ= íØ
êÉ~äáòçåíÉ= ~ëéáê~í~í= éØê= íØ= Åáä~í
â~åØ= äìÑíì~ê= ÄêÉò~= íØ= íØêØK= ^àçI
ÇìâÉ= áì= éØêÖàáÖàìê= íÜáêêàÉîÉ= íØ
âçÜØëI= ~êêáíá= íÛá= âêáàçàØ= îÉíÉë= åàØ
ÉãØê= íØ=ã~ÇÜI= èØ= éØêãÄäáÇÜíÉ
åØ= îÉíîÉíÉ= ÇØëÜáê~í= âçãÄØí~êÉ
ëÜèáéí~êÉI= ~ãÄáÅáÉí= É= éçéìääáí
ëÜèáéí~êI= ~ëéáê~í~í= ÇêÉàí= ëØ
~êÇÜãÉë= âçãÄØí~êÉI= É= Åáä~= ãÉ
îÉéêáãí~êáåØ= éçäáíáâÉI
ìëÜí~ê~âÉI= âìäíìêçêÉI
Üìã~åáí~êÉI= ãáèØëçêÉ= ÇÜÉ= ãÉ
ÄÉëåáâØêáåØ=É=ëÜÑ~èìêI=â~=ÇÜØåØ
ëÜÉãÄìääáå= ãØ= íØ= ãáêØ= é~ê~
ÜáëíçêáëØ= ÄçíØêçêÉK= mçêI= àç= êê~ääØ
íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= à~åØ= âíÜóÉê= åØ= íØ
âìåÇØêíØå=É=~ë~à=ÇØëÜáêÉ=íØ=ãáêØI
éØê=åàØ=àÉíØ=åçêã~äÉ=ÇÜÉ=éØê=åàØ
ÉÅìêá= ÇáåàáíçòÉK= hàç= êÉ~äáëÜí= éç
åÇçÇÜ=ÉÇÜÉ=ëçíI=âìê=åØ=îÉåÇ=èØ
íØ= ~âìòçàØI= ~âìòçÜÉíK= aÜÉ
~âìòçÜÉí= éáâØêáëÜí= éëÉ= åìâ= â~
ÄØêØ= ~íç= éØê= íØ= Åáä~í= åÖêáÜÉå
~âìò~íK=
aàÉãíØ= É= hçëçîØëI= ãÉ= ÖàáíÜØ
ëÜíóéàÉåI=êÉéêÉëáçåáåI=ëÜÑ~êçëàÉå
É= ëÜéØêåÖìäàÉåI= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
éìëÜì~å= ëØ= ãÉåÇì~êá= É= ëØ
éìåì~êá= éØê= íØ= çêÖ~åáòì~ê= ~íØ
ÑçêÅØ= íØ= ~êã~íçëìêI= èØ= Çç= íÛá
ÇìÜÉà= ~íÇÜÉìí= åØ= åàØ= âçÜØ= íØ
Å~âíì~êI= âìê= éìëÜíìÉëáí= Çç= íØ
íÉåíçåáå=~ëÖàØëáãáå=É=éäçíØ=íØ=íáàK
jà~Ñí= éêÉà= âØíóêÉ= ÇàÉãîÉ= ì

â~éØåI= ì= ÄìêÖçëØåI= ì= îê~åØI= ì
òÜÇìâØåI=É=â~=ÉÇÜÉ=éêÉà=~íóêÉ=èØ
ÉÇÜÉ=ëçí=É=âØë~à=ÇáíÉ=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ
à~åØ= ~éç=åìâ= à~åØ= Öà~ääØI= éØê= íØ
ÅáäØí=âìàÇÉëÉåÒ=aáÅâ=j~êíó=ÇÜÉ
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= É= âêáãÉîÉ= íØ
äìÑíØë=ëØ=r†hJëØI=îÉ´ëÉ=ì~=â~åØ
îØåØ=Éãê~í= ëÉêÄØI= ëá=ÇÜÉ= á= â~åØ
äØåØ= é~= ~ÇêÉëØI= é~= Ñ~ãáäàÉI= é~
ÇáíØ= íØ= äáåÇàÉë= É= îÉåÇ= íØ= äáåÇàÉë
ÉíàK=
mçêI= ãÉ= ÖàáíÜØ= âØíØ= ÖàÉåçÅáÇ= íØ
é~é~êØI= ãÉ= ÖàáíÜØ= âØíØ= ÑêóãØ
Ñ~ëÜáëíÉ= íØ= ëÉêÄØîÉI= ÇàÉãíØ= É
hçëçîØë= åìâ= ì= åÇ~äØåI= åìâ= ì
íêÉãÄØå= ÇÜÉ= åìâ= ì= ìäØåK= ^í~
ÉÅØå=êêìÖØë=ëØ=äáêáëØK=mê~I=ÉÇÜÉ=åØ
âØíØ= ëáíì~íØI= åØ= ~ëåàØ= ´~ëí
äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØ=åìâ=éìëÜì~å=ëØ
éØêÖ~íáíìêá=éØê=íØ=Ç~äØ=åØ=ÑìëÜØå
É=ãÉàÇ~åáíI=éêÉà=âì=Çç=íØ=ãÉêêíÉ
îäÉêØ= àÉí~I= É= â~äì~ê~I= É= í~ëÜãà~
ÇÜÉ= É= ~êÇÜãà~K= k~íóêáëÜíI= âàç
ÉêÇÜá= ÇìâÉ= ÇÉêÇÜìê= Öà~âI= ÇìâÉ
ë~âêáÑáâì~ê=àÉíØíI=éçê=Ñáíçêà~=áëÜíÉ
É=ÇçãçëÇçëÜãÉK
r=é~=åØ=íØêØ=éê~âíáâØå=éçäáíáâÉ=íØ
hçëçîØëI= ëÉ= áëÜíÉ= É
é~ãìåÇëÜãÉ=íØ=~êêáÜÉà=òÖàáÇÜàÉ
éØê= íÛá= êÉ~äáòì~ê= ~ëéáê~í~í
âçãÄØí~êÉ= íØ= äáêáëØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáëØK=jÉ=ÖàáíÜØ=éØêéàÉâàÉí
éØê= ãáêØâìéíáã= ãÉ= pÉêÄáåØI
hçëçî~=åìâ=~êêáíá=í~=ëÜçÜØ=ÜáëÉå
É=ÇáÉääáí= íØ= ë~àK=dàáíÜØ=éØêéàÉâàÉí
éçäáíáâÉ= éØê= íØ= ~êêáíìê= é~èÉ= ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉíI= åÖ~= ëÉêÄØí= É
àìÖçëää~îØíI= É= éëÉ= àç= ÉÇÜÉ= åÖ~
ÑìèáíØ= Éîêçéá~åÉI=ì= îäÉêØëì~å= ëá
åàØ= îÉíØåØåëÜíêáã= ÇÜÉ= ëá= åàØ
ÇØëÜáêØ=éØê=íÛì=ëìåÇì~êK=^í~=åìâ
ì=é~åØ=åØ=~ëåàØ=ê~ëí=ëá=ÉäÉãÉåíØ
íØ=èóíÉí~êáëØ=ëØ=âçÜØë=ãçÇÉêåÉK
káëìê= åÖ~= âàç= ÖàÉåÇàÉ= ÇÜÉ= åÖ~
âØíç= ãÉåÇØëáI= áëÜíÉ= É
é~âìéíìÉëÜãÉ= éêáíà~K= mç= íØ
åáëÉëÜÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÇêÉàíáãÉí=åØ
âØêâáã= íØ= äáêáëØ= ÇÜÉ= íØ
é~î~êØëáëØI=êêìÖ~=Çç=íØ=åñáêêíÉ=åØ
åàØ=éáâØ=íÉ= äìÑí~=É=~êã~íçëìê=é~
âçãéêçãáëI=é~=ãØÇóëÜàÉI= ÉÇÜÉ
éØê= í~= Ñáíì~ê= äáêáåØ= ÇÜÉ= éØê= íØ
ëÜéØíì~ê= åàØ= âçãÄ= åÖ~
~ëáãáäáãáK EEsáàçåF

EDHE NJË HERË NJË KUJTESË MBI VLERAT E UÇK-së
DHE TË LUFTËS QË MBARTI AJO (14)
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kÖ~W=j~ñáãáäá~å
i^j_boqw EmàÉëØ=åÖ~
äáÄêá=jáÇáë=aêáåáí=É

sàçëØëÒF

wçíáI=âìê=âêáàçá=åàÉêáìåI=âáëÜíÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=åàÉêØòáí=ëØ=Ä~ëÜâìI=ÇìâÉ
Ñáääì~ê= åÖ~= Ä~Ä~á= ^Ç~ã= ÇÉêá= íÉâ
åàÉêáì= á= ÑìåÇáíI= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ÄêÉò~íI=îÉíØã=PMM=Öê~ãØ=~éç=ÇêáJ
ÜÉã=íêìK=kìâ=âáëÜíÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
â~è= éØê= íÛì~= ëÜéØêåÇ~êØ= íØ
ÖàáíÜØîÉK= mç= ëá= ãìåÇ= íØ
ãÄìëÜÉëÜáå= ãÉ= â~è= é~â= íêì
âçâ~í= É= ÖàáíÜØ=åàÉêØòîÉ= íØ=ÄçíØë\
kÇçëÜí~=ëÛáëÜíÉ=É=ãìåÇìê>=pÉ=â~
Å~=âçâØÖÇÜÉ=èØ=~ë=Öà~ëÜíØ=çâØ=íêì
åìâ=Çç=íÛì=ÇáäåáåK=m~= äÉ=é~ëí~à= íØ
ãÉåÇçëÜ= PMM= ÇêáÜÉã= èØ= ÇìÜÉà
íÛì= ëÜéØêåÇ~ÜÉëÜáå= íØ= ÖàáíÜØ
åàÉêØòîÉ= ÇìâÉ= á= í~âì~ê= ëÉÅáäáí
îÉíØã= åàØ= ÖêáãÅØ= ~è= É= îçÖØä= ë~
ëÛãìåÇ=íØ=ãÄìëÜàÉ=~ë=åàØ=ÖçêêáÅØK
mê~åÇ~à=åàÉêØòáí=ÉÇÜÉ=âìê=éä~âÉå
É=â~åØ=âçâØå=ÄçëÜ=ëá=âìåÖìää=é~
Ñ~ê~K= qØ= ÖàáíÜØ= É= ÇáåØ= ëÉ= åÉI= íØ
ÖàáíÜØ=åàÉêØòáí=åØ=íçâØI=âÉãá=åÖ~
åàØ= ÇØêê~ëØ= ã~åÖØíK= hàç= Çç= íØ
íÜçíØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=àÉãá=é~â=íØ=ãÉíØ
ëáé~ë=ãØåóêØë=íçåØK=b=éç=âó=ØëÜíØ
éêçÄäÉãá=á=´ÇçåàØêáí>
mç=âàç=éìåØ=ÉêÇÜá=ÇìâÉ=ì=âÉèØJ
ëì~ê= ëÉéëÉ= ë~= ãØ= ëÜìãØ= ëÜíçJ
ÜÉëÜáå=åàÉêØòáí=åØ=íçâØ=~è=ãØ=é~â

íêì=âáëÜáåK=mç=wçíáI=á=mäçíÑìèáëÜãØI
á= ÅáäáI= åÖ~= Ñêçåá= âì= ãÄêÉíØêçåI
ëÜÉÜ=ÇÜÉ=åÇàÉâ=Ñ~íáå=É=ÖàáíÜëÉÅáäáíI
îÉåÇçëá= í~= åÇêóëÜçàØ= î~êÑØêáåØ
ëÜéáêíØêçêÉ=íØ=ÑØãáàØîÉ=íØ=^Ç~ãáí
èØ= âáëÜáå= â~è= é~â= íêìK= kÇ~à= åàØ
ÇáíØ=áì=ÇêÉàíì~=pÜØå=hçääáíW
Ó=aìâÉ=é~êØ=ÄçíØå=âØíÉà=åÖ~= ä~êí
´ìÇáíÉã=èØ=åàÉêØòáí=ÉåÇÉ=ëÛÉ=â~åØ
åñØåØ=ëÉ=à~åØ=îØääÉòØê=íØ=åàØ=íçâÉ
ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= ãáêØ= íÛá= ´~àåØ
âçâØå= åàÉêáJíàÉíêáíK= aÜÉ= ãÉ= ë~
âìéíçà=ìåØ=ëÜâ~â=éØê=âØíØ=ØëÜíØ=ëÉ
ì=â~ã=ÇÜØåØ=ëÜìãØ=é~â=íêìK=kÇ~à
åÖ~êâç= åàØ= ~åáàÉ= ãÉ= íêìK= òÄêáí
éçëÜíØ=åØ=íçâØ=ÇÜÉ=ëÜáíì~=~íóêÉ=èØ
Çì~å=íØ=ÄäÉàåØK=sÉíØã=ÄØà=âìàÇÉë
èØ= íÛì~= ëÜÉëØëÜ= ~è= ëÜíêÉåàíØ= ë~´
ëÜÉí= á= Äáêá= íØ= ØãØå= åØ= é~ò~ê= ëÉ
ãÉåÇà~= ØëÜíØ= ãØ= É= ëÜíêÉåàíØ= ëÉ
Ä~ÖØíá~>
pÜØå= hçääáI= ÄÉâì~ê= èçÑíØI= ëÛ= éêáíá
ÇÜÉ=ëÛåÖìêçá=Öà~íØI=éç=åÖ~êâçá=åàØ
~åáàÉ=ãÉ=íêìI=ëÜâçá=ÖàáíÜ~åÇÉà=ÇÜÉ
íÉ= íØ= ÖàáíÜØ= âçãÄÉí=éØê= íØ= ëÜáíìê
íêì=ÇÜÉ=ãÉåÇàÉK=pÜáíá=ë~=ëÜáíá=ÇÜÉ
ãØ åØ= ÑìåÇ= êêìÖ~= á= ê~= åÖ~
pÜØåÖàáåáK= pÛâáëÜíÉ= ÜÉÇÜìê= ÉåÇÉ
ãáêØ= ëéáê~åÅØåI= âìê= ëÜÉÜ= åàØ
~åáàÉ= íàÉíØê= èØ= éç= îáåíÉ= åÖ~
cê~åÅ~K= fëÜíÉ= Çà~ääá= èØ= âáëÜíÉ
òÄêáíìê= åØ= íçâØ= éØê= íØ= ëÜáíìê
âØéìÅØK
r=Ü~é=ä~àãá=ëá=êêìÑÉà~=åØ=íØ=ÖàáíÜØ
pÜèáéØêáåØ=ëÉ=åØ=pÜØåÖàáå=âáëÜáå
òÄ~êâì~ê=Çó=~åáàÉW=åàØ=ãÉ=âØéìÅØ

íØ=îàÉíê~=ÇÜÉ=åàØ=íàÉíØê=ãÉ=íêìK=k~
ì= ãÄäçÇÜØå= ëÜèáéí~êØí= åØ
âìîÉåÇ= éØê= íÛì= âØëÜáääì~êK= b
ãçêØå= Ñà~äØå= íØ= ÖàáíÜØ= åàØêá= é~ë
íàÉíêáí=ÇÜÉ=ãØ=åØ=ÑìåÇ=îÉåÇçëØåW
pÜèáéØêá~= âáëÜíÉ= åÉîçàØ= éØê
âØéìÅØ=ÇÜÉ=àç=éØê=íêìK=kÇ~à=íÜ~åØ
ëÉ= âìëÜ= Çç= ÄäáåíÉ= íêì= åÖ~= pÜØå
hçääá= àç= îÉíØã= èØ= Çç= ã~ääâçÜÉàI
éçê= Çç= íØ= ÖàçÄáíÉà= ÇìâÉ= á= ã~êêØ
Ç~ëÜ=É=äçéØK
m~ëí~à=ÇØêÖì~å=Ü~ÄÉê=åØ=pÜØåÖàáå
éØê= íØ= éóÉíìê= Çà~ääáå= ë~= ÄØåíÉ
Ä~êê~= É= íáà=ãÉ=âØéìÅØK=aà~ääáI= âàç
âì´ÉÇØê= É= îàÉíØêI= èØ= ëÛÇçåíÉ= ÖàØ
íàÉíØê= îÉ´= íØ= äáåíÉ=ã~ääáå= É= íáà= åØ
pÜèáéØêáI= ì~= ëÜáíá= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
ÖàáíÜØ= Ä~êêØå= ãÉ= âØéìÅØ= ãÉ
âêÉÇáK= aÜÉ= éØê= íÛì= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ
ãØ=Äìà~ê=ì= íÜ~= ëÉ=åìâ=ÇçåíÉ=èØ
íÛá~= é~Öì~åáå=ã~ääáå= éç= ~íØ= ÇáíØ
ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=ì=îáåíÉ=åÇçåàØ=~Ñ~í=íØ
Å~âíì~ê=âìê=íÛ=á~=âíÜÉåáå=ÄçêñÜáåK
r=íÜ~=ëÉ=Çç=í~=é~Öì~åáå=åàØÜÉêØI
éç= âìëÜ= É= Çá= ëÉ= âìêK= hØëÜíì= ´Çç
ëÜèáéí~ê=ê~=åØ=ÄçêñÜ=íÉâ=Çà~ääáK
aÜÉ=èØ=åÖ~=~àç=ÇáíØ=íØ=é~êØí=í~åØ
ÉÅåáå= ãÉ= âØéìÅØí= É= Çà~ääáí= åØ
âØãÄØK=mç=åìâ=áì=Ççäá=âÉèI=~ëé~â
âÉèI= éØê= ~í= wçí= åØ= èáÉää>= pÉ= ëÛâ~
íÜØåØ= âçí= åàØ= éä~â= á= ãç´Øã
åàØÜÉêØW= hìëÜ= ëÛâ~= âçâØI= â~
âØãÄØ>Ò
pÜèáéí~êØí= åìâ= É= ´ãçàåØ=ãÉåÇJ
àÉå=ÇÜÉ=íêìíØ=ëÉéëÉ=à~åØ=ÄÉíì~ê=íØ
ãçë=ÄäÉàåØ=âìêêØ>

k^haljlkf`fmbafg^

kÖ~W=dàÉêÖà=cáëÜí~=
E^åò~í=É=m~êå~ëáíI=NVMTF

mgbp¦=b=m^o¦

Ti me gjasë, Nakdo Monici (1) ,
S’din si hecë n’ketë jetë “cicmici”.
Qysh se ty mund t’a hajë palla
Se po kape m’breg me prralla:
Due me thanë, tue vu mbi letra,

Se ç’ka, ndodhë nder kohë të vjetra,
Kinse t’njohë fara e Shqyptarvet
Si pat kenë besa e të Parvet!
Eh! zotni, t’ngjatët Zoti jetën!

Pa shikjoe’i herë kuletën,
E ajo ty ka me t’kallxue
Se shka t’zit ti kë fitue

Me njatë t’bukren Histori,
Qi ke shkrue përmbi Shqypni:

Asë, idhnim pa fe nevoje,
E ndo’i borxh edhë n’shtypshkro-

je?…
Sod n’Shqypni, more lum miku,

Histori asht metelikuj
Pse per tjeter, per ketë besë,
Veç se i qet ti zavall kresë,
Veç se i lan ti kryet gomarit,

Tu u mundue per fis t’Shqyptarit,
Paj Shqyptarët, si jem’tue pa,

Sod me sod s’janë tue pasë nga
Me u hutue rne shkrime t’ona,

T’cillat s’pjellin napoljona,
As nuk bahen, besa, shkallë
Per me u njitë ku bahet pallë:
Punë qi lypën sod nder në,
Per me u rrekun per atdhé,
Ktu, zotni, t’ngjatët Zoti jetën!

Per pa e luejtë pak gja kuleten,
S’çilet shtek as bahet kangë,

Pse e kanë xanë Shqyptarët atë
kangë:

Haja qenit — pija qenit,
Edhe bjer karaduzenit!…

Prandej sod letrarët e shkretë

Poshtë — n’fund t’unve — i lanë
pështetë,

Me’i grusht miza në kuletë,
E, hae i keq, kurrkush s’i pvetë
As per osh! — as per balosh!
Kush pat kenun si Allighieri?
E pra n’shekull, thonë, i mjeri

E pat punën rrokopujë,
Tu’u rropatun nper dhë t’hujë

Me Divinen Komedi
Si Per Curri npër Mal t’Zi:

Jo ma na qi i shkojm per nget
Sa prej Vraket der n’Shkorret!…

E ma teper jem’Shqyptarë,
Qi, per t’ urtë e per letrarë,

Kurr n’Shqypni s’mund t’çojm kan-
darë.

Po e sheh vetë, Zotni, se kokrra
Nuk mund t’lidhim veç me dokrra (2);

Se me shkrie — e sterhollime
S’mund t’i a mbushim menden kujë,

Veç kot qesim petlla n’ujë…
Po, a thue e din, mor t’u ngjatët jeta!

Persë libra edhe gazeta,
E pse istore — e kangë arbnore

Sod me sod nder zogj t’Shqyptarit
S’janë tue pasun kurrfarë zarit?
N’mos e dijsh, due me t’kallxue,
Per n’paç ngae ti me m’ndigjue.

Zoti i lum per njerzit mbarë,
Tue xanë fill m’baben e parë

E der m’t’mbramin — rend e rend,
Veç treqind derhema mend

Se ma teper s’u pat da.
Me kaq mend, tash, more vlla,

A mund t’mbushen sa e sa koka
Qi per randë, ndoshta, i ka toka?
Besa, jo; pse edh’asht ndo’i koke
S’cillës s’t’i dalin as gjashtë okë,

Jo se ma treqind derhëm
Qi janë dhanë per njerzit xhem (3),

Shka po u del nji pjesë e vogel,
Qi s’mbaston me mbushë nji

gogell!…
Prandej gjindja edhe si t’plaken

Disi golle e kanë rradaken,
Si me thanë, po e thom’per gjasë,

Tru apo këpucë
për shqiptarët?
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Si me thanë nji kungull hasë.
Per ketë punë, po e sheh ti vetë,

Se, sa njerz jemi n’ketë jetë,
N’hatlla t’truvet te kaptina

Ka’i drrasë mëngut t’gjith e kina:
Due me thanë, kem’zi urtije,

Pse e kem’t’gjith ka’i rrem marrije.
Por ktu vetë s’po due me u djerrë,
Hollë e gjatë tue dashtë m’e tjerrë

Sa marri qi ban gjithkush;
Veç seicilli t’vejë m’rabush
Punët e veta, e ka me pa
Se, perzët, fort i a kam gja.

Paj me kenë na bash mirë n’krye,
S’kjem tue pa seri me sye

Ke na shkojn punët kambë e krye…
Bre, e’ma zi kjen punët tue shkue,

Pse kto mend vijn tu’u pakue,
Kah vijn krenat tuj u shtue;

Por Njaj i lum, qi prej Empirit
Sheh e njeh tanë punët e nierit,

Aj mend-lehtit t’bijt e Adamit
Me i ndihmue desht n’ketë rod

skamit,
Prande’i thotë nji ditë Shen Nkollitt:

“Tue kundrue un prej ktij trollit
Si hecë puna e rruzullimit
Po baj; seri prej njerzimit
Ke s’u bini nji herë n’kokë

Se ata vllazen janë mbi toke,
E se s’asht fort punë e lmut
Shoqi shoqit m’i a xjerrë trut,
Un kujtoj, s’asht tjeter send
Qi s’u xehet vendi vend,

Veç pse u dava vetë pak mend.
Prandej ulu tash mbi dhe,
E me mend ngarko’i gale:

Del tue shitë kush t’duen me ble.
Por ketë fjalë po t’tham ma t’mbra-

men:
Kë me shitë sa i biri t’amën,

Pse bajn mendt — ma shum se
dhent.”

I Shën Nkolli, kjoftë levdue!
S’ndej atbotë tuj u hutue;

Por ngarkoi nji barkë me mend,
Edhë duel aj per gjith vend,

Per gjith vend e per gjith fise.
Tue shitë mend e tue shitë shise,

Shiti i lumi mend sa shiti,
N’e mbramt udha n’Sh’Njin e qiti.

Por sa i uli n’det spirancet,
Qe’i barkë tjeter vjen prej Francet:

Kisht’dalë Djalli me’i gale
Me shitë shkarpa neper dhe.

U dha zani n’Shqyptari
Se dy barkë n’atë Sh’Njin kanë hi:
Njana mbushë me shkarpa t’vjetra,
Me mend t’holla mbushun tjetra.

Ran Shqyptarët, at-herë, n’kuvend,
E tue folun rend-e-rend (4) ,
E pleqnuen se per ketë vend
Duhen shkarpa e jo mend.
E prandej kta bane toben,
E ma tepër vune gjoben

Per me u la me desh e qe,
Mend Shen Nkollit mos me i ble.
Mandej çuen n’Sh’Njin ke djalli:
Per m’e pvete sa i bate malli.

Edhe Djalli — dreq i vjetër,
Qi tue dashtë nuk ishte tjeter

Veç m’e lanë atë mall n’Shqypni,
U a la shkarpat veresi

Per me dajtë por ma bujar,
S’desht atë ditë me u dhanë pazar,

As s’desht vade me ju da,
Veç se u tha se kisht me u la
Gja — ç’do gja, kushdi se kur
Tue lanë mbrapa ka’i kusur.

Kshtu u tha Djalit, e atje ma vonë,
Mbathne shkarpat babat t’onë.
E s’banë keq, jo, per Tynzonë;

Pse pat thanë nji plak pa dhambë:
Kush s’ka mend do t’ketë kambë,

A e din tash, o lum zotnija,
Pse s’kanë zari kangët e mija

Me sa t’ka ty Historija?
Paj Shqyptarët, t’thaçë, kanë ba be

Mend e shise mos me ble…
Pra, zotni, a e din shka ban?

Hidhi librat mbi tavan,
Edhe rri mandej pështetë

Me duer kryq, me sy përpjetë,
Tue njehë miza — përmbi Ipiza;
Pse m’a thotë porsi shum kujë,
Ka me t’hecë kunglli mbi ujë,

Ka me t’vu ty barku peta,
Kanë me t’ba t’gjith t’u ngjatët jeta!

E ti, i lmuet si nji mermer,
Tuj u shkarrafendë m’minder,

— Kurr me punë, gjithmonë pa nga —
Gjyqin shokve ke m’u a da.

Sa me istore e Skanderbeg.,
Per ketë besë, s’ke me u kapë

m’breg,
As kurr ty s’ka me t’hecë zari:

Ka me t’mbetë nen bark samari;
Pse nder në kjo kohë ka ardhë,

Qi nji e zezë me u thirrë e bardhë:
N’emen t’vet sendet s’duen qujtë
Per n’don qyqja mos me t’mujtë

E me t’fry era n’kuletë,
Por me t’shkue tymi përpjetë
Edhë fyellit me i ra pshtetë.

Po, por shka, letrarve t’ngratë
U a ka lanë lija zanatë

Me i thirrë sendet t’gjitha me emen,
Mashkllin, mashkull — femnën,

femën:
E prandej kanë shatin n’ujë
E u shkon puna rrokopujë.

Por, pse vetë due t’mirën, t’ande,
E ma tepër pse m’a kande

Qi t’t’nderojë Roma e Stamolla,
Po t’i çoj do kshille. t’holla

Qi Tartufi (5) i ka pasë shkrue,
Per me dijtë si me jetue,
Per me dijtë si me vozitë

Nper tallaze t’shekllit t’ndritë,
Per n’do shndosh me dalun n’va

E n’do n’mjaltë spata me t’ra.
(1) Nakdomonici; Dom Ndoc Nikaj
(2) (Dokrra thirren kah Shqypnija.

Dija, Kanga e Historija…)
(3) Ka’i fjalë turqë ban lazem.

(4) Shka nder në nuk mbahet mend.
(5) Molliere ka shkrue nji Komedi

mbi Tartufin. LqÉäÉÖê~ÑáL

Koronavirusi anulon 
ceremoninë e ndarjes 
së çmimeve Nobel 
cçåÇ~Åáçåá=kçÄÉäI=á=Åáäá=~ÇãáåJ
áëíêçå=åÇ~êàÉå=É=´ãáãÉîÉ=éêÉëJ
íáÖàáçòÉ= kçÄÉäI= íÜçíØ= ëÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= âçêçåJ
~îáêìëáíI=â~=~åìäì~ê=ÅÉêÉãçåáåØ
íê~ÇáÅáçå~äÉI=èØ=ãÄ~ÜÉí=´Çç=îáí
åØ=ãì~àáå= ÇÜàÉíçêI= åØ= p~ääØå= É
èóíÉíáí=íØ=píçâÜçäãáíK
i~êë= eÉáâÉåëíÉåI= ÇêÉàíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= cçåÇ~Åáçåáí
kçÄÉäI= íÜ~= ëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ã~ë~îÉ= íØ= âìÑáòáãÉîÉI= åìâ
ØëÜíØ= É= ãìåÇìê= íØ= ãÄäáÇÜÉå
ÇÉêá=åØ=NKPMM=ãóë~ÑáêØK
^á= íÜ~= ëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åJ
ÇÉãáëØ= ØëÜíØ= É= é~ëáÖìêí= åØëÉ
ÑáíìÉëáí=É=´ãáãÉîÉ=Çç=íØ=ãìåÇ
íØ=ìÇÜØíçàåØ=åØ=pìÉÇáI=ê~éçêíçå
^mK
cáíìÉëáí= ëÜé~ääÉå= åØ= íÉíçêI= éçê
ÑçåÇ~Åáçåá= íÜ~= ëÉ= åìâ= áëÜíÉ
éäçíØëáëÜí=É=è~êíØ=ÉåÇÉ=ëÉ=ëá=ÇÜÉ

åØ=´Ñ~êØ= ÑçêãÉ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
ÅÉêÉãçåá~= É= åÇ~êàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉK
?g~î~=É=kçÄÉäáí=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ëá
ò~âçåáëÜí= éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åJ
ÇÉãáëØ=~âíì~äÉK=hó=ØëÜíØ=åàØ=îáí
ëÜìãØ= á= îÉ´~åíØ= âìê= íØ= ÖàáíÜØ

ÇìÜÉí=íØ=ÄØàåØ=ë~âêáÑáÅ~=ÇÜÉ=íDì
éØêëÜí~íÉå= êêÉíÜ~å~îÉ= éäçíØJ
ëáëÜí=íØ=êÉà~I=éçê=åÉ=Çç=íDì=âìëÜJ
íçàãØ= îØãÉåÇàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
ÑáíìÉëîÉ=íØ=´ãáãÉîÉI=òÄìäáãÉîÉ
ÇÜÉ= îÉéê~îÉ= íØ= íóêÉ?I= íÜ~
eÉáâÉåëíÉå=åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØK

Agjentët e njohur britanikë,
që vepruan në Shqipëri

kØ= äáÄêáå= pÉâêÉíÉí= É= äìÑíØëÒI
íêÉÖçÜÉå=ÜáëíçêáíØ=É=Çáë~=~ÖàÉåJ
íØîÉ= Äêáí~åáâØ= èØ= îÉéêì~å= åØ
pÜèáéØêá= Öà~íØ= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ= ÇÜÉ= èØ= åÇáâì~å= åØ
òÜîáääáãÉí= É= ãØîçåëÜãÉK= jØ
éçëÜíØ= à~åØ= ÜáëíçêáíØ= É= Çáë~
éêÉà=íóêÉK
^åíÜçåó=nì~óäÉ=EåØ=ÑçíçI=á=é~êá
Çà~íÜí~ëF= àÉíçá= éØê= åàØ= îáí= åØ
aìâ~í=íØ=säçêØëK=m~ë=äìÑíØë=Çç=íØ
âíÜÉÜÉí= åØ= åàØ= åÖ~= ~âíçêØí= É
åàçÜìê= íØ= eçääáîìÇáíK
pÜèáéí~êØí= É= åàçÜáå= âêóÉëáëÜí
éØê= êçäáå= É= íáà= åØ= Ñáäãáå
içêÉåÅá= á=^ê~ÄáëØÒK=hìàíáãÉí=É
íáà=ãÄá=~îÉåíìêØå=ëÜèáéí~êÉ= íØ
Äçíì~ê~=åØ=NVQUI= à~åØ=ÉåÇÉ= íØ
é~éØêâíÜóÉê~=åØ=ëÜèáéK
^ä~å= e~êÉI= ÉåÇÉ= é~= ãÄìëÜìê

OR= îàÉ´I= äìÑíçá= ÇÜÉ= éìåçá= éØê
åàØ=îáí=åØ=pÜèáéØêáK=kØ=âìëÜíÉ
íØ= îØëÜíáê~I= êêÉòáâçá= àÉíØå= Çáë~
ÜÉêØ= ÇÜÉ= âìàíçå= èØ= ì= ÇÉíóêì~
íØ= îêáëíÉ= ãìëÜâØå= éØê= íØ
ìëÜèóÉê= Öêìéáå= É= äìÑíØí~êØîÉ
Öà~íØ=Çáãêáí=íØ=ÉÖØê=NVQPJNVQQK
e~êÉ=Çç=ÄØÜÉí=åàØ=åÖ~=ÇêÉàíìÉJ
ëáí=ãØ=íØ=åàçÜìê=íØ=ëÜØêÄáãÉîÉ
ëÉâêÉíÉ= Äêáí~åáâÉ= jfSI= é~ë
äìÑíÉK= kØ= îáíÉí= NVSMI= Çç= ëÜâØJ
éìíÉà=éêÉà=íóêÉI=éØê=íØ=åáëìê=åàØ
â~êêáÉêØ= ëá= åàØ= åÇØê= ãÉå~ñJ
ÜÉêØí=ãØ=íØ=åàçÜìê=åØ=ÑìëÜØå=É
ãÉÇá~ëK
_áää= qáääã~åI= åàØ= åÖ~
Éâëéäçê~íçêØí=ãØ= íØ= åàçÜìê= íØ
ëÜÉâìääáí= uuI= àÉíçá= åàØ= îáí= åØ
ã~äÉí= É= àìÖìí= íØ= pÜèáéØêáëØI
âêóÉëáëÜí= åØ= ÑëÜ~íáå= pÜÉéÉê= íØ

dàáêçâ~ëíêØëK= pçí= ëÜâçää~= É
ÑëÜ~íáí=ãÄ~å=Éãêáå=É=íáàK
j~àçêá= qçåó= páãÅçñ= áëÜíÉ= á
~í~ëÜì~ê= åØ= Öêìéáå= É
hêóÉòáåàîÉI=äìÑíçá=Ä~ëÜâØ=ãÉ=í~
éØê= ´äáêáãáå= É= dà~âçîØë= åÖ~
ÖàÉêã~åØíI= âì= ÇÜÉ= ì= éä~ÖçëI
éçê= ì= ~êêÉëíì~= åÖ~= é~êíáò~åØí
Ä~ëÜâØ=ãÉ=p~áÇ=hêóÉòáìåK
gìäá~å=^ãÉêó=èØåÇêçá=éØê=Çáë~
ãì~à=åØ=ëÜí~Äáå=É=^Ä~ò=hìéáíI
åØ=îáíáå=NVQQK=aà~äØ=á=åàØ=Ñ~ãáäJ
àÉàÉ=~êáëíçâê~íÉ=ÇÜÉ=ãÉ=íê~ÇáíØ
åØ=éçäáíáâØI=Çç=íØ=ÄØÜÉà=åàØ=åÖ~
òØê~í= É= ëéáâ~íìê= íØ= âçåëÉêî~J
íçêØîÉ= íØ= é~ëäìÑíØëK= fëÜíÉ= Çáë~
ÜÉêØ= ÇÉéìíÉí= ÇÜÉ= ãáåáëíØêI
åÇØêë~= ì=ã~êíì~=ãÉ= î~àòØå= É
âêóÉãáåáëíêáí= Äêáí~åáâI= e~êçäÇ
j~Åãáää~åK
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FSUK-ja nënshkruan 
marrëveshje bashkëpunimi me
Federatën e Boullingut 

cÉÇÉê~í~=É=péçêíÉîÉ=råáîÉêëáí~êÉ=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
cÉÇÉê~í~=É=_çìääáåÖìí=É=hçëçîØë=â~åØ=åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáK=mêÉëáÇÉåíá=á=cprkhJëØI
jìë~=pÉäáãá=ÇÜÉ=~á=á=c_lrhJëØI=d~åá=m~à~òáíáI=â~åØ
åØåëÜâêì~ê=éêçíçâçääáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáíK=nØääáãá=á
âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉ=ØëÜíØ=çêÖ~åáòáãá=á=éØêÄ~ëÜâØí=á
íìêåÉîÉ=íØ=åÇêóëÜØãI=äáÖ~=ìåáîÉêëáí~êÉI=Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÉíàÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=cprhJëØK

Ndeshja Veteranët - Estrada në
shënim të ditëlindjes së Vokrrit

pçí=EÉ=ÉåàíÉF=éØê=åÇÉê=íØ=ÇáíØäáåÇàÉë=ëØ=äÉÖàÉåÇØë=ëØ
ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI=c~Çáä=sçâêêáI=á=Åáäá=â~=åÇØêêì~ê
àÉíØ=Çó=îàÉí=ãØ=é~êØI=åØå=çêÖ~åáòáã=íØ=cÉÇÉê~íØë=ëØ
cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI=iáÖØë=ëØ=sÉíÉê~åØîÉ=ÇÜÉ=Öêìéáí
íØ=íáÑçòØîÉ=a~êÇ~åØíÒI=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=åÇÉëÜà~
êÉîó~äÉ=åÇØêãàÉí=Éâáéáí=íØ=sÉíÉê~åØîÉ=ÇÜÉ=Éâáéáí=íØ
bëíê~ÇØëK==kÇÉëÜà~=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=åØ=ëí~Çáìãáå
c~Çáä=sçâêêáÒ=åØ=çêØå=NVWMMK=mØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=ëØ
é~åÇÉãáëØI=åÇÉëÜà~=òÜîáääçÜÉí=é~=éê~åáåØ=É
íáÑçòØîÉK=dêìãÄìääáãá=á=íØ=Ñíì~êîÉ=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ
Ñáääçå=åØ=çêØå=NUWMMK=

Ajeti mund të përfundojë në
Celtic 

`ÉäíáÅ=dä~ëÖçï=ÇìâÉí=ëÉ=á~=â~=îØåØ=ëóêáå=^äÄá~å=^àÉíáí
íØ=tÉëí=e~ã=råáíÉÇáíI=ëáé~ë=ê~éçêíáãÉîÉ=åÖ~=pâó
péçêíëÒK=kÉáä=iÉååçå=â~=èÉåØ=ëÜìãØ=á=éØêÑëÜáêØ=åØ
ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=âäìÄáå=åÖ~=mêÉãáÉêØ=iáÖ~I=íÉâë~=âäìÄá=á
íáà=éç=ëóåçå=èØ=íØ=ÄØàØ=åàØ=çÑÉêíØ=Ñçêã~äÉ=âØíØ=îÉêØK
dàÉäÄØê=É=_~êÇÜØí=à~åØ=íØ=Ü~éìê=èØ=í~=íê~åëÑÉêçàåØ
^àÉíáåI=èçÑíØ=åØ=ãØåóêØ=éÉêã~åÉåíÉ=~éç=åØ=ÑçêãØ
Üì~òáãáI=íÉâë~=îäÉê~=É=íáà=åØ=íêÉÖ=îäÉêØëçÜÉí=ëÉ=ØëÜíØ
íÉíØ=ãáäáçåØ=ÑìåíÉK

Mustafa ndahet me Dukagjinin

fäáê=jìëí~Ñ~=åìâ=ØëÜíØ=ãØ=éàÉëØ=É=aìâ~Öàáåáí=íØ
häáåØëK=jÉëÑìëÜçêá=éêáòêÉå~ë=â~=åÇ~êØ=êêìÖØí=ãÉ
âäìÄáå=åÖ~=häáå~I=á=Åáäá=åìâ=~êêáíá=íØ=ãÄáàÉíçàØ=åØ
pìéÉêäáÖØK=c~äÉãáåÇÉêáí=èóíÉíáí=íØ=häáåØë=éØê=åàØ=îáíI
éØêâ~íØëáëÜí=häìÄáí=hc=aìâ~ÖàáåáK=m~=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ
êêÉíÜ~å~í=ÇÜÉ=ÖàÉåÇàÉå=ëá=â~=ëÜâì~êI=É=èØ=ãØ=îàÉå
ëÜìãØ=âÉèI=É=åÇáÉà=çÄäáÖáã=íÛá=Ñ~äØåÇÉêçà=íØ=ÖàáíÜØK=gì
ìêçà=ëÜìãØ=ëìâëÉëÉ=åØ=î~òÜÇáãÒI=â~=ëÜâêì~ê
jìëí~Ñ~K=

Mbappe preferon qëndrimin në
PSG 

hóäá~å=jÄ~ééÉ=â~=ÇØëÜéØêì~ê=íáÑçòØí=É=oÉ~ä
j~ÇêáÇáíK=pìäãìÉëá=á=m~êáë=p~áåíJdÉêã~áåáí=â~=áåëáëJ
íì~ê=ëÉ=åìâ=ÇØëÜáêçå=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=âäìÄá=Ñê~åÅÉòK
g~ã=âØíìK=råØ=à~ã=éàÉëØ=É=éêçàÉâíáí=íØ=âäìÄáí=éØê=íØ
â~íØêíáå=îáíÒI=â~=íÜØåØ=jÄ~ééÉ=éØê=ÄÉfk=péçêíëK=sáíá
á=RM=á=âäìÄáí=ØëÜíØ=åàØ=îáí=ëÜìãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê
âäìÄáåI=éØê=íáÑçòØí=ÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØK=hØëÜíì=èØ=ìåØ
Çç=íØ=àÉã=âØíìI=é~î~êØëáëÜí=ëÉ=´Ñ~êØ=åÇçÇÜK=aç=íØ
íÉåíçà=íÛá=ëàÉää=íêçÑÉíØ=âØíìI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ëâì~ÇêØåI=ÇÜÉ
Çç=í~=à~é=ãØ=íØ=ãáêØå=åÖ~=îÉíà~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
jÄ~ééÉK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OO= hloofh J= pâì~Çê~= É
aêáíØë= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåÉ= É
fmhl= pìéÉêäáÖØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçää= é~ëá= åÇÉëÜà~= ÇÉêÄá= É
òÜîáääì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= ãÉë= íØ
dàáä~åáí= ÇÜÉ= _~ääâ~åáí= â~
éØêÑìåÇì~ê= ãÉ= êÉòìäí~í= OJOK
kÇÉëÜà~=É=òÜîáääì~ê=åØ=dàáä~å=áëÜíÉ
ãà~Ñí= Çê~ã~íáâÉI= âìêëÉ= åØ= ÑìåÇ
ëâì~Çê~í= â~åØ= åÇ~êØ= éáâØíK= aó
ãáåìí~= é~ê~= ÑìåÇáí= íØ= éàÉëØë= ëØ
é~êØ= dàáä~åá= â~äçá= åØ= ÉéØêëá= ãÉ
Öçäáå= É= hìëÜíêáã= pÜ~Ä~åáíK= kØ
éàÉëØå=É=ÇóíØ=ãóë~ÑáêØí=áëÜáå=ãØ=íØ
ãáêØ= ëÉ= îÉåÇØëáí= ÇÜÉ= ÄêÉåÇ~= íêÉ
ãáåìí~îÉ=ëÜØåì~å=Çó=Öçä~=ãÉ=~åØ
íØ=jáêäáåÇ=a~âìí=ÇÜÉ=gÉíãáê=qçé~ääá
éØê=êÉòìäí~íáå=NJOK=
kØ= ãáåìí~í= ëÜíÉëØ= hÉáí~= o~ò~â
êÉ~äáòçá=Öçäáå=É=Ä~ê~òáãáí=EOJOFK==m~ë
âØë~à=åÇÉëÜàÉ=dàáä~åá=É=â~=ëáÖìêì~ê
éçòáíØå= É= ÇóíØ= ãÉ= SS= éáâØI= âìêëÉ
_~ääâ~åá=ãÄÉíÉí=åØ=éçòáíØå= É= íêÉíØ

ãÉ= SP= éáâØK= cáíçêÉ= ÄáåÇØëÉ= åØ
ÇÉêÄáå= É= ëâì~Çê~îÉ= åÖ~= âêóÉèóíÉíá
â~= ëÜØåì~ê= mêáëÜíáå~= åÇ~à
cä~ãìêí~êáí= EPJMFK= màÉë~= É= é~êØ= É
åÇÉëÜàÉë= èØ= ì= òÜîáääì~= åØ
ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒ=éØêÑìåÇçá
MJMI=âìêëÉ=åØ=ÇóòÉí=É=éÉëØ=ãáåìí~í=É
ÇóíØ=mêáëÜíáå~=ëÜØåçá=íêá=Öçä~K=
açå~í= sáíá~= â~= ëÜØåì~ê= ~ìíçÖçäI
âìêëÉ= Çó= Öçä~í= É= íàÉêØ= á= â~åØ
êÉ~äáòì~ê= jÉêáíçå= hçêÉåáÅ~= ÇÜÉ
hêÉëÜåáâ= râ~K= qêá= éáâØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= ãÄáàÉíÉëØ= â~
ã~êêØ=ëâì~Çê~=É=qêÉé´Øë=ÛUVI=É=Åáä~=É
â~= ãéçëÜíìê= cÉêçåáâÉäáå= ENJOF= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= òÜîáääì~ê=åØ= ëí~Çáìãáå
oÉñÜÉé= oÉñÜÉéáÒ= åØ= aêÉå~ëK= mØê
îÉåÇØëáí=ëÜØåìÉë=åØ=éàÉëØå=É=é~êØ
áëÜíÉ= dÄçïÉ~= e~êãçåI= âìêëÉ= éØê
ãóë~ÑáêØí= åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ
êÉ~äáòì~å= i~ëëáåÉ= qê~çêÉ= ÇÜÉ
oçÄÉêí=oê~Üã~åáK=
cáíçêÉ= åØ= ñÜáêçå= É= é~ê~ÑìåÇáí
ëÜØåçá=iä~éá=åÇ~à=cÉêáò~àí=EOJNFK=jÉ
êÉòìäí~í= OJN= ÑáíçêÉ= ëÜØåçá= ÉÇÜÉ
aìâ~Öàáåá=åÇ~à=sìëÜíêêáëØK=

Gjilani ndahet baras
me Ballkanin, Drita
shpallet kampione

aêáí~=åÖ~=dàáä~åá=ØëÜíØ=ëÜé~ääìê=â~ãéáçåÉ=É=pìéÉêäáÖØë=éØê=ÜÉêØ=íØ=íêÉíØ=åØ
ÜáëíçêáåØ=É=ë~àK=aÉêá=íÉ=âó=ëìâëÉë=aêáí~=ÉêÇÜá=é~ëá=åÇÉëÜà~=ÇÉêÄá=åØ=ãÉë=íØ
dàáä~åáí=ÇÜÉ=_~ääâ~åáí=ì=ãÄóää=ãÉ=êÉòìäí~í=OJMK=b=é~è~êíØ=ãÄÉíÉí=Ö~ê~=éØê
ãÄáàÉíÉëØI=é~ëá=í~ëÜ=åØ=éçòáíØå=èØ=É=ÇØêÖçå=åØ=iáÖØå=É=m~êØ=éçòáÅáçåçÜÉí
aêÉåáÅ~I=ãÉ=éáâØ=íØ=Ä~ê~Ä~êí~=ãÉ=qêÉé´Øå=ÛUV

IPKO Superligë 
Gjilani - Ballkani 2-2
Prishtina - Flamurtari 3-0
Feronikeli - Trepça ’89 1-2
Llapi - Ferizaj 2-1
Dukagjini - Vushtrria 2-1
Drita - Drenica 1-0

Në xhiron e fundit takohen: 

Drenica - Dukagjini 
Vushtrria - Llapi 
Ferizaj - Ferizaj 
Trepça ’89 - Prishtina 
Flamurtari - Gjilani 
Ballkani - Drita 

TABELA 

1. Drita 32  68 pikë   
2. Gjilani 32  65
3. Ballkani 32  64
4. Prishtina 32  62
5. Llapi 32  45
6. Feronikeli 32  44
7. Flamurtari 32  43
8. Trepça ’89 32  41
9. Drenica 32  41
10. Ferizaj 32  29
11. Dukagjini 32  19
12. Vushtrria 32  18
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mofpeqfk¦I=OO=hloofh J
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ
ÇÜÉ=péçêíáíI=säçê~=aìãçëÜáI
â~=éêáíìê=ëçí=åØ=í~âáã
âêóÉí~êáå=É=häìÄáí=íØ
eÉåÇÄçääáí=mêáëÜíáå~ÒI=bÇá
hçäÖÉÅáI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~åØ

ÄáëÉÇì~ê=éØê=âäìÄáåI
~âíáîáíÉíÉíI=Ö~ê~í=ÇÜÉ=ëìâJ
ëÉëÉí=É=âäìÄáíK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜá=ØëÜíØ
åàçÑíì~ê=éØê=ëìâëÉëÉí=É=âäìJ
Äáí=ÇÜÉ=éØê=éØêãÄóääàÉå=ãÉ
ëìâëÉë=íØ=ÉÇáÅáçåáí=åÖ~=~å~

É=âäìÄáí=âêóÉèóíÉí~ë=ëá=ÇÜÉ
éØê=éä~åÉí=É=âØíáà=âäìÄá=éØê
íØ=~êÇÜãÉåK=kØ=í~âáã=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=éØê=éìåØå=ãÉ=íØ
êáåàíØ=ÇÜÉ=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É
íóêÉ=ë~=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ
ëéçêíK=jáåáëíêà~=aìãçëÜá=É

â~=îäÉêØëì~ê=éìåØå=èØ
ÄØÜÉí=åØ=âäìÄáå=éêáëÜíáå~ë
ÇÜÉ=ëÉ=É=ÖØòçàåØ=ëìâëÉëÉí=íØ
âäìÄÉîÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëáI
ëáÇçãçë=åØ=éêÉò~åíáãáå
ÇÜÉ=êÉòìäí~íÉí=åØ=~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK

Ministrja Dumoshi: Më gëzojnë sukseset e klubeve të sportit

Dortmundi nuk heq dorë nga
Rashica 

_çêìëëá~=açêíãìåÇá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=éä~åáÑáâì~ê=ëÜáíàÉå=É
g~Ççå=p~åÅÜçI=á=Åáäá=ãìåÇ=íØ=éØêÑìåÇçàØ=åØ=mêÉãáÉêäáÖØK
jÉÇáìãá=Äêáí~åáâ=a~áäó=qÉäÉÖê~éÜÒ=ëÜâêì~å=ëÉ
açêíãìåÇá=É=ëÜÉÜ=jáäçí=o~ëÜáÅØå=òØîÉåÇØëìÉë=áÇÉ~ä
éØê=p~åÅÜçåK=tÉêÇÉê=_êÉãÉåá=ØëÜíØ=á=áåíÉêÉëì~ê=í~
ëÜÉëØ=îìëÜíêêá~ëáåI=éØê=íØ=Åáäáå=á=âØêâçå=êêÉíÜ=OR=ãáäáçåØ
ÉìêçK=kÇØêâçÜØI=ÑäáíÉí=ëÉ=OQJîàÉ´~êá=â~=~êêáíìê=ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=éÉêëçå~äÉ=ãÉ=iÉáéòáÖìåK=dàáíÜ~ëÜíìI=åØ
dàÉêã~åá=áëÜJÑìíÄçääáëíáå=É=sìëÜíêêáëØ=ÇÜÉ=sáíÉëëÉë=É
éØäèÉå=ÉÇÜÉ=eÉêíÜ~=_ÉêäáåáK=kØ=fí~äáI=o~ëÜáÅØå=É=Çì~å
jáä~åáI=k~éçäá=ÇÜÉ=i~òáçI=âìêëÉ=åØ=dàÉêã~åá=ÑìíÄçääáëíáå
É=âê~Üìí=É=éØäèÉàåØ=iáîÉêéççäáI=^ëíçå=sáää~I=tÉëí=e~ãá
ÇÜÉ=tçäîÉêÜ~ãéíçåáK=o~ëÜáÅ~=â~=âçåíê~íØ=ãÉ=tÉêÇÉêáå
ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOOK=^á=á=â~=êÉ~äáòì~ê=NN=Öçä~=ÇÜÉ=á=â~=ÄØêØ
íÉíØ=~ëáëíáãÉ=âØíØ=ëÉòçå=ãÉ=Éâáéáå=ÖàÉêã~åK=

Milani rinovon kontratën me Piolin 
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à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=kØëÉ=îáàçàãØ=íØ=éìåçàãØ=âØëÜíìI=Çç
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Barça e dëshiron Blancun për
sezonin e ri 
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_çêÇÉ~ìñI=mpdJåØ=ÇÜÉ=hçãÄØí~êÉå=É=cê~åÅØëK=
pá=ÑìíÄçääáëíI=_ä~åÅ=â~=äì~àíìê=éØê=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáåI
fåíÉêáåI=k~éçäáå=ÇÜÉ=_~êÅÉäçåØåK

Cavani tërheq interesimin e
Leedsit
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pehroq=
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_~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= éØê
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åàØ=åÖ~=åáëã~í=ãØ= íØ=èØääì~ê~=èØ
ØëÜíØ= ã~êêØ= åÖ~= cÉÇÉê~í~= É
_~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë= ëÉéëÉ= àç
îÉíØã=èØ=É=´çå=ÇÜÉ=É=òÜîáääçå=ãØ
íìíàÉ= Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉI= éçê
ÉÇÜÉ= ì= àÉé= ãìåÇØëá= ~íóêÉ= èØ= í~
ÇØëÜãçàåØ= îÉíÉå= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK
¦ëÜíØ= à~ëÜíØò~âçåáëÜí= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ëÉéëÉ=îÉíØã=åØ=âØíØ
ãØåóêØ=Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí=íçå~=Çç=íØ
â~äáíÉå=ÉI=éëÉ=àçI=åàØ=ÇáíØ=àç=ÇÜÉ=~è
ä~êÖI=íØ=å~=éØêÑ~èØëçàåØ=ÇÉåàØëáëÜí
åØ= Ö~ê~í= åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=_ê~Ü~=éØê= Ñ~èÉå=òóêí~êÉ
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hçëçî~=^= EÑÉãê~íF=éêáíÉí= íØ=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= cf_^= h~ãéáçå~íáå
bîêçéá~å= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= sçÖä~= èØ
Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= åØ= îáíáå= É
~êÇÜëÜØã= åØ= káÅçëá~= íØ= náéêçë
éêÉà= NR= ÇÉêá= ãØ= OM= èÉêëÜçêK= kØ
cf_^= h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= éØê
pÜíÉíÉí= É= sçÖä~JcÉãê~í= åØ= îáíáå
OMOM=à~åØ=é~ê~èáíìê=éØê=íØ=Ö~êì~êW
^åÇçêê~I= náéêçI= dàáÄê~äí~êáI
fêä~åÇ~I=iìâëÉãÄìêÖìI=j~äí~=ÇÜÉ
kçêîÉÖàá~I= éçê= èØ= ì= ~åìäì~= éØê

ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK
oÉÖàáëíêáãá= á= ëÜíÉíÉîÉ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= cf_^=h~ãéáçå~íÉ
bîêçéá~åÉ= åØ= cf_^= bîêçéÉ= Çç= íØ
ÄØÜÉí= ëá= ò~âçåáëÜíI= éê~= åÇØêãàÉí
ãì~àîÉ= ëÜí~íçêLíÉíçê= OMOMK= cf_^
bîêçé~= â~= âØêâì~ê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
cÉÇÉê~í~í= k~Åáçå~äÉ= èØ= íÛá
êÉÖàáëíêçàåØ=ÉâáéÉí=É= íóêÉ=éØê=îáíáå
OMONI= é~ëá= êÉÖàáëíêáãÉí= É
é~ê~èáíìê~=éØê=îáíáå=OMOM=åìâ=Çç=íØ
ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜK

Braha: Momenti që vashat 
të dëshmojnë veten në
arenën ndërkombëtare 

r^pefkdqlkI=OO=hloofh J=oáâíÜáãá=á
åçêã~äáíÉíáí= åØ= ëéçêíáå= É= íÉåáëáí
ÇìâÉí=ëØêáëÜ=á=ä~êÖØíK=lêÖ~åáò~íçêØí
É= íìêåÉìí= ^qm= t~ëÜáåÖíçå= â~åØ
âçåÑáêãì~ê=~åìäáãáå=É=íáàK=hó=íìêåÉ
ÇìÜÉà=íØ=åáëíÉ=ãØ=NQ=ÖìëÜíI=éçê=åìâ
Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉíK= qìêåÉì= á
t~ëÜáåÖíçåáí= Çç= í~= êáâíÜÉåíÉ
ëéçêíáå= É= íÉåáëáí= é~ë= éÉëØ=ãì~àëÜ
éìëÜáã=éêÉà=é~åÇÉãáëØ=ëØ=`çîáÇJ
NVI= éçê= í~ëÜãØ= ÖàáíÜ´â~= ØëÜíØ
ÉåáÖãØ=éØê=ë~=á=éØêâÉí=ëØ=~êÇÜãÉë
ëØ= âØíáà= ëéçêíáK= sÉåÇáãá= ØëÜíØ
ã~êêØ=ÇìâÉ=é~êØ=ã~ë~í=É=êêÉéí~=èØ
â~åØ=ã~êêØ=~ìíçêáíÉíÉí=~ãÉêáâ~åÉ
éØê=ë~=á=éØêâÉí=ìÇÜØíáãáí=ãÉ=~îáçåI
íÉâë~= ëÜìãØ= ÑäìíìêáãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= à~åØ= ~åìäì~êK
dàáíÜ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ= ê~ëíÉí= ãÉ
âçêçå~îáêìë= åØ= t~ëÜáåÖíçå= à~åØ
ëÜíì~ê= âçÜØí= É= ÑìåÇáíK= hàç= ëáíì~íØ
â~= îØåØ= åØ= ÇáäÉãØ= ÉÇÜÉ= Öê~åÇ
ëä~ã= íØ= rp= léÉåI= èØ= åáë= ãØ= PN
ÖìëÜí= åØ= kàì= gçêâK= lêÖ~åáò~íçêØí

ëÜéêÉÜÉå=ëÉ=éØê=ãçãÉåíáå=åìâ=â~
~ëåàØ= åÇêóëÜáã= ÇÜÉ= ëÉ= ~á= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= åçêã~äáëÜíI= éçê= ëáíì~í~
ØëÜíØ= ÉåÇÉ= â~çíáâÉK= dìêá= á= éêçîØë
éØê=ë~=á=éØêâÉí=Ñ~íáí=íØ=rp=léÉå=Çç

íØ= àÉíØ=íìêåÉì=j~ëíÉêë= á=páåëáå~íáíI
èØ=òÜîáääçÜÉí=åØ=^ãÉêáâØ=ãØ=OMJOU
ÖìëÜíK= lêÖ~åáòáãá= çëÉ= àç= á= âØíáà
íìêåÉì=Çç=íØ=îÉåÇçëØ=ÉÇÜÉ=éØê=ë~=á
éØêâÉí=Öê~åÇ=ëä~ãJáí=åàìàçêâÉòK

Anulohet turneu i parë 
post-pandemisë në tenis 
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KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të 
datës  20.07.2020  për shpalljen e konkursit , dhe  gjendjes momentale, nevojave të Kompanisë 
për plotësimin e vendit të punës për periudhën e ardhëshme një vjeqare,  K.R.M. ”Uniteti” Sh.A 
vendosi që më datë  23.07.2020  të shpallë: 
 

KONKURS PUBLIK

Faturist/e

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:
 Bënë llogaritjen dhe shtypjen e faturave sipas shenimeve dhe çmimeve valide të sektorit 

të amvisërisë dhe sektorit komercial. 
 Mban evidencën mbi ndryshimet dhe specifikacionet nga fushëveprimtaria e punëve dhe 

detyrave të punës, si dhe dëshminë mbi dorzimin e faturave manipulantve për procedurë 
të mëtejme (Dergimin e fakturave blerësve) , 

 Regjistron, udhëheq analitiken e blerësve nga arka në terene (inkasantave) dhe ekstraktet 
bankare, kryen edhe punë tjera sipas urdhërit të eprorit të drejtëpërdrejtë. 

Kualifikimet e kërkuara:
 
 
 
 

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj. mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, 
në Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
23.07.2020 deri më datën 06.08.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. 
Vlerësimi formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.

 
e kërkuara: 
 

 
 
 
 
 
 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË  
                                    
Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës  
20.07.2020  për shpalljen e konkursit , dhe  gjendjes momentale, nevojave të Kompanisë për plotësimin 
e vendit të punës për periudhën e ardhshme një vjeçare,  K.R.M. ”Uniteti” Sh.A vendosi që më datë  
23.07.2020  të shpallë: 
 

KONKURS PUBLIK 
 

                                                             
Për plotësimin e vendit të punës: 
 

 Pozita:     Zyrtar/e Ligjor  me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një vjeqare) , me mundësi vazhdimi 
 I përgjigjet:       Udhëheqëses së Shërbimit Juridik 
  Vendi:               Mitrovicë     
 
 Kualifikimet e kërkuara: 

 Të ketë diplomën universitare të Fakultetit Juridik  
 Të ketë integritet të lartë moral dhe profesional  
 Të ketë njohuri të shkëlqyera në interpretimin e ligjeve dhe akteve nënligjore 
 Të ketë njohuri të mira të punës me kompjuter (Microsoft, Word, Excel etj.) 
 Të mos jetë i dënuar ose nën hetime 
 Të ketë aftësi të mira organizative dhe aftësi për të punuar nën presion; 
 Aftësi të shkëlqyeshme të komunikimit dhe punës ekipore; 
 Aftësi për të punuar në mënyrë të pavarur dhe të kryejë detyrat me mbikëqyrje minimale; 

 
Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë: 

 Bënë interpretimin  e Ligjeve dhe akteve tjera në fuqi  
 Sipas autorizimit përfaqëson ndërmarrjen në kontestet gjyqësore lidhur me kërkesat dhe 

obligimet e Kompanisë 
 Pas pranimit të urdhëresave dhe provave për padi nga Shërbimi financiar-kontabilitet, ushtron 

propozimet, padit dhe paraqet përgjigjet në padi në gjykatën kompetente 
 Paraqet në afat të gjitha llojet e mjeteve juridike sipas interesit të ndërmarrjes dhe mban 

evidencën mbi kërkesë-paditë e realizuara 
 Kryen punë teknike dhe administrativo juridike në proceset disiplinore dhe mban evidencën mbi 

masat e shqiptuara disiplinore. 
  

Procedura e Aplikimit: 
 Aplikacioni 
 CV - ja 
 Kopja e Letërnjoftimit 
 Letër motivuese; 
 Diplomat, Certifikatat dhe dokumentet tjera relevante; 
 Dëshminë se nuk jeni nën hetime, jo më të vjetër se gjashtë muaj 
 Deklarata nën betim         

     
      Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj. mund të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
23.07.2020 deri më datën 06.08.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. Vlerësimi 
formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.     
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� Bekim Rexha shpall të pavlefshme dëftesën
e vitit 1,2,3,4 si dhe diplomën e shkollës së
mesme  “Hasan Prishtina “ Mitrovicë.

Agron Rexha shpall të pavlefshëm dëftesën e
vitit 1,2,3,4 si dhe diplomën e shkollës së
mesme  “Hasan Prishtina”.

Ardea Çakmaku, shpall të pavlefshme dëftesën
e klasës njëmbëdhjetë të shkollës së mesme
“Sami Frashëri” Prishtinë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-
801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është
e mobiluar tërësisht.  Për informata lajmëro-
huni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në
lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata
lajmërohuni në tel: 044/162-783

� Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

� Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht të
cilat janë duke punuar. Banesa gjendet në
qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e 
OSBE-së, ose ish-ndërtesa e Bankës së
Lubjanës), rruga "Hajdar Dushi", afër shtabit
kryesor të Policisë së Kosovës. Banesën
mund ta shiheni çdo ditë. Numri i telefonit:
049/402-518.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
 

 

 

 

 

 

 

 

Kompania  Rajonale e Ujësjellësit Gjakova,Sh.A , duke u bazuar  në Nenin 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës Nr. 

03/L-212 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr.90/2010), nenit 4 paragrafi 1,2,3,4,5 dhe nenit 5 të Udhëzimit 

Administrativ Nr.07/ 2017 për Rregullimin e Procedurave  të konkursit në Sektorin Publik  shpall :                                       

K O N K U R S 
Titulli I vendit të punës-  Portoarkatar/e- NJO- Rahovec 
Numri i pozitave: 1 (një) 

Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ Kontratën 

Kolektive dhe Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 

       
Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Kryen arkëtimin  në para të  gatshme në llogari të Kompanisë nga konsumatorët 
 Asistimi në procesin e faturimit dhe inkasimit 

 Bënë arkëtimin e mjeteve nga punëtorët inkasant 

 Ben dorëzimin e përditshem të mjeteve të arketuara te Udh. e Nj. ne arken kryesore 

 Ben komunikimin me konsumator sa më  transparente, të qartë dhe efikas   

 Si dhe detyrat tjera të cilat (mëtutje) mund të jenë të përshkruara në përshkrimin e bashkangjitur të punës ose 

të caktuara nga punëdhënësi 

 
Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  
 

 Përgatitja profesionale/Shkollore- Shkolla e Mesme  

 Preferohet provoja e punës 1 vjeçare  që ndërlidhet me pozitën  apo të ngjashme.  

 Aftësi per te permbushur objektivat sipas dinamikes se planifikuar. 

 Aftësi të mira komunikimi dhe te bashkëpunimit. 

 Preferohet njohja e punës me kompjuter ( Microsoft office )  

 Vërtetim nga gjykata që nuk është   nën hetime.   
 
Paga mujore: Sipas Rregullores 

Informata të përgjithshme : 
 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe 

profesionale sipas konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

 
Informata të përgjithshme : 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe 

profesionale sipas konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

 
Procedura për aplikim-   Aplikacioni ( formulari) për konkurrim merret në Kompani dhe në ueb-faqen e 

Kompanisë, dhe të njëjtës i bashkëngjiten: 1. kopja e letërnjoftimit 2. Certifikata e lindjes, 3.CV-ja 4. Letër Motivuese/ 

kërkesë për punësim 5. kopjet e dokumentacionit të kualifikimit( kopja e noterizuar), si dhe dokumentacionet tjera 

të nevojshme sipas konkursit. Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk kthehen, ndërsa origjinalet do 

të kërkohen me rastin e intervistimit.  

Afati i konkurrimit është nga data:  23/07/2020 deri me  06/08/2020. Adresa e zyrës Rr”UÇK”Nr.7,50000-

Gjakovë- Kosovë.  

Vërejtje:  Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e  fundit të afatit për aplikim, 

do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, ndërsa  aplikacionet që arrijnë pas afatit dhe ato të pakompletuara 

nuk do të shqyrtohen .  
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